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11 ærværende Afhandling skylder sin Oprindelse og Form til den af det 

Kongelige Danske Videnskabernes Selskab angaaende Naaletræernes Fore
komst i vore Torvmoser i Aaret 1856 fornyede Opgave, hvilken löd 
saaledcs:

“Der forekommer i Torvemoserne i Danmark og Ilertugdom- 
mene en stor Mængde Træstammer, og deriblandt hyppigen af Haale- 
træer, som altsaa synes at bevise, at der i ældre Tider lios os har været 
en Vegetation af disse Træarter, som siden er forsvunden og forst i 
nyere Tider ved Kunst igjen er opstaaet. Da denne Kjendsgjerning er 
af stor Vigtighed med Hensyn til de Forandringer, som man maa antage 
at den organiske Verden har lidt i den nuværende Jordperiode, saa on- 
sker Selskabet en omfattende Beskrivelse af de Forhold, hvorunder INaale- 
træstammcrne findes i vore Torvemoser. Da det ikke er sandsynligt, at 
een Mand vil være istand til at give en udlo rlig Beskrivelse over alle 
disse Forhold i Fædrelandet, saa vil Selskabet belönrie enhver det tilstillet 
Afhandling, som giver en udforlig Beskrivelse over nogle af de vigtigste 
Steder, hvor de omtalte Forhold forekomme.”

Uden at jeg var bekjendt med Selskabets tidligere ligelydende 
Priisopgave, havde dog allerede i liere Aar min Opmærksomhed været 
henvendt paa Torvmosernes Bygning og Dannelsesmaade, og jeg var i

C*
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Besiddelse af ikke faa spredte Iagttagelser desangaaende, da jeg ved For
nyelsen af Selskabets Priisspörgsniaal folte mig ligesom opfordret til at 
provo mine Kræiler i denne bestemte Retning, og det saameget mere, 
som en hædret Videnskabsmand og faderligsindet Ven skjænkede disse 
mine begyndende Studier al Opmuntring. Et heelt Aar anvendte jeg 
derfor næsten udelukkende paa at ordne de indsamlede Iagttagelser og 
saavidt muligt fuldstændiggjore dem for de Moser, der især havde tjent 
mig til Studium.

At i saa lang Tid kun saa lidet Udbytte erholdtes, var, som 
jeg haaber, mecst grundet i de Vanskeligheder, hvormed Törvmosestu- 
diet er forbundet. Dette Studium er i Virkeligheden mindst afhæn
gigt af den Studerende selv. Undersögelserne i Moserne kunne nemlig 
ikke anstillcs med tilhorlig Udstrækning og fornoden Nöiagtighed, uden 
paa de Steder, hvor Torvmassen bortgraves eller Torvskjæring linder 
Sted; men ved den sædvanlige Afbenyttelsesmaade af Törvmoserne graves 
der i Reglen, hvor det falder lettest, snart hist, snart her. Kun igjenneni 
en Mangfoldighed af Punkt for Punkt udförte Undersögelser kan derfor 
det Heles Sammenhæng anerkjendes, og et Totalbillede kun dannes af 
de talrige, men oile spredte, hvert for sig opfattede Træk. Om delte 
Billede skal blive fuldstændigt eller ikke, og om der til at afhylle de til 
dets Udkastelse nödvendige Kjendsgjerninger, skal medgaae Aar eller 
Tiaar, heroer paa Mosens Omfang og Dybde i Forhold til den aarlige 
större eller ringere Torvskjæring, Mosens Vandrigdom, den faldende 
Regnmængde og mange andre Omstændigheder. I den ene af de Moser, 
hvori jeg anstillede mine Studier, har jeg saaledes næsten aarlig forfulgt 
Torvskjæringcn siden 1855. Men selv i det Tilfælde, at Törvmoserne af- 
graves paa den eneste anbefalelige Maade, saaledes at regelmässigen, paa 
cengang eller i den kortest mulige Tid, al Torvmassen borttages lige til 
Bunden, mode og andre Misligheder, som paabyde Iagttageren den störste 
Forsigtighed; han kan ikke bekræfte eller udvide sine paa et bestemt
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Punkt anstillede Iagttagelser ; i en Hast kunne hele Partier bortskjærcs 
i Siden al*  Mosen og hele Lag bortskrælles oven af den, og beröve ham 
nogle af de ineest karakteristiske Træk i Mosens Historie.

Det behöver da neppe at bemærkes, med Hensyn til de i Texten 
indsatte Gjennemsnilsfigurer, at de forsaavidt ere ideale, som alle Lagene 
ikke paa rengang have virst sig aldeles blottede for mig; dog gjör 
Gjennemsnittet af Lillemosen en Undtagelse herfra, da jeg engang i denne 
Mose havde et næsten ligesaa fuldstændigt Gjennemsnit, som det her 
meddcelle. At Gjennemsnittet kun gjelder for en bestemt Linie, og at 
Forholdene i Lagenes Mægtighed og Hældning inaae tillempes lidet efter 
enhver anden Gjenncmsnitslinie, er en Selvfølge.

Angaaende den valgte Form for Fremstillingen maa jeg bemærke, 
at Opgaven fordrede en “omfattende Beskrivelse af de Forhold, hvor
under Naaletræstammer findes i vore Torvemoser”; men “omfattende” 
vilde den kun blive, naar Alt optoges, som stod i Berøring eller Sam
menhæng med Naaletræernes Forekomst, — som havde betinget den eller 
var betinget af den. Betingende [or Naaleskoven vilde den Naturens Til
stand være, som gik forud for Naaletræernes Væxt her i Landet, og som 
for en Deel har sit Udtryk i de Lag, som ligge under den mosedækkede 
Fyrreskov; betingede af den foregaaende Fyrrevegetation turde vel de 
PI antedækker og Skove blive, som reiste sig over Naaleskovens Lev- 
ningcr, og som selv ligge ligesom begravne i Lagene over Naaalctræerne: 
— Beskrivelsen over Forholdene ved Naaletræernes Forekomst i Moserne 
rnaatte altsaa, for at være “omfattende”, udstrække sig til de iagttagelige 
Phænomener i alle Mosens forskjellige Lag og Afdelinger, eller med 
eet Ord : være en Monographie af Mosen. Til tvende saadanne Mo- 
nographier leverede jeg et Forsög, den ene over Mosen Vidnesdam 
ved lloltcgaard, den anden over Lillcmose ved Rudersdalkroe*  i begge 
rykker Beskrivelsen frem med Tiden og gaacr fra dybere og ældre Lag 
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til övre og yngre. Efter disse Monographier fulgte en Lort Fremstilling 
af den Maade, hvorpaa de tvende Moser liave dannet sig i Tidens Löb 
gjennem flere Tids- og Vegetalionsperioder; og tilsidst fandtes en Række 
af sammenlignende Iagttagelser, anstillede i en Mængde Skov- Kjær- og 
Lyngmoser i forskjellige Egne af Danmark, forat man derved kunde sættes 
istand til at udfore Sammenligninger imellem de tvende beskrevne Skov
mosers og andre lige- eller uligeartede danske Torvmosers Udviklingshi
storie. — Om dette sidste Afsnit af Afhandlingen maa jeg ikke lade 
ubemærket, at Gangen i de sammenlignende Bemærkninger löber aldeles 
jevnsides med den, der findes i Monograpliierne, og at jeg nu og da har 
indskudt Andres trykte eller meddeelte Iagttagelser mellem mine egne; 
men Kilden, hvorfra jeg har dem, er da stedse anfört ; i Monograpliierne 
tilhore derimod Iagttagelserne og Anskuelserne, med deres Rigtigheder 
eller Urigtigheder, mig alene. Bestemmelsen af Mosarterne skylder jeg 
Botanikeren lir. Liebman og Insektlevningernes Bestemmelse til Ento
mologen Hr. Jacobsen, theol. Cand.

Udstyret med en Samling af noget over 100 Pröver af de i Mono
grapliierne beskrevne Törvlag og de i disse indhyllede og opbevarede 
Plante- og Dyr-Levninger*),  indgik Afhandlingen til Selskabets Bedom- 
melse i Aaret 1857, som “et Bidrag” til Besvarelsen af det fremsatte 
Priisspörgsmaal; den havde det Held ikke blot at vinde den udsatte 
Priis, men tillige at hædres med Optagelse i Selskabets Skrifter.

Aarsagen til at denne Optagelse fórst nu finder Sted, ligger alene 
hos mig. Faa Dage efterat Selskabet havde fældet denne hæderlige Dom 
over mit Arbeide, blev der mig nemlig, efter det Kgl. Rentekammers

®) Denne Samling er senere indlemmet i Universitets-Museets geognostiske Samlinger, 
og vil der kunne afbenyttes til Sammenligning med Beskrivelserne.
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Indstilling, allernaadigst forundt offenlig Understøttelse til at foretage en 
Reise i det nordlige Jylland, for at undersøge Torvmosernes Tilstand i 
denne Provinds. Jeg haabede, at der derved vilde gives mig Ledighed 
til saavel at prove mine Anskuelsers og Iagttagelsers Rigtighed, som til 
at foröge Sammenlignelsespunkterne i det sidste Afsnit af min Afhandling; 
det vilde da ogsaa vise sig, hvorvidt mine af de sjællandske Mosers 
Studium dragne Følgeslutninger i deres hele Udstrækning turde over- 
lores paa Danmarks Moser ¡almindelighed. Jeg ønskede derfor, at Udgi
velsen maaltc udsættes indtil min Tilbagekomst. Paa Reisen fremstillede 
der sig imidlertid for mig en ny Række af Undersøgelser, hvis Resultat 
skulde være, med større Nøiagtighed at kunne bestemme saavel Törvmo
sernes som deres enkelte Afdelingers Alder, og følgelig ogsaa det Tids
rum, der var medgaaet til de enkelte Torvlags Dannelse. Det sees let, 
at disse Undersøgelser gribe væsenlig ind i Spörgsmaalet om Törvmo
sernes saakaldte Reproduction eller Gjenvæxt, og jeg betragtede dem 
som Forstudier til delte Spørgsmaals endelige Afgjörelse. Studierne 
fortsattes stadig gjennem Aaret 1858, naar min Tid maatte tillade mig 
det, og, skjöndl de ikke kunde kaldes [sluttede, troer jeg dog at de 
vare tilstrækkelige til at give det bestemte Resultat, at Gjenvæxtcn af' 
Torvmoserne under de nuværende Natur- og Cullurforhold er saa liden, 
at den i land- og statsoeconomisk Henseende kan ansees som ingen. 
Da det i Foraaret 1859 uformodet blev mig betroet at foretage en 
geognostisk Undersögelsesreise i Island, og jeg strax maatte tiltræde 
denne Reise, blev jeg forhindret i at fuldføre det sidste Gjennemsyn 
saavel af nærværende Afhandling, som af ovennævnte Indberetning 
til det Kongl. Rentekammer, for hvilken jeg endnu er i det höie Colle
giums Gjeld.

Saaledes har jeg ved idelig at opsætte Udgivelsen, imod mit 
Önske halvveis fulgt den Horatsiske Regel : nonum prematur in annum.
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Ilvad Afhandlingen ved denne Ilenliggen har vundet, vil ikke saa meget 
bestaae i Berigtigelse og Forøgelse, som i Bekræftelse af det Frem
satte, og jeg haaber derved for en Deel at afbøde, hvad Afhandlingen 
maatte have tabt i Friskhcds og Nyheds Interesse.

Juni 1841.



Beskrivelse af Vidnesdammosen.

Jjlosen Vidnesdam ligger IVord for Byen Holte i Sölleröd Sogn og til
horer Gaarden Holtegaard. Denne tilligemed de underliggende Huse 
forsynes aarligen med det tilstrækkelige Ildcbrændsel næsten alene fra 
denne Torvmose, og desuden föres der næsten dagligen Torv derfra til 
Hovedstaden. Mosen er altsaa ikke ubetydelig, og den stadige Bort- 
skjæren af Törvmassen, om dette endog skeer i Smaapartier paa meget 
forskjellige Steder i Mosen, blotter mange oplysende Punkter, paa hvilke 
man erholder ikke blot en klarere Anskuelse af de forskjellige Lag, der 
sammensætte Törvmosen, men ved nöiere Studium ogsaa en tydeligere 
Forestilling om det lange Tidsrum og de liere paa hinanden folgende 
Tidsperioder, indenfor hvilke denne Törvmose, og, som det siden skal 
vise sig, alle ligeartede Törvmoser have dannet sig.

Förend vi imidlertid gaae ind i Mosens indre Sammensætning, 
ville vi gjöre os bekjendte med dens Omrids og ydre Omgivelser. Ind
befatter man under Mosen det hele med Mosen i Forbindelse staaende 
Basin, bliver Omridset meget uregelmæssigt (saaledes som vedföiede 
Figur I viser), afhængigt af de omgivende Bakker, som stedse folge 
Mosens Bredder i en Afstand af faa Favne. Disse, snart lavere, snart 
höiere og steilere Bakker, bestaae af Rullesteensgruus og Sand, hvorunder 
i forskjellig Dybde ligger et meget sandblandet blaaligt Leer, hvilket 

Fid. Sel. naturvid, og mathem, Afh. IX Deel. rj



26

pan mange Steder er fuldt af smaat Gratis. Hvis man derimod kun tager 
for sig den Deel af Mosesfrækningen, hvori Torv graves, og som netop 
formedelst Torvgravningen her bliver Gjenstand for en nöiere Beskri
velse, da bliver Omridset mere regelmæssigt, skjævt-firsidet eller omtrent 
rhomboidalt (Fig. i A). Fra delte rhomboidale Hovedpartie udgaaer 
imod Norden en Fug (Fig. I B) eller Arm, som nu er udtörret, opdyrket 
og benyttet til Kornavl. Imod Sydvest er det ved en Dæmning ad
skilt fra en större Vandbeholdning, C, hvis Bækken imod Syd bliver 
mindre dybt, og, idet det eftcrhaanden smalnes, antager en sydöstlig 
Retning, og forhindres ved en opfort Steendæmning fra at lobe ud 
i nogle korte Daldrag (D), som man kan forfölge ned imod Sundet

Fig. I.

Hovedpartiets eller den egenlige Moses længste Axe (storste Ud
strækning) gaaer i Retningen V. S. V. — O. N. O. og udgjör noget over 
600 Alen 5 i samme Retning gaae Mosens tvende længere Sider, som vi 
for Kortheds Skyld ville kalde dens sydlige og nordlige Sider. — Den 
kortere Axe er omtrent en tredie Deel af den længere, og i dens Ret
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ning gaae de kortere og' bugtede Sider, hvilke vi af samme Grund ville 
kalde Mosens östlige og vestlige Sider.

Overalt ved Foden af de omgivende Bakkestrøg findes det blaa- 
lige Sand- eller Gruslcer, hvilket fra disse strækker sig ind under Mosen 
og danner dennes Underlag. Overfladen af dette Jordlag er meget bøl
gende, hvorfor ogsaa Mosebunden bliver bølgende, ligger i forskjellig 
Høide og giver Mosen en forskjellig Dybde. Saaledes løber der langs 
med de længere Sider, dog nærmere mod den sydlige af disse, en For- 
höining eller Banke, som deler Mosebunden og derved dette hele Partie 
af Mosen (see fig. I A) i tvende naturlige Dele, en bredere og tillige 
dybere, som ligger imod den nordlige Side, og en smallere og mindre 
dyb Deel, som folger den sydlige. Den Foranderlighed, Mosens Dybde 
herved frem byder, er fremstillet i den mörke Gjennemsnitsfigur b a az 
fig. I; Gjennemsnittet gaaer gjennem den imod Norden udgaaende Viig 
(B) og Hovedpartiet (A); b er Dybden i Vigen, a i Hovedpartiets bre
dere og az i sammes smallere Sidedeel.

Da det hidtil ikke har været mig muligt at undersøge tilbunds 
den bredere Deel formedelst dens Dybde og den fra Siderne indtræn
gende Vandmasse, vil jeg ikke begynde min Fremstilling af Enkelthederne 
med denne Deel af Mosen, men først senere hen meddele, hvad jeg liar 
kunnet bringe for Dagen derfra; jeg gaaer derfor strax over til den spe
cielle Beskrivelse af den smallere eller sydligere Sidedeel (az), hvor Un
dersøgelserne ere forbundne med færre Vanskeligheder, og følgelig ville 
have en større Udstrækning og Nöiagtighed.

Den smallere eller sydlige Sidedeel af Mosen.
Fig. II fremstiller nu det sannne Partie, som i Fig. I er betegnet 

med az; ved mørkere og lysere Skygger har jeg sögt at tydeliggjøre de 
forskjellige Torvmosen sammensættende Lag eller Afdelinger. Disse ville 
vi nu ¡betragte saaledes som de ligge over eller ved Siden af hinanden,

D*
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alisan i den Orden, hvori de inane antages i Tidens Löb at have dannet 
sig enten efter hinanden eller med hinanden. Vi ville finde, at næsten 
overalt i den sydlige Sidedeel er Mosens Underlag, det blaalige Grus
leer (d), dækket med et meget tyndt Lag af Sand, og over dette ligger 
igjen en mere eensartet blaalig leeraglig Masse (m), der har en Tykkelse 
fra 2 Tommer indtil 11 Fod, og er blandet med mange hensmulrede 
organiske Levninger og en ikke betydelig Mængde fine Sandkorn. Jo 
nærmere denne leeraglige Masse ligger Mosens Bredde eller Rand (og 
jo mere Mosebunden tillige hæver sig), desto mægtigere synes den at blive. 
Foruden endeel ubestemmelige Smaagrene har jeg deri fundet enkelte 
Blade af en Græsart, Frugterne af en Kjærnelde (Chara) og paa eet 
Punkt mange Blade af en Tusindblad (Myriophyllum).

Et Lag af Ferskvandskalk (n. n) folger paa Grusleret uden at 
va’re adskilt derfra ved nogen bestemt Grændse; thi snart seer man en 
Stribe af Leret at gaae ind i Kalken, snart denne at gaae ind i liiint. Af 
disse 2 Lag forekommer Kalken altid överst i denne Deel af Mosen, men 
den mangler paa flere Punkter, fornemmelig hvor Leret er stærkest ud
viklet. Denne Kalkmasse adskiller sig fra dem, jeg har seet fra andre 
Steder, ved en overordenlig Mængde af lange smalle Blade, der vel ligne 
meget Græsblade, men tilhore de smalbladede Vandax (Potamogetón ob- 
tusifolius, zosteræfolius eet.) og tildeels maaskee Sparganium natans. 
Vandaxenes Blade og leddede Stængler ligge lagviis i Kalken, som derved 
bliver bladet i Structuren, og de cre alle omgivne af en tynd Skorpe af 
Kalk, med hvilken de synes at have været overtrukne, förend de nedsæn- 
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hedes og’ dækkedes af det sig dannende Kalklag. Af andre tydelige 
Plantedele har jeg hun iagttaget Frugterne og Stængelleddene af en 
Chara og Blade af en Myriophyllum. Til mikroskopiske Plantefor- 
iner fandtes kun sparsomme Spor i den Deel af Massen, som blev til
bage, naar Syre havde uddraget al Kalken. De Skaldyr, som paa for- 
skjellige Punkter bleve fundne i den, tilhore 7 Arter: Cyclas corneus, 
Pisidium sp., Limnæus vulgaris, Limnæus auricularius pull., Planorbis 
imbricatus, Planorbis spirorbis og Physa fontinalis. Med Hensyn til disse 
Arters indbyrdes Forhold viste det sig, at mere end Halvparten af Skal
lerne tilhorte Cyclasarten og den förste Art af Limnæus.

Et usædvanligt Phænomen er det, at dette Kalklag har været af
brudt i sin Udvikling, hvilket sees deraf, at det indeslutter et Indlag (o) 
af en Mængde til een udstrakt Plade sammenpressede Plantestængler og 
Plade. Pladen har en Tykkelse af et Par Tommer, og viser paa sin 
nederste Side en fremherskende Mængde hornagtige Stængler af en fly
dende Mosart, som af Botanikerne er bleven bestemt til Hypnum flui- 
tans; paa Pladens överste Side vare derimod Levninger, især Blade, af 
en Myriophyllum hyppige Ved en svag Befugtelse af Massen træder 
Bladomridset skarpere frem, og ligner da meest, som mig synes, Bladet af 
M. verticillatum. Dette Indlågs bestemte Afsondring saavel fra den over
liggende som underliggende Kalk synes at tyde hen paa en Forandring i 
den sædvanlige Vandstand i Mosebækkenet, der maa være lige saa plud
selig ophört som den er pludselig indtraadt. I en Vandledningsrende, 
som gjennemskjærer en Deel af dette Partie af Mosen, og som blottede 
hele Kalklaget med Indlaget og med det underliggende blaalige Leer, 
havde der paa Kanten af Indlaget afsat sig en Skorpe af Gips, hvoraf 
der paa det egenlige Kalklag intet Spor fandtes.

I ovennævnte Gjennemsnit (fig. II) af denne Sidedeel af Mosen 
fremstilles de trende beskrevne Lag ved m, n og o. Intet af dem gaaer 
op paa Sideskrænterne, men alle folge Mosens Bund. Anderledes for- 
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holder det sig med de Lag, vi nu komme til; de ligge imod Mosens Sider, 
stolte sig imod de begrændsende Skrænter og folge disse Mosen rundt. 
Her fremtræde Forhold, som ikke iagttages paa andre Punkter i Mosen. 
Umiddelbart over Rullesteensgruset (c) nemlig danne Kogler, Naale og 
Smaagrene af IXnåletræer et Lag af 1 Fods indtil Fods Mægtighed; 
deri (r) ligge store Rödder til disse Træer, sjelden i deres naturlige 
Stilling, da de næsten altid ere sammenhængende med deres tilsvarende 
Stammer, som fra dette Lag skyde ud i de svampede Törvlag, der ligge 
mere indad i Mosen, og om hvilke Talen senere vil blive. * Da det er en 
bekjendt Sag, at gjennem mange Sekler intet koglebærende Naaletræ 
frivilligen har voxet her i Landet, ville vi saa noie som muligt betragte 
alle de ydre og indre Forhold ved disse Naaletrælevninger, for muligen 
derved at danne os et nogenlunde rigtigt Begreb om Naturen af den 
Naraleskov, som forhen stod her i Landet, og om de Forhold, hvorunder 
den dengang har voxet.

Ilodderne findes sjelden uden i den Deel af Laget r, som 
ligger höiest paa Mosens Skrænt, paa Grændsen af Torvmassen og det 
underliggende Grus, og de gaae ud til alle Sider fra deres Stammer, 
saa at enkelte af Redderne endog have (ved Træets Fald) faaet en lodret 
Stilling igjennem den sig senere over dem dannende Torv. Træfibrenes 
Löb gjennem Roden og Stammen er saa lige, at en Spalte gjennem den 
ene let fortsættes gjennem den anden. Jeg traf aldrig en Rod uden den 
tilhorende omvæltede Stamme, men undertiden höiest oppe paa Skrænten 
en Stamme, som ikke syntes at have Forbindelse med nogen Rod.

Stammerne ere ranke, glatte, trinde; de fleste af 1^ Fods Gjen- 
nemsnit; sjelden seer man Toppen af dem, og, hvor man kan komme til 
at undersöge den överste (afsmalnende) Unde af dem, finder man dem 
oftest afknækkede eller forkullede, som havde de været afbrændte. Det 
betydelige Antal af Stammer, man finder paa et indskrænket Rum, leder 
til den Slutning, at deres ranke Væxt skyldes en tætsluttet Stand og at 
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alfsaa den Skovstrækning, de engang dannede, var reen eller bestod af 

Naaletræer alene.
Barken, som endnu er tilstede paa alle de Træer, der nyligen ere 

blottede fra den omgivende Torvmasse, udmærker sig ved sin betydelige 
Tykkelse, der ¡almindelighed naaer 2 Tommer og oftere er funden indtil 
2i og 5 Tommer. Den indre Deel af Barken afsondrer sig i storskjællede 
næsten stænglede Stykker; den ydre derimod lösner sig i tyndere Blade 
eller Skaller. Saavel i denne som hiin finder man hyppig krydsende 
(¡ange af Insekter og Insektlarver.

Naalene udgjöre den störsle Deel af Torvmassen i dette Lag, 
men ere ¡almindelighed mindre let gjenkjendelige, fordi de som oftest 
ere hensmulrede; dog traf jeg dem paa nogle Punkter i en ret god Til
stand, og de ere da endnu sammenhængende, tokoblede (gemini), omslut
tede afSkeden, og stemme i det Hele overcens med de i vore unge Naale- 

skove nedfaldne Fyrrenaale.
Koglerne afgive det vigtigste Kjendetegn paa det INaaletræ, som 

ligger her. Ligesom IVaalene vise de strax at de tilhore en Fyr; dog 
ere de slankere og mere tilspidsede end Koglerne af vor almindelige 
Fyr. Koglestilken er trykket tæt ind mod Koglens Basis. Svulsten paa 
Skjællene er temmelig stærkt udtrykt. Saalænge Koglerne ligge indeslut
tede i Torvmassen, ere alle Skjællene tiltrykte, men udspærres, saasnart 
Koglerne blottes fra Omgivelsen, og denne Udspærring er ved almin
delig Temperatur saa stor, at Skjællene blive tilbageböiede, og at jeg ikke 
ved konstig Varme har kunnet bringe vore nuvoxende Fyrre-Kogler til 
at aabne sig i den Grad. Da i vore Fyrreskove Koglerne findes meer 
eller mindre aabnede, naar de, som modne, ligge affaldne paa Jorden, 
kunde man let ledes til at antage, at alle Koglerne vare komne i Mosen, 
som yngre og umodne, og altsaa til en bestemt angivelig Aarstid; men 
da selv de meest udspærrede Skjæl tiltrykkes igjen, saasnart Koglerne 
lægges i Vand eller Fugtighed, hidrörer Skjællenes tiltrykte Stilling aldeles 



ikke fra Koglernes Umodenhed, men fra det fugtige Leie, de have faaet. 
Og saa findes de vingede Frugter modne, og mange ere ikke udkastede 
af Koglerne.

Af megen Interesse er et krystallinsk Stof, som i Mængde fore
kommer i Fyrrenes forskjellige Dele, deels ukrystalliseret mellem Stam
mens og Rodens Aarringe, især paa de Steder, hvor Grene udskyde, 
deels som et Overflug paa Væggene af de Gange, Insektlarverne have 
boret i Barken, paa Barkens skjællede og stænglede Afsondringer og paa 
Koglernes Skjæl. De største Krystaller traf jeg i Stammernes nederste 
Deel, omtrent en Alen ovenfor Roden, Dette Stof er dannet ved en che- 
misk Forandring af Fyrrenes Harpix, men denne Forandring er ikke 
alene foregaaet med den för Træets Omstyrtning allerede udskilte Harpix, 
men ogsaa med den hele i Træet indeholdte Ilarpixmængde ; thi over- 
sauges et Stykke af Mosens Naaletræ, sees overalt paa den nye Flade en 
Mængde gnistrende Punkter, som ikke ere andet end overordenlig smaa 
Krystaller af dette Stof. Dets Farve er lidt forskjellig; i Roden er det 
hyppigst hvidt, i Stammen gulagtigt; som Overflug har det begge Far
ver. Det har ofte saaledes gjennemtræn^t den indre Deel af Træets eller 
Stammens Kjerne, at denne i hele Længden bar antaget en Farve og 
Ilaardhed, som ellers kun findes hos en Fyrreknast. Det smelter let, 
brænder med en klar Lue, fordamper aldeles paa en Glasplade, uden at 
efterlade sig nogen Plet; i Viinaand er det let opløseligt, og det udskiller 
sig af Oplosningen under en langsom Fordampning i meget fine prisma- 
tiske Krystaller. — I Universitetsmuseet har jeg seet nogle smaa Stykker 
tilsyneladende af samme Stof; de ere etiquetterede “Bjergtælle fra Holte- 
mose” og synes at være fra Prof. Schumachers Tid; Navnet Bjergtælle 
bor af mere end een Grund her neppe beholdes, jeg foreslaaer derfor 
Benævnelsen: Mosetælle paa Grund af den naturlige Forekomst.*)

*) Mosetællen fra denne Mose har Hr. Prof. Forchhammer underkastet nöiagtige Ana
lyser, og derved opdaget, at der i de fossile Fyrretræer lindes flere Arter af den.
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Opkastes det Spörgsmaal: er den Fyr, hvoraf vi lier have seel 
alle disse Levninger, aldeles overensstemmende som Art med den paa 
Skandinaviens Halvöe almindelige Fyr (Vinus sylvestris Lin)? eller: er den 
en egen Form af denne? eller endelig: er den en fra denne Fyr aldeles for- 
skjellig Art? da bliver udentvivl det rigtigste Svar: at det er en kun 
i enkelte Henseender lidt afvigende Form af den almindelige Fyr. 
Ï den foranförte Beskrivele af de enkelte Levninger af Mosens 
Naaletræe vil for Læseren kun findes Lidet, som vilde stride imod An
tagelsen af en fuldkommen Overeensstemmelse mellem dette og den 
almindelige Fyr; men ved en umiddelbar Sammenligning mellem de i 
Törvmosen opbevarede Rester, og de eensartede Dele fra de Naaleskove, 
der for ikke fuldt et Aarliundrede siden bleve plantede her, fremgaae 
nogle Uovereensstemmelser, som ikke tör blive upaaagtedc. Saaledes er 
vel Formen af den almindelige Fyrs Kogler meget afvexlende, men disse an
tage dog aldrig den korte, mere cylindriske og langstrakte Kegleform, som 
alle de fossile Kogler have; hertil kommer den overordenlig tykke Bark 
med sammes tykke Skjæl og Plader, hvilke Eiendommelighcdcr minde 
om en Form af Fyr, som i de fleste Lande gaaer under Navnet skotsk 
Fyr, og til hvilken man har villet henföre den af Miller beskrevne 
(Diction, no. 5) Pinus rubra, skjöndt det kan paavises, at Miller har ved 
dette Navn meent den i hele England almindelige Fyr.

Af de fleste tydske Forstmænd tillægges den skotske Fyr netop 
de Karakterer, hvori det ovenfor vistes, at den i Mosen liggende Fyr af- 
veeg fra de nu hos os voxende. Desuden tilföies der af En og Anden, 
at Skjælsvulsten (umbo squamarum) paa den skotske Fyrs Kogleskjæl skal 
være en firesidet Pyramide med rhombisk Grundflade, hvori den længere 
Diagonal skal gaae i Retningen af Koglens Axe, medens omvendt i den 
rhombiske Skjælsvulst hos den almindelige Fyr (eller Pinus sylvestris 
Linn.) den kortere Axe netop skal have denne Beliggenhed, at Stammen skal 
sjelden være rank men oftest opstigende, og endelig at Naalene skulle 

Vidensk. Selsk. naturvid, og mathem. /ipt. IX Deel. E
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være kortere og tykkere, og have en næsten sögrön Farve. Hvorvidt disse 
sidste Karakterer ere virkelig betegnende for den saakaldte skotske Fyr, 
veed jeg ikke, men de synes omtrent ligevel at passe paa Mosens og paa 
vore nuvoxende Skoves Fyr. Diagonalens Stilling i Svulstens Grund
flade passer ret godt paa de fleste i Mosen fundne Kogler, men ikke paa 
dem alle, ikke engang paa alle Skjæl i samme Kogle, og desuden er den 
samme Beliggenhed af Diagonalen, eller med andre Ord den samme 
Form af Svulsten, ikke sjelden at træfle hos den ægte Pinus sylvestris, 
og hos denne har jeg i vore Naaleskove overbeviist mig om, at Svulstens 
Störreise og Form endog paa samme Kogles Skjæl er meget foranderlig 
og næsten alene afhængig af Koglens og Træets Stilling imod Sol og 
Lys. Ligesaa lidet lör man lægge nogen Vægt paa Stammernes rankere 
eller krummere Væxt, da netop dette Forhold hos Naaletræerne fornem
melig afhænger af den meer eller mindre sluttede Stand, hvori de staaej 
det er desuden noksom bekjendt, at af den ægte Pinus sylvestris har man 
en krumböiet Form (Knieholz), som holder sig paa fugtige Steder, især 
i slörre Höider. De hidtil omtalte, i Mosen fundne Stammer hore til de 
rankeste og smukkeste man faaer at see. Hvad Farven angaaer, da er 
det naturligviis, efter saa mange Seclers Forlob, ikke længere mueligt at an
give, om de fossile Fyrretræers Naale have staaet nærmere den Ene end 
den Anden i denne Henseende. Sammenligner man det i Mosen tagne 
IVaaleaflald med det fra vore Fyrreskove, da synes Mosens INaale al have 
været fuldt saa tykke i Forhold til deres Længde, og dog tyde de ial- 
mindelighed svagere Skjælsvulster og Koglernes rette (ikke buede) Axe 
hen paa, at IXaalene paa Fortidens Fyr have været noget længere i For
hold til Koglen, og bedre skjult denne for Sollyset.

Forat være fuldstændig i at fremhæve de Forskelligheder, som de 
mange Tusinder af Kogler, hvilke jeg fra Moserne har undersøgt, have frem
budt, vil jeg her endnu tilfoie, at det ogsaa er umiskjendeligt at den vingede 
Frugt er hos den fossile Fyr lidt mindre langvinget og Nödden længere 



og smallere, end hos den almindelige Fyr, forudsat at man sammenligner 
Frugter, som have været ecnsstillede i Koglen, da der jo i de berörte Hen
seender tinder en betydelig Forskjel Sted mellem Formen af Frugtens 
Dele indenfor de forskjellige Stjæl af den samme Kogle.

Da der nu i næsten alle den undergaaede Fyrreskovs Levninger 
er paaviist Uoverensstemmelser med de nuvoxende Fyrretræer, og da 
enkelte af disse ere betydelige nok til at give de Fyrretræer, der for
dum voxede her, et eiendommeligt ydre Præg — jeg henregner til disse 
f. Ex. Koglernes Form, ringe Störrelsc og Længdeforhold til Naalene, 
Barkens betydelige Tykkelse etc., — synes det mig næsten uundgaaeligt, ikke 
at betragte den forsvundne Fyr som en eiendoinmelig Form af den Fyr, 
der nu kun ved Pleic og Skovdyrkning vedligeholder sig i Landet, enten 
saa denne Form vil nogenlunde udtrykke Forstmændencs Skotske Fyr, 
eller ikke. Imidlertid kan kun umiddelbare Sammenligninger mellem 
Torvmosernes Fyrrelevninger og de forskjellige europæiske Former af 
Fyrrearter afgjöre dette Sporgsmaal tilfredsstillende*).

Jeg har tidligere gjort opmærksom paa, at Fyrrestammerne fra det 
ovenfor beskrevne Lag (r) af disse Træers aarlige Affald ligge ud i et 
Törvlag (p), som löber parallelt med Mosens Bund, og som horer til 
den Törvmasse, hvilken Torvgraverne ¡almindelighed benævne Svamp. 
Dette Lag begynder umiddelbart over det ovenfor beskrevne Kalklag (n) 
og er nærmest samme meget fuldt af lange græsartede Blade, hvilke dog 
snart forsvinde, og en eneste Mosart, en Sphagnum, synes da udelukkende 
at udgjöre Torvmassen. Eftcrat Sphagnummassen har dannet et Törv
lag af omtrent en Fods Tykkelse, seer man i Massen kun Stænglerne af 
denne Mosart, saa fremherskende er den bleven. I denne Reenhed fort
sætter Laget sig imod det med q betegnede Lag, hvor en anden Mosart, 
Ilgpnum cordifolium, begynder at blande sig ind mellem Sphagnummosscl, 
og tilsidst bliver eneherskende og danner Laget g.

♦) See ved den næste Mose: Fyrrelevniugernes Lag.

E*
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Den hele Törvmasse, som skyldes Udviklingen af disse tvende 
Mosarter, indtager i Dybde 2—4 Fod. I Moslagene findes kun sjelden 
Levninger af andre end de nævnte Planter, naar undtages de fra Randen 
af Mosen deri udstikkende Træstammer; dog traf jeg i den överste Af- 
deliqg et Par finnede Blade af en Skjermplante, og tæt ved disse Lev
ninger af enkelte Insekter (Lixiis paraplecticus Fahr).

Disse tvende Moslags Forhold til Træstammerne er nu dette, at det 
rene Sphagnwnlag (p) ligger decís under Fyrrestammerne, deels omgiver 
dem aldeles, saa man maa antage, at Laget ikke alene har dannet sig sam
tidig med Træernes Omstyrtning, men i sin Dannelse ogsaa er gaaet forud 
for denne, medens Laget af Hgpnum cordifolium (q), der dækker baade 
Sphagnumlaget og de indhyllede Fyrrestammer, maa have dannet sig efter 
Fyrreskovens Tid. Fyrretræerne ligge alle med Toppen eller de mindre 
tykke Ender ud i Sphagnum-Laget, derimod ligger Rodenden, saaledes 
som det ovenfor angives, imod Gruskrænten i den nederste Deel af Fyrre- 
Affaldslaget. Det var dog kun paa de dybest liggende Stammer, al dette 
Leieforhold endnu kunde iagttages, da de överste enten vare alde
les borttagne eller rokkede ud af deres oprindelige Leie ved Arbci- 
derne, som ansee det i Mosen fundne Træ som deres Eiendom, og derfor 
snarest skaffe sig fat paa det.

Ilvad der nu forekommer heel besynderligt er at der i det överste af 
Moslagene, netop der, hvor Ilypnum cordifolium begynder at spille den 
væsenligste Rolle (q), findes flere Rodstöd (o: Rödder, hvis Stammer ere 
af knækkede tæt ved Roden), som inaae erkjendes for at viere af en tyr- 
Disse Rodslöd staae i deres naturlige Stilling med Stammestykker af 5—5 
Qvarteers Længde, og kunde, medens de alle vare forhaanden, bringes 
under 2 uregelmæssige Rader, som fulgte den sydlige Side af den Rimme 
eller Ryg, som er angivet paa fig. 1 at adskille den bredere nordre 
Sidedeel af Mosens Hovedparlie fra den smallere sydlige, med hvis 
Beskrivelse vi for Öieblikkct ere beskjæfligede. — Da i de Mos-Törv-
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lag-, hvori Rodstödene staae, og oprindcligen have voxel, og1 hvoraf de 
store enkelte Fyrrestammer ere dækkede eller indhyllede, ikke kan findes 
noget Spor til Grene, Kogler, Naale etc. af Fyrretræer, kan det rimelig
antages, at de Fyrretræer, hvortil disse Rodstöd höre, först have voxet 
efterat allerede Fyrreskoven var forsvunden fra de nærmeste Partier af 
de Mosen omgivende Bakker. Ogsaa synes en nærmere Betragtning- af 
Rodstödene selv at lede til Tanken om at de have voxet udenfor Fyrresko
vens Forhold og Fyrreskovens Tid 5 thi det er först ved en meget nöiagtig 
Undersøgelse at man vover at bestemme disse Rester for hvad de virkelig 
ere : Röilder og afknækkede Stammer af Fyrretræer^ saa vanskabende har 
det fugtige og svampede Voxested indvirket paa deres Væxt. De enkelte 
llodyrene straale ikke lige ud fra Stammen, saaledes som paa Træerne 
i de omgivende Bakkers Fyrreskove, men de snoes og krydses i alle Ret
ninger, saasnart de træde ud fra Stammen, og danne dcels tilsyneladende 
deels (ved Sammenvoxning) virkelige Masker. Af Stammerne saae jeg 
vel kun de korte Stykker, som stode paa Roden, men disses Beskaffenhed 
lod tilstrækkelig formode, at Stammerne i det Hele taget ikke naaede ret 
mange Fods Ilöide. Gjennemsnittet var aldrig kredsrundt men meget 
uregelmæssigt, og der var undertiden Spor til, at Stammerne havde været 
deelte lige fra Roden af; Fibrenes Löb i Veddet var bugtende og snoet, 
og Aarringenes Antal saa stort og deres Tykkelse saa ringe, at jeg of
tere har talt over 70 paa een Tomme af Gjennemsnittet. Fandtes dette 
Forhold endog stedse kun i den udvendige Deel af det 1—brede 
Stammegjennemsnit, viste det dog noksom den langsomme og forknytte 
Væxt, disse Træer havde havt, idetmindste i deres sidste Tid. Uagtet 
Rarken havde en Tykkelse af et Par Tommer eller derover, var den dog 
saa tyndskjællet, at den deri langt overgik vor nuværende Fyr. Rogier 
og Naale fandt jeg ikke, men det kan let forklares, da den hele Torv
masse, hvori de skulde söges, allerede var bortgravet, og derfor kan jeg 
ikke angive det særegne Præg, som Træets forknyttede Væxt udentvivl 
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har paatrykt disse, forend Tilfældet aabner en anden Mose, hvori samme 
Phænomen forekommer. Uagtet Stammernes Gjennemsnit naaede 2—2^ 
Qvarteer, ansaae jeg dem dog en Tidlang for Enebuske (naturligviis kæmpe
store) — en Antagelse, hvortil jeg blev ledet ved den knudrede og vredne 
Bygning og ved Veddets behagelige aromatiske Lugt, maaskee ogsaa ved 
Navnet Eneslod, hvormed de benævnedes i Torvgravernes Maal. Den 
nöiagtigere Undersögelse og Sammenligning (især med Overgangsformer 
fra andre Moser) har ikke ladet den ringeste Tvivl blive tilbage hos mig om, 
at de ere aldeles den samme Art, som voxte paa de höiereliggende Steder, 
og at det kun er Mosebunden, som har paatrykt dem det, i Sammenligning 
med hine höie og ranke Fyrretræer, besynderlige Ydre. En dermed aldeles 
lig Form lindes under lignende Betingelser og Omgivelser i andre Lande 
(fornemmelig i Fjeldmoser) og er iblandt de Træer, som gaae under det 
almindelige Navn Krummholz eller Knieholz. Ogsaa tillægges det 
tydske Knieholz en aromatisk Lugt, da det om dets Ved hedder: bräun
liches, harzreiches, balsamisch riechendes Ilolz. — Imellem Aarringene 
af Mosefyrren findes en Mængde udkrystalliseret Mosetællc, der gjör 
Veddet til et overordenlig godt Brændmatcriale, og udsætter det for Ar- 
beidernes Saug og Öxe, for hvilke de kun saalænge vare skannede, som 

der endnu vare nogle tilbage af de ranke letklövelige Fyrrestammer*).

*) De af Hr. Prof. Forchhammer over Mosetællen i de ranke og forkryblede Fyrrestammer 
anstillede Undersögclser ere decís meddeelte i Videnskabernes Selskab (see Vid. Selsk. 
Forb, for Aar 1839) deels i de skandinaviske Naturforskeres Mode 1840 (see Beret
ningen om dette Mode. Bilag G). Et kort Uddrag af disse interessante Undersii- 
gelser turde her være paa sit rette Sted. Prof. Forchhammer fandt at den udkry
stalliserede Mosetælle indbefattede tvende forskjellige Substantser; den ene af disse 
kalder han Tekoretin, formedelst den Lethed, hvormed den smelter; den anden 
Pliylloretin, fordi den krystalliserer i meget tynde Blade. Disse 2 Substantser ad
skiller man let derved, at man oplöser dem i kogende Alcohol og hensætter Oplos
ningen til Udkrystallisering; forst krystalliserer Tekoretinet, siden Phylloretinet. 
Ved gjentagne Oplosninger og Udkrystalliseringer erholdes de rene.

Tekoretinet er ufarvet og krystalliserer i store prismatiske Krystaller; det 
smelter ved 45° C, koger omtrent ved Qvægsolvets Kogepunkt, og destillerer ufor
andret over. Ved 11|° C er dets Vægtfylde = 1,008, men ved höierc Temperatur 
udvider det sig stærkere end Vandet, og flyder paa dets Overflade. Det er uoplö-
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En Vegetation af Egetræer maa have fulgt efter disse forkrøblede 
Mosefyr, thi Levninger af dette Lovtræ tindes strax ovenfor det Moslag,

seligt i Vand, let opløseligt i Æther, men tung opløseligt i Alcohol, dog saalcdes 
at denne ved sin Koghede optager langt mere end ved lavere Temperatur. Det 
indeholder ingen Ilt, thi det kan destilleres over Kalium uden at lide nogen For
andring. Efter Middcltalletaf 2 meget nær overeensstenimende Analyser hliver Sam
mensætningen = C 87,17 II 12,81, dets Formel =C5119 og dets efter denne be
regnede Sammensætning C 87,19 11 12,81.

Pliyllorctinct er ligeledes ufarvet, men det krystalliserer i glimmeragtige, for
resten ubestemmelige, böielige Blade. Det smelter ved 87, 5° C »g koger ved Q væg- 
sölvets Kogepunkt. Det er uoplöseligt i Vand, let opløseligt i Æther, og opløser 
sig i en større Mængde i Alkohol end Tekorctinet. Over Kalium kan det destil
leres uden at forandres. Dets Sammensætning bliver efter Middeltallet af 2 meget 
nær overcensstcmmendc Analyser C 90,18 11 9,24, og dets Formel altsaa enten 
O20 II24 eller C20 li25. Den lörste Formel giver en Sammensætning af C 91,08 
li 8,92, den anden C 90,74 11 9,26 og det ovenanførte Middeltal af Forsøgene 
giver, naar det beregnes i llundreddele C 90,70 . 11 9,30. Omendskjöndt altsaa 
Sammensætningen fuldkommen stemmer overeens med Formlen C20 11 25 = C4 ID, 
linder Prof. F. det for sandsynligere at Formlen er = Ca° II26 = C5 II®.

Da baade Tekorctinet og Phylloretinet forekomme som Udfyldninger af na
turlige eller abnorme Hulheder og Spalter i Træet f. Ex. i llarpixgangcne, i Mel 
lemrummet mellem Aarringene, mellem Barken og Splinten og da begge ikke ere 
forbundne med en iltet Terpentinolie-Forbindelse, linder Forf. det höist sandsynligt, 
at de ere fremkomne ved Forflygtigelse af Terpentinolie, hvis Bestanddele have 
ordnet sig paa en anden Maade. Antager man nemlig, at Phylloretinets Sammen 
sætning er C5 II8, bliver denne Decompositionsformel meget simpel, thi naar i 
Terpentinolie 5 Atomer Kul ere i Forbindelse med 8 Atomer Brint = C5 II8, da er 

I Phylloretin.

J Tekorelin.

En lignende men mere sammensat Decompositionsformel kan opstilles, hvis Phyllo- 
retinet bestaaer af U41D.

3 Atom. Terpentinolie

Xylorclin er et hvidt Ilarpix, som findes især i Veddet af det fossile Fyrre- 
træc. Naar man udtrækker det fossile Ved med stærk Viinaand, inddamper Oplos
ningen, udtrækker Residuet med Æther og lader denne ætheriske Oplosning for
dampe langsom, udkrystalliserer dette Ilarpix i noget utydelige Former, som synes 
at være prismatiske. Det smelter ved 165° C og kan ikke forflygtiges uden at de- 
componeres j det er ufarvet, uoplöseligt i Vand, let opløseligt i Æther og Alcohol 
Efter Middeltallet af 5, kun lidet fra hinanden afvigende Analyser, bliver Sammen
sætningen C 78,97 11 10,87 O 10,16 og Formlen altsaa C40 H66 O4, hvilken giver 
beregnet C 79,02 11 10,64 O 10,34. Uagtet Xyloretinen saalcdes kun ved 2 Atomer 
Brint adskiller sig fra Sylvinsyre, hvis Formel er C40 II64 O4, forbyder dog den store 
Omhyggelighed, hvormed Analyserne bleve anstillede, og den Omstændighed, at Xylo- 
retinet er et Hydrat, atansee Xyloretinet for en med Sylvinsyren isomer Substants; 
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hvori Fyrrestödene staae, og’ nærmere Randen af Mosen findes det endnu 
i dette Moslag, saa det synes som om Egetræerne havde begjndt at klæde 
Bankerne om Mosen, medens hine Mosefyr i forknyttet Tilstand stode 
længere ude i denne. — Egestammernes Leieforhold ligne aldeles Fyr
renes; de ere væltede med Roden og Toppen vender imod Midten af Mosen. 
Det traf ikke sjelden at jeg stödte paa Egetræer, som havde været rod
fæstede i selve Torvmassen, og altsaa havde voxel deri, men ikke für i den * 4 

men Prof. F. gjör det aldeles sandsynligt, at Xyloretinets Formel er C40 [I04 O’
4- IIa O og at altsaa Xylorelinet er et lavere Ille af samme Radical, som 
Sylvinsyren.

lioloretin*') kalder Forfatteren en anden Forbindelse, der udskiller sig som et 
graabrunt Pulver, naar det fossile Fyrretræe og dets Bark udkoges med Alcohol, 
og Udkoget afkjöles. I större Mængde faaes Boloretinct af en graa jordagtig 
Substants, som lindes i hule Fyrrestammer i Törvmosen ; desuden har Prof. F. fundet 
den i en Torvart, som forekommer især i Jylland, og som kaldes Lyseklyn, og i de 
friske og affaldne Naale af Naaletræerne. Ved en Række af Analyser af Lysklynets og 
Grannaalencs Boloretin viser Prof. F. at Boloretinct er et Hydrat af Terpentinolie, 
hvilket Vandmængden kan variere lidet. Formlerne efter de forskjellige Analyser vare 

af Grannaale C40 ilT7,a 06,3 — C40 1164 O9,6 H4S
af Lyseklyn C40H78 O9,7 = C40H64 -f- O9 II13
af Lyseklyn. C40 H7S Os = C40 1164 -f- O5 H10.

Boloretin af friske Grannaale, som havde henstaaet i 3 Maaneder bedækket af Viin- 
aand, hvorpaa det var blevet samlet, kogt med Vand, turret og smeltet, havde en 
Sammensætning af C 79,60 11 11,01 O 9,39, som svarer til C40 1198 O3.9, og For- 
melen er sandsynligviis C40 1164 O3 11°, saa at der altsaa her kun var3 Atomer 
Vand bundet til Terpentinolien.
Boloretinct smelter mellem 75° og 76° C og krystalliserer ikke; der findes Spor til 
denne Substants i de fleste Törvmoser, men den er en væsenlig Deel af Lyseklynct, 
hvilket beviser denne Torvarts Oprindelse fra Fyrreskovene. Dette stadfæstes lige
ledes ved den mikroskopiske Undersögelse, da den indeholder mange Celler af Naale- 
træer. — Prof. L. slutter sin Afhandling om disse Stoffer med den Formodning, at 
Boloretinet spiller under Vegetationen den samme Rolle for de harpixartede For
bindelser, som Meelstoflet for de forskjellige Arter af Stivelse, Sukker, Gummi, 
og er den Forbindelse, hvorfra de under Vegetationen gaae ud og hvortil de atter 
vende tilbage. Til denne Anskuelse blev han bragt ved den Iagttagelse, at der i de 
fleste Granskud fandtes noget af det, og at Mængden tiltog med Grannaalencs 
Alder. Störst Mængde fandtes i de ved Juletiden afrevne Grannaale. Rav er det 
uforandrede Harpix af Naaletræerne i Brunkulformationerne.

I cn privat Meddelelse til Prof. Forchhammer foreslog den svenske Chemiker, 
Baron af Berzelius, at kalde denne Forbindelse Abietin, fordi den ogsaa forekom
mer i de friske Grannaale, cg delte Navn finsker Prof. F. ogsaa optaget.
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Afdeling af Mostörvlagene, hvori de erkjendelige Levninger af Mossene, 
paa Grund af den da indtrufne törrere Tilstand af Mosen, blive faae 
eller ingen. Ialt iagttog jeg Lun 17 Stammer af Fyr og Eeg tilsammen 
i den hele Strækning langs Sydranden af Mosen, fra den vestlige til den 
östlige Endej detövrige Antal var bortfort og benyttet. Da det tidligere 
har været angivet at Træerne i Moserne ligge imod en bestemt Verdens
kant, vil jeg ikke undlade her og i Fremtiden at angive den med Com- 
passet i Ilaanden af mig iagttagne Retning for hver Stamme.

Rod. Top. Rod. Top.

*) OSO. VNV. I SSO. NNV.
B oso. VNV. 7>5 sso. NNV.
r sso. NNV. L oso. VNV.
D sso. NV. s. N.

so. NV. s. N.
F so. NV. 0 so. NV.

X 0. V. so. NV.
tø oso. VNV. oso. VNV.

oso. VNV.

Heraf fremgaaer det, at Hebungen for begge Træarter er den samme, og 
at i denne Side af Mosen den nordvestlige Retning er den fremherskende 
med en Afvigelse saavel imod Nord som mod Vest.

I den Masse, som nærmest omgiver Egestammerne og disses 
Rödder, findes ogsaa Blade og Frugter af Egene, men de ere sjeldne.

♦) De ine<l Cursiv betegnede ere Eeg, de andre Fyr. 

AïiZ. Sel. naturvid. 0(j mathem. slfk. IX Deel. F
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Derimod findes nærmest Randen af Mosen og: paa Skrænten omkring 
samme, altsaa umiddelbart over det beskrevne Affald af Fyrreskoven, et 
Lag' (s), hvori Egclevninger spille en aldeles overveiende Rolle, og som 
er dannet paa samme Maade, som det underliggende Lag af Fyrreskovens 
Affald. I den nederste Deel af dette Lag (s) ere alle Levningerne gjen- 
kjendelige, men i den överste Deel bliver det vanskeligt at gjenkjende 
nogensomhelst Plantedeel, fordi disse i Mosens daværende Tilstand have 
været mere udsatte for at hensmulre og danne den i vore Skove almin
delige Lövmuld, förend de bleve underkastede Fortörvningsprocessen og 
opbevarede, og saaledes gaaer da umærkeligt Egetræernes Lövlag over i 
det overliggende Törvlag (t), hvilket jeg formedelst de mange deri liggende 
Elletræer har kaldt Elletræernes Lag. Dette bestaaer netop ogsaa meest 
af ubestemmelige Plantelevninger. Det udgjör Mosens överste Lag, 
og dækker med en Mægtighed af 5—4 Fod det foregaaende Moslag, med 
de deri indhyllede Egetræer, saavel ved Mosens Rand, som i dens Midte. 
Enkelte Egetræer kunne vel findes spredte i Laget, men Elletræerne ere 
langt talrigere, saa at man endog paa flere Punkter kan overbevise sig 
om, at den egenlige Törvmasse fortrinsviis dannes af smaa Ellegrene, 
Ellelöv og Elleralder, hvilke sidste næsten altid ere vel bevarede. Dette 
er ellers ikke Tilfældet med Levninger af Ellen, hvis Ved endogsaa meget 
hurtig oploses og forsvinder5 endog de Elletræer, hvis Stod (Rod og 
Stykke af Stammen) endnu staae i den naturlige Stilling i Törven, have 
saalidet modstaaet Vandets Indvirkning, at de ikke kunne bære deres egen 
Vægt, men falde i smaa Stykker, naar man med Ilænderne tager dem 
op. lovrigt tyder en Række af större og mindre Stammer og Grene, 
som ligge omtrent midt i dette store Lag, næsten lieelt igjennem Mosen, 
og ere velbevarede, temmelig sikkert hen paa, at en usædvanlig Forstyr
relse har truffet Elleskoven paa en bestemt Tid. I alle andre Dele af 
Laget er det næsten kun den graaliglrvidc Bark, som er bleven tilbage 
som Minde om de forsvundne Stammer.
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At Ilasseltræet (Corylus avellana) liar bidraget væsenlig til dette 
Törvlags Dannelse især ved Bredderne af Mosen, er troligt; dets Til
stedeværelse i hiin Periode bevises ved et ikke ringe Antal af Nödder, 
som findes paa mange Steder i Laget, og som for største Delen ere 
aabnede og gjennemliuggede af Træspætten. Det turde vel ogsaa antages 
at dette Træ var med i Egeskoven, skjöndt jeg lier endnu ikke liar Be
viser for det.

Iblandt de i Ellelaget indesluttede Gjenstande maa jeg endnu 
nævne nogle tilspidsede Træstykker og nogle ved Ild forkullede større 
Ege- og Fyrregrene, hvilke træffes hist og her i Laget, og rimeligviis 
hidrøre fra en meget ny Tid.

Hermed ender jeg nu Beskrivelsen af den sydlige Sidedecl af 
Mosens Hovcdpartie, og gaaer over til at omtale

den bredere eller nordlige Side deel.

I denne Deel af Mosen, hvilken paa fig. I er betegnet med a, have 
Torvgraverne formedelst Magelighed arbeidet meget uordenlig, da den 
indtrængende Vandmængde generede dem * jeg kunde derfor kun igjennem 
en Mængde afsmaae og paa Ilalvveien forladte Torvgrave, hvilke jeg- nu og 
da fik gjort lidt dybere, komme til nogen Forestilling om Forholdene; men 
Billedet blev mangelfuldt. Det lykkedes mig f. Ex ikke forvist at afgjøre, 
om det ved det forrige Sidepartie omtalte överste Lag eller Ellelag (f, i), 
dækkede ogsaa denne större og dybere Sidedecl aldeles. Ellelaget er nu 
kun at iagttage ved den ösllige Ende af Mosen; Egestammer og andre 
Egelevninger forekom heller ikke uden ved denne Ende og ved Mosens 
nordlige Bred, hvor Rødderne af begge Arterne laae imod den grusede 
Skrænt. Indad i Mosen, hvor der endnu var en betydelig Grad af Fug
tighed , havde Itypnum cor difolium udviklet sig saa kraftig og gjennem

F*  
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saa mange Aarhundreder, at den i Forening med enkelte Planterodder 
danner et Lag, som gaacr ikke alene til den Dybde, hvortil Arbeiderne have 
naaet, men ogsaa 5—4 Alen derunder, saa dybt jeg nemlig med et Mergel
boer af denne Længde var istand til at undersöge det. Det Eneste der 
af brod Lagets Eensartethed vare brede Blade af Kjerulden (Eriophorum 
angustifolium), som strakte sig igjennem den midterste Deel af Torv
massen, og foraarsagede, at denne let deelte sig i tynde Plader. Ligesom 
ethvert af de hidtil under denne Mose beskrevne Lag indhyllede en Træ
art, som saa at sige var eiendommelig for det, eller som endogsaa kunde 
siges at have dannet Laget ved dets Lovfald og Frugter, saaledes finde 
vi ogsaa her i dette store og dybe Lag af Hypnum cordifolium et Træ, 
som vi ikke for have stödt paa. Birkestammer, aldrig hele og aldrig i 
Forbindelse med deres Rödder, ligge i alle Retninger. Hvorledes det 
rigtige Forhold her er, om nemlig Birketræet oprindelig har voxet i 
i denne svampede, löse og fugtige Mostörv, eller om det har voxet paa 
Bankerne mellem de andre Skovtræer, og dets Stammer paa en eller anden 
voldsom Maade ere bragte ud i det Bækken, hvori Mosteppet, der var i 
Begreb med at danne sig, indhyllede dem, kan jeg her paa dette Sted 
ikke afgjore, da jeg ikke kunde anstille de nödvendige Undersögelser des- 
angaaende, men den fürste Formodning finder jeg er den rimeligste. 
Forresten seer man paa den Tilstand, hvori Birketræerne fandtes, at de 
ikke meget overgaae Ellene i Kraft til at modstaae Vandets Indfly
delse, thi alle Stammerne ere meget sammentrykte, om de end ikke bære 
Trykket af noget mægtigt Lag over sig; en Stamme af 6 Tommer i Dia
meter er ofte sammenpresset til een Tomme; desuden er det et sædvan
ligt Phænomen at finde selve Birkeveddet forsvundet, og kun det hule 
Barkror er tilbage udfyldt meer eller mindre med Törvjord. — Foruden 
Stammerne af Birken fandt jeg ogsaa Trælevninger, som syntes at kunne 
være Piil, men de bleve kun trufne i den dybere liggende Halvpart af 
Laget og synes sjeldnere.
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Da Skrænten paa den nordlige Side af Mosen ild«e staacr saa skraa 
som ved den modsatte Side, vikle Træernes Leie og Retning her bedre 
kunne iagttages, men uheldigviis ere Træerne kun hist og lier blottede, 
da der ere mange Punkter, hvor man endnu aldeles ikke har gravet Om 
de Træer, som det var mig muligt at iagttage, kan jeg imidlertid angive, 
tit Toppen stedse vendte mod Midtlinien af Mosen, og at folgelig Hoved
retningen for Træernes Leie i denne Side af Mosen maa blive SV

Egetræerne ere ¡almindelighed meget store, saaat der endog er 
o phugget 4 Favne Brænde af et af dem. Imellem Egene laae enkelte tem
melig ranke og store Træer, som jeg paa Grund af Veddets Structur ansaae 
for Elletræer, da jeg oftere har sect disse paa vandrige grusede Bakker at 
inaale sig med Bogene i rank Væxt og Ilöide. Hverken af El eller Eeg 
fandtes nogen Rod staaende i Mostörven, saa Mosteppet i denne Side af 

Mosen har været dem altfor fugtigt

Fig. III.

I den Törvmasse, som omgav Egestammerne blev for nogle Aar 
tilbage fundet et Horn af den store Fortidens Oxe (Bos primigenius) 
som af Mange, men neppe med Ret, ansees for Stamdyret til vort nuvæ
rende Qvæg. Det var omtrent paa samme Sted og i samme Dybde, at 
Arbeiderne angave for en Snees Aar siden at have fundet et Kunstpro
dukt af brændt Leer, i Form af et Horn, men afbrudt i begge Ender; 
dette Leerhorn blev mig givet af Hr. Jung til Holtegaard, og jeg har 
afbildet det fig. III; det synes at have været benyttet i sin Tid som 
Rögelsekar, thi paa den indvendige Side saaes endnu Spor af en 
sort smeltet Masse, som havde lobet ned af den. Denne Masse lugtede 

ret behageligt, naar den antændtes, ei ulig en Blanding af Harpix og Rav.
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Glasuren, som lignede den Saltglasur, der paasælles det almindelige Stcen- 
töi, er maaskee det mærkeligste ved dette Horn, da dette hentyder paa, 
at Hornet hidrører fra en meget ung Tid.

I den östlige Ende findes i Ellelaget, omtrent Alen under Torve
nes Overflade, et Indlag af Sand og Leer, som tyder hen paa en betydelig 
Nedskylling fra den beherskende liöie Bakke, hvilken her stöder lige til 
Mosen*  men endnu en Gang senere og rimelig gjennem en længere 
Tid ere Bakkens Bestanddele nedskyllede over Törven, thi overalt i 
denne Ende af Mosen er Torvmassen dækket med til 1 Fod jord
blandet Sand og Leer.

Nu have vi tilbage at betragte den sidste Deel af Torvmosen eller

den imod Norden udgaaende Füg (fig. IB).
Den er bevoxet. med Græs og tildeels med Korn, og frembyder 

altsaa kun liden Ledighed til Undersögelse. Ved Hjælp af en Grövt, 
som er fort igjennem den forat bortlede Vandet, seer man dog, at det 
överste Lag nærmest svarer til det överste Lag (t t) i den sydlige Side- 
deel af den egenlige Mose, og at de svampede, af Mos dannede Lag, 
som ligge dybere, mere ligne en Dannelse af Sphagnum end afllypnum 
cordifolium. For at undersøge Vigen nöiagtigere boredes flere Steder fra 
dens Overflade og fra Bunden af Vandledningsgröften, og deraf fremgik, 
at Torvmassen var over 4 Alen dyb, at Fyrrekogler, hvoraf nogle Skjæl 
bragtes op med Boret, ogsaa fandtes i denne Side af Mosen; at Under
laget overalt, hvor Boret kunde naae samme, var det blaalige Grusleer 
eller Sand, og at et Kalklag af til 1 Fods Mægtiglied overalt dækkede 
Underlaget.
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Beskrivelse af Lillemosen.

i.'1 orsaavidt som denne Mose ligger i Rullestecnsformationens Gruslag, er 

dens Beliggenhed overeensstemmende med foregaaendes*  men den staaer 
ikke, som hiin , i Forbindelse med eller er fortsat af lavere Daldrag; 
den er et udfyldt Basin eller en Grube i en temmelig lav Grusbanke, 
med hvis svagt hvælvede Overflade Mosens Overflade har ligget næsten 
i lige Ilöide. Mosen er beliggende bag ved Gjestgivergaardcn Ruders
dalskro mellem denne og Ruderhegn. Uagtet den horer til de meget 
smaa Moser og saaledes maatte være lettere at overskue, har det 
dog ofte været vanskeligt at opfatte den rette Forbindelse mellem de ikke 
faa Afvexlinger, der vise sig i dens Sammensætning. Omkredsen vilde 
være ægdannet, hvis den ild.e lidt over Midten blev ligesom indknebet, 
saa at den omtrent danner nedenstaaende Fig. IV. De ulige Udstræk-

C

Fig. IV.

ninger forholde sig som 7 til 2; den ene Axe, den længere, ligger 
fuldkommen i Retningen fra Di. til S. og er omtrent 210 Alen; den 
anden, den kortere Axe, gaaer altsaa fra Öst til Vest og er i den 
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bredere Deel af Mosen omtrent 70 Alen, og- i den smalere Deel kun 
lidt over 40 Alen. I et ligefremt Forhold til Omkredsen, Længde- 
og Bredde-Udstrækningerne staaer det lodrette Gjennemsnit eller Dyb
den, der i den bredere Deel er dobbelt saa betydelig som i den smal 
lere. Omtrent fra Midten af Mosen skraaner Bunden op imod Nord
enden, saaledes at Torvmassen nærmest denne kun har en Tykkelse af 
2 Fod. Væggene eller Siderne, hvorimod de Plantedele, der nu ud- 
gjöre Törvmassen, have leiret sig, have en ulige Hældning paa de for- 
skjellige Steder i Mosen, dog kan man ¡almindelighed sige, at Mosens 
ostlige Sider staae under en dobbelt saa stor Vinkel som dens vestlige. 
Det Underliggende er en blaalig Blanding af Sand med lidt Leer; det 
indeholder ikke Forsteninger af nogcnsomhelst Art ; det Sideliggende er 
deels dette Leersand, deels er det et mægtigt Gruslag, blandet med 
Rullestene, iblandt hvilke ikke faa Kalkstene, der have stor Lighed med 
Kalkstenen fra Terkildskov.

Efter at have fremfort disse forelöbige Bemærkninger om de ydre 
og omgivende Forhold, gaae vi over til en nærmere Betragtning af den 
indre Sammensætning. Men vi ville dog forinden skaffe os en Oversigt 
over Mosens Bygning ¡almindelighed, og de enkelte Lag, der sammen
sætte den, og dette Overblik vil lettes os ved nedenstaaende Fig. V, der 
nemlig er et Gjennemsnit af Mosens sydligere og bredere Deel, omtrent 
det samme som a—b i Fig. IV.

Fig. V.

c. Rullesteensgruset, det Sideliggende.
d. Grusleret, Mosens Underlag, som tillige begrændser Törvmassen 

noget fra Siderne.
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r. s og I ere Randdannelser, fortrinsviis dannede af Skovlevninger, 
nedfaldne i Mosebækkenet.

r. et Lag: af Fyrreaffald.
s. et Lag- af Egeaffald.
t. et Lag af Elletræer og deres A ifald.
n. p. q. u. t' ere Lag, som fortrinsviis ere dannede af Planter, der 

have voxet i Mosebækkenet, men som tillige indhylle Blade, Frugt 
etc. af de omgivende Plante- og Skovvegetationer.

n. Bævreaspens Region5 et tyndbladet, skifret, kiselrigt Lag af Po
tamogetón etc., med Blade og Grene af Populus trémula.

p. Fyrrens Region', et bladet Törvlag af Hypnum cordifolium, 
med Aftryk af Populus trémula, og Fyrrenaale (Pinus sylvestris.)

q. Egens Region; et Lag af Sphagnum-Törv med Egelevninger ; i 
dets överste Deel med Oxycoccos (Tranebær) og Limnochloa 
cæspitosa.

u. Lag af Hypnum proliferum. Levninger af Birk og Eeg. 
t'. Ellens Region. Lag af Sphagnum og Ellelevninger.

Det blaalige Gruslecr, der danner Underlaget, bliver i den överste 
Deel mindre rigt paa Sand, jo nærmere det kommer i Beröring med de Lag, 
som danne den egenlige Törvmasse. I den fugtige Tilstand er det fidtet 
at fole paa. Det bliver overalt dækket af et skifret og tyndbladet Lag (n), 
som næsten er eensfarvet dermed, og næsten kunde antages at være en 
Fortsættelse deraf, hvis man ikke saae, at organiske, tildeels oplöste Plante
dele ved dette sidstes Dannelse havde spillet den væsenligste Bolle. Laget 
er nemlig et Qvarteer tykt eller lidet derover, og Massen er let klovelig 
i en Mængde papiirtynde Lameller eller Plader; ved Torringen bliver 
den haard og brækkelig, ruller sig op i tyndere eller tykkere Blade, og 
antager en sortladen Farve. Udglödes den, taber den indtil Halvparten 
af sin Vægt, men dens Smaadele beholde den samme Form; nogle af 
de Bestanddele, som ved Udglödningen gaae bort, antændes let og brænde

FiW. Set. naturvid, og mathem. Afli. IX Deel. G 
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med en svaj*  blaalig Lue, og det Tilbageblevne synes at være reen Kiseljord. 
Hr. Professor Forchhammer har paa sine almindelige geognoslishe Fore
læsninger oftere omtalt et Lag af Kiseljord, som skulde findes paa Bunden 
af Torvmoserne, og fornemlig skylde kiselholdige phanérogame Plan
ter sin Oprindelse. At vi her liave noget aldeles analogt, er udenfor 
al Tvivl, og finder sin Bestyrkelse derved, at der paa mange Steder i den 
eensartede Masse findes Aftryk af Tusindblad, Skavgræs, Frugter af Vandax 
(Myriophyllum, Equisetum, Potamogetón) &c. Den överste Deel af 
Laget viser disse Forhold endnu tydeligere; her bestaaer det nemlig ikke 
af hensmulrede, men opbevarede Plantelevninger: Stængler af JIgpnum 
cor di folium, Equisetum, Blade og Stængler af de bred- og smalbladede 
Arter af Vandax (Potamogetón), isærdeleshed denne Planteslægts Frugter, 
Blade af Goderaad (Alisma plantago) o. s. v. ; men imellem alle disse 
ligge overalt Blade af Bævreaspen, Populas trémula, og enkelte Smaa- 
grene, der tydelig vise, at denne Træart har under dette Lags Dannelse 
voxel paa Skrænterne omkring Mosen. — Dette Lag folger vel for
nemlig Sandlerets Overflade, og dækker Mosens Bund, men det gaaer 
dog ogsaa temmelig liöit op paa Mosens Sider, især i den nordligere 
og vestligere Deel. De Partier af Moseskrænten eller Mosevæggen, 
som ikke ere beklædte med dette kiselrige, skifrede Lag, ere ligesom dette 
Lag selv dækkede med el Törvlag (p), som udelukkende bestaaer af llgpnum 
cor di folium Linn. Paa Skrænten og i Nærheden af samme er denne Mos
art mere tyndstænglet og udstrakt, men jo længere -nedad og indad i 
Mosen man kommer, desto tydeligere og tykkere cre alle Mossens Dele, 
og her danner den et overmaade mægtigt Lag over Kisellaget, og udgjör 
det nederste Lag af egenlig Torv i denne Mose.

For nu forst at folge de Lag, som iagttages over hverandre ved 
Randen af Mosen, og som for en storre eller mindre Deel ere dannede 
af Plantelevninger, der oprindelig ikke hörte det Vandbækken til, hvori 
Torven senere har dannet sig, ville vi gaae fra den imod Skrænten lig



gende tyndstænglede Ilypnum cordifolium til det deroverliggende Lag 
af liniedannede Græsblade, el Lag, som kun indtager faa Fod i Brede, 
og alene er en Randdannelse 5 i dels överste Deel sees ikke sjelden Fyrre- 
naale og Fyrrekogler; snart forsvinde alle Græsbladene, og vi have 
da et Lag for os (r), som næsten alene bestaaer a fFyr retræets Kogler, 
Naale og Bark, blandede hist og her med Ilypnum fluitans.

Dette Lag (r), som jeg vil kalde Fgrrelaget, er vel fornemlig sam
mensat af ovennævnte Affald af en Fyrreskov, men der forekommer dog 
ogsaa Levninger af andre Træer deri, f. Ex. Frugt og Rakleskjæl af en 
Birk, Blade af en Pileart o. s. v. Desuden cre de glatte, lindsedannede 
Frö af Menyanthes trifoliata (almindelig Bukkeblad), og enkelte Insekt
vinger (Donacia, il. Arter) meget almindelige. Om Koglerne i dette 
Lag har jeg at bemærke, at de endnu tydeligere, end i den foregaaende 
Mose, vise den tyndere og slankere Form, og at i Skjælsvulsten 
den længste Udstrækning af den rhombiske Grundflade hyppig ligger i 
Retningen af Koglens Axe. Mængden af Koglerne er saa stor, at de 
kunne opsamles skjeppeviis. Naalene synes i Almindelighed kortere end 
hos den almindelige Fyr; de findes undertiden endnu fastsiddende paa Gre
nene, men gjennemvæve forresten hele Lagets Masse. Enkelte udkastede 
Fyrrefrö (Nödder) sees overalt, men hyppigst finder man dog, at Nod og 
Vinge sidde vel bevarede inden Koglens tiltrykte Skjæl. Nogle Fyrre
stammer ere endnu tilbage og afgive et Billede paa Fyrreskovens Væxt ; 
de ere i det Hele taget langt fra at være saa ranke som Stammerne i 
Vidnesdam, da de ere meget mere forgrenede, og Grenene begynde at 
udgaae i en langt ringere Höide. Alle Træerne vende Topenderne indad 
i Mosen, og ligge i Forbindelse med deres Rödder, som stöde imod Grus
skrænten. Da denne sidste staaer meget skraat, gjöre Stammerne en 
meget stor Vinkel med Horizonten, og kunne næsten siges at være styr
tede hovedkulds ned i Mosen. Mosetællen findes overalt i Fyrre



træerne, dog- i disses forskjcllige Dele af et noget forskj elligt Udseende; 
i Rödderne er den oftest i meget fine Krystaller, i Stammerne derimod 
baade i overordenlig fine krystallinske Blade og i en fiinkornet eller 
pulveragtig Form. I Spalter, især hvor Grenene udgik fra Stammen, 
fandt jeg Ilarpixct undergaaet en anden Forandring; det var ikke blevet 
til Mosetælle, men var mörkguult af Farve, og meget klæbrigt at 
fole paa. Eengang forekom mig noget, som jeg ansaae for samme Stof, 
skjöndt det havde et forskjelligt Udseende; det havde samlet sig i brune 
Draaber eller Kugler, der syntes at være Grupper af meget smaa Krystaller.

Hvad den Retning angaaer, hvori Fyrrestammerne laae, da er 
den ovenfor almindelig angivet. Næsten alle Stammerne vare forte op 
fra Mosen, for at benyttes til Brændsel, og laae enten ved Siden af den 
eller vare bragte op til Gaarden. Blev jeg end derved istand til at gjöre 
mig et Begreb om deres Antal, der ikke havde været ubetydeligt, var 
Retningen for de enkelte Træer dog gaael tabt for mig, og jeg kunde 
l;un iagttage denne paa det eneste Punkt, hvor endnu nogle faa vare be
varede i deres oprindelige Eeie, nemlig i den sydostlige Sidedeel af Mo
sen. Her havde Grusskrænten og Fyrrelaget en Ilældning af omtrent 25°; 
dettes överste Rand var over 2 Alen neden for den överste Rand af Grus
skrænten, og dets nederste Rand syntes næsten at naae Kisellaget (n); dog
var dette ikke eens paa alle Punkter.

Rod. Top.Rod. Top.

A SO. NV. E OSO. VNV.
B ssv. NNO. F Ö. V.
C ssv. NNO. G so. NV.
D so. NV. H SV. NO.

Det hele Fyrrelag er omtrent l^Fod mægtigt, men synes foroven 
mindre skarpt begrændset; thi i dets överste Deel finder man enkelte 
Egegrene, ligesom man maaskee ogsaa i det overliggende Lag kan finde 

enkelte Fyrrenaale.
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Ovenpaa Fyrrelaget folger en Masse (s), som med Hensyn til Op
rindelsen eller til Dannelsesmaaden staaer dette meget nær, thi den bestaaer 
ligeledes af en Skovvegetation, men af en Lovskov, af Egetræer.' Smaa- 
grene, Blade, Agern, disses Skaale og tildeels Stammer sammensætte denne 
Masse. Egelaget hviler aldeles paa det Lag, hvori Fyrretræets Levninger 
ere indhyllede; det gaaer derfor ogsaa omtrent parallel med Skrænten, men 
har en större Mægtighed end Fyrrelaget (næsten 2 Fod), og tiltager i Tykkelse, 
eftersom det gaaer nedad, hvorimod det ikke gaaer saa dybt ned og indad i 
Mosen, som dette. Paa den modsatte Side af Mosen forekomme begge La
gene under de samme Forhold, naar undtages, at de ikke ere saa tykke og 
ikke ligge under saa stor en Hældning. Foruden de anförte Egelevninger 
fandt jeg flere Arter Plantefrö, fornemlig af en Carex, Menyanthes tri- 
foliata og en stor Egesvamp med Huller, gravede af et Insekt.

Det Spörgsmaal, som nu nærmest opkastes os, er : hvilken af vore 
indenlandske Egearter er det, som vi have her liggende i Mosen, og som 
i ældgamle Tider har dannet en tæt Egeskov over disse Egne? — At vi i 
de danske Skove have to gode Arter af Ege, betvivler vel Ingen; den 
ene meget almindelig, den anden overordenlig sjelden, og hidtil kun funden 
paa et Par Punkter i det egenlige Danmark. Som de bedste Karakterer, 
hvorved man kunde adskille dem, har man hidtil angivet Frugtstanden, 
Bladformen og Forgreningen; men da vi nu i Laget finde Frugterne löse 
og uden Stilke, sjelden hele Blade, og Grenskuddene uden For
bindelse med hverandre, saa vil det sikkert falde meget vanskeligt at be
stemme Arten efter een af disse Karakterer. Imidlertid vise de mangfol
dige Bladbrudstykker, at Bladene have havt overordenlig lange Bladstilke 
(over en Tomme), og de löse Smaagrene ere meget tykke og vise meget 
tykke og korte aarlige Skud, hvilket gjentager sig paa alle större og 
mindre Grene; Öinenes Stilling paa Grenene og Knoppernes fyldige Ud- 
seendeogheleForm lader desuden ved en umiddelbarSammenligning aldeles 
ingen Tvivl være om, at virkelig alle Levninger tilhore alene den præg- 
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tige Vintereeg (Qvercus sessiliflora), netop den Art, som nu er saa meget 
sjelden i Landet. Stammerne lig-g-e i samme Retning; som Fyrretræerne, 
og“ have ofte en betydelig*  Tykkelse.

Det Lag*,  som i Mosen folger, og i Beskrivelsen altsaa ogsaa maa 
folge, paa Egelaget, erEllelaget (t), en Torvmasse, som fornemlig er sammen
sat af Elletræets forskjelligeDele. Ligesom alle de andre Planter, der have 
bidraget til Massens Dannelse, have disse undergaaet saamegen Oplosning, 
at de ere mindre lefgjenkjcndelige, hvorfor Laget, skjondt flere Fod tykt, i 
hele sin Mægtighed er temmelig eensdannet. I Laget ligge nogle Rödder 
og Stammer af El, enkelte af Birk og Piil, og ellers afbrydes Eensartet- 
heden Lun hist og her ved en indskudt Stribe af Sphagnummos. Elle- 
laget er det överste Lag i Mosen, og er ikke blot en Randdannclse, men 
som vi siden skulle faae at see, et Lag, som gaaer over hele Mosen. 
Kun paa eet Punkt, nemlig i den allersydligste Deel af Mosen, sees det 
egenlige Ellelag dækket med Sphagnummos, men dette maa have voxet 
derover i den sildigste Tid, da det endnu ikke er begyndt at fortorves a : 
at gaae over til Torvmasse.

Dette er nu Forholdene ved Randen af Mosen5 vi ville nu gaae 
ud i den og der ligeledes forfölge Törvlagene i den Orden, hvori de ligge 
over hverandre. Det dybeste Lag see vi at være den bladede Törvmasse (p), 
som næsten udelukkende er dannet af Ilijpnum cor di folium. De svømmende, 
undertiden alenlange, Stængler af denne Mosart, give Torvmassen det bla
dede Udseende og den Egenskab, at man kan oprulle den i meget tynde, men 
overordenlig store Plader. Næsten ingen anden Plante eller Mosart har voxet 
blandt denne Hypnum, eller bidraget til at danne denne Törvmasse. Flere 
store Rödder af Aakanden, Nymphæa, lindes vel i Lagets nederste Deel, men 
de synes snarere at have hört til den forudgaaende Vegetation, som ligger be
gravet i Laget n 5 ogsaa findes hist og her, i Nærheden af disse Rödder, tal
rige Blade af Bævreaspen (Populus trémula). Tillige iagttager man enkelte 
Insektlevninger, nogle lancetdannede Blade, der ligne Pileblade (Salix), en



Mæng de Blade, Rakleskjæl og vingede Frugter af Birketræet, og store og 
velvedligeholdte Naale af Fyrretræet, dog forekomme disse sidste kun i den 
överste Halvdeel af Laget, hvor Stænglerne af Ilypnum cordifoliuin stedse 
ere mindre udstrakte og ligesom tilkjendegive, at de ikke have voxet saa frit 
og fugtigt som deres Forgængere. De fra Skrænten indad i Mosen liggende 
Fyrrestammer ere indhyllede med deres dybestliggende Ender i den överste 

' Deel af denne Fod tykke Hypnum-Masse (see ovenfor).

Det folgende Bag (q) er ligeledes dannet af en selskabelig voxende 
Mosart, nemlig en Sphagnum, og frembyder en almindelig Mostörv eller 
Svamptorv. Da Massen er mere lös og usammenhængende, gjenkjendes 
kun de traaddannede lange Sphagnum-Stængler. Selve Bladene til denne 
Mos findes kun sjeldnere vel bevarede, og Levninger af andre Planter, 
som kunne have voxet i den, eller samtidig med den udenfor Mosen, ere meget 
vanskelige at gjenlyende, da den altfor löse Törvmasse ikke tæt nok har 
omsluttet dem. En Undtagelse herfra gjöre imidlertid 2de Planter, som 
i Slutningen af Sphagnumets Voxetid have taget indgribende Deel i 
Törvdannelsen; den forste af disse er Tranebærbusken, Oxycoccus vulgaris, 
som med sine tykke, Iæderagtige Blade og blanke, i hverandre indviklede 
Stængler danner en meget smuk Torvmasse. Heri fandt jeg nogle tem
melig rette Stængler af en Halvbusk, der sikkert tilhore Andromeda 
polifolia, og af denne har jeg ogsaa fundet de tykke Iæderagtige Blade. 
I denne (överste) Deel af Sphagnum-Laget iagttages forresten enkelte 
Birkestammer og Birkeblade; ogsaa omslutter den enkelte Egelevninger, 
og deriblandt de fra Randen udskydende Egestammer; tillige forekomme 
ikke faa mærkværdige Sammenhobninger af grottede Insekter, — Excre
mentóme, som det synes, af et lidet Pattedyr (Sorex) — og lignende



Sammenhobninger af meget smaa Plantefrö. Den anden Planteart, 
som spiller en stor Rolle under denne Mosudvikling, er Mose.siven, Limno- 
chloa cæspitosa; tbi i Forening med Kjærulden, Eriophorum angustífo
lium, danner den flere Steder en 5 til 6 Tommer tyk Masse, der faaer 
et eiendommeligt Udseende ved de mange Trevler (Karbundter), hvori 
Rodbladene og Stænglerne opløse sig.

Eflerat den hele Sphagnum-Udvikling ved de aarlig hendøende 
Stængler og Löv havde afgivet saa megen Masse, at der deraf paa de for- 
skjellige Punkter havde dannet sig et Törvlag af 1| Fod til 2 Fods Tyk
kelse, indtraadte en stærk Vegetation (u) af den smukke Hypnum proli- 
ferum. Dog var denne Indtræden neppe pludselig, thi man finder i Be
gyndelsen begge Mosarter blandede; men naar man undersøger Massen 
et Par Tommer oppe i Laget (u), finder man dette saa udelukkende 
dannet af denne Mosarts hornglindsende, næsten finnetgrenede Stængler, 
at man forgjæves söger efter nogen anden Planlelevning i den. Alligevel 
kunne fremmede Plantedele gjerne have været nedførte i Mostæppet, 
medens dette voxte, men dets löse Sammenhæng vilde neppe tillade, at 
disse bleve saa tæt omsluttede, at deres Omrids længe kunde vedlige
holdes med nogen Tydelighed.

Disse 5 store Lag eller Mosudviklinger — Hypnum cordifolium- 
Sphagnum- og Hypnum proliferum- Lagene — have alle det tilfælleds, at 
de, saaledes som Gjennemsnittet viser, ved Siderne ligge under samme 
Hældning som Skrænterne af Mosen, og der støde op til de os fra det 
Foregaaende velbekjendte Randdannelser (r, s), men have deres største 
Mægtighed, hvor de ligge horizontalt eller parallel med Mosens Bund. 
Igjennem alle tre Lag gaae ogsaa Levningerne af Birketræet. Bladene 
og Frugtdelene sees allerede i temmelig Mængde i det nedersteLag (p), 
Stammerne findes derimod fornemlig i det mellemste (q), og den nederste 
Deel af det överste (u) af disse tre Lag. Her bliver det nu Stedet at 
besvare, hvis det er muligt, det i den forangaaende Beskrivelse af Vid



nesdammosen henstillede Spörgsmaal, om det er den almindelige Birk, 
Betula alba, som findes i disse Skovmoser, og om den oprindelig har voxet 
i Mosen? Den sidste Deel af Spörgsmaalet han besvares bekræftende; 
thi paa Grændsen mellem Sphagnum-Laget og det oven over liggende 
Lag af Hypnum proliferum fandt jeg tvende Rodstöd af Birhen stauende 
urörte, saaledes som de havde voxet, opskydende gjennem Tôrven G—8 
afknækkede Stammer af 2—5 Tommers Gjennemsnit. Det fugtige Voxe- 
sted, og det Forhold, at mange Stammer kom fra samme Rod, hunde let 
lede paa den Formodning, at man lier havde Duunbirken (Betula pube- 
scens) for sig, hvilken Art just holder sig til saadanne Localiteter; men 
de imellem de tynde Plader af Hypnum-cordifolium-Laget velbevarede 
hele Blade vise tydeligen, at Bladrandene have dannet en meget spids 
Vinkel baade ved Grunden af Bladet og ved Spidsen — noget, som al
deles ikke passer paa Duunbirken. Tage vi desuden Raldeskjællenes Form 
til Hjælp, vil denne ogsaa stemme mere med Formen hos Betula alba 
end hos Betula pubescens, skjöndt den ikke stemmer aldeles med den. De i 
Mosen liggende Rakleskjæl have aldrig nögen tilbageboiet Ilage paa den 
udspærrede Sideflig, medens en enkelt heel Rakle, som jeg iagttog, 
dog havde baade en Korthed og Tyldied, som mindede om Duun-Birkens. 
Saaledes synes Birkelevningerne i Mosen at have Lighed baade med den 
ene og den anden Art, og höre maaskee hverken den ene eller den anden 
til, men gjöre en Overgang mellem begge.

Alle d isse 5 Mos-Törvlag blive dækkede ved et flere Fod mægtigt 
Lag (tz) af Grene og Stammer afEl, Birk og Piil, det samme Lag, som ligger 
over Dannelserne ved Randen, og som saaledes gaaer over den hele Mose. 
Dette Ellelag frembyder kun faa andre kjendelige Plantelevninger, skjöndt 
den meget afvexlende Farve og Structur tydeligt rober, at snart en, snart 
en anden Væxt har fremherskende afgivet Massen.

Vid. Sel. naturvid, og mathem. /ifh. IX Deel. II
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Disse ere de almindelige Træli i denne Moses Sammensætning; 
der gives dog hist og her i de forskellige Lag nogle Modifica tioner, som 
jeg ikke han undlade her at fremsætte. En Kod af et Egetræ fandtes 
for Exerapel staaende omgivet af en guulagtig Törvmasse, hvori den fra 
Fyrrelaget behjendte Hypnum fluitans saa at sige var enehershende; 
delte var imidlertid Lun et localt Forhold, som Lun strækker sig faa Fod 
ud til Siderne. Paa et nordligere Punkt var Sphagnum-Lagets Mos saa 
aldeles oplöst, at det dannede en eensartet sortbruun Törvmasse, der kun 
i större eller mindre Mellemrum var gjennemskudt af tynde, lyse Plader 
af temmelig frisk Sphagnum og lignende Mosarter. — I den sydlige Ende 
af Mosen stod et Fyrretræ med en afknækket, £ Alen lang Stamme endnu 
i den oprindelige, næsten lodrette Stilling, og navnligen saaledes, at Red
derne mod Syden gik imod Grusbakken, imod den anden Side derimod 
gik de ud i Mosens svampede Törvlag. Ved det mere «snoede Ydre, som 
disse Rodder i denne sidste Retning havde, og ved Fibrernes mere bug
tede Löb i dem, saae jeg en begyndende Overgang til den ved forrige 
Mose omtalte Form af Fyrretræet, som jeg antager kun skyldte sit frem
mede og besynderlige Udseende til det fugtige Voxestcd. — Baade Fyr
rene og Egene, især de forste, ere meget ofte fundne svedne til Kul 
paa Overfladen, især paa den ene Side, hvilken, ¡folge Törvarbeidernes 
Udsagn, altid skal vende ned ad; jeg saae, at det var Tilfældet med et 
Par Stykker, men (im det hyppigst var saaledes, betvivler jeg meget, da 
jeg fra et bestemt Partie af Mosen i den Henseende undersögte flere 
Træer, uden at finde det bekræftet.

Nogle Dyrearters Forekomst i de forskellige Lag og deres Hen- 
fören til bestemte Arter har jeg tildeels indtil nu forbigaaet, fordi jeg 
ikke havde fundet dem i tilstrækkelig Mængde, for deraf at kunne drage 
nogen Karakteristik for de enkelte Lag, skjöndt de heller ikke bör an
sees for saa sjeldne, at man jo ved en större Udstrækning af Undersö- 
gelserne vil kunne skjelne mellem den almindelige Forekomst og Tilfæl-
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digheden, og derved ledes til et klarere Begreb om den oprindelige Til
stand af det Lag, hvori de ere fundne. Alle de i denne Mose fundne 
Insekter lager jeg derfor paa eengang, og jeg vil slrax dele dem i to 
Grupper: dem, som synes at være ejendommelige for saadanne fugtige 
Localifeter, hvor Torv danner sig, og dem, som kunne tænkes hidkomne 
af en Hændelse, idet de flyvende eller lobende forfulgte deres Næring. 
Til de förstc vilde jeg regne Levningerne af en Ilydroporus og en lille 
Sphæridium fra Sphagnumlaget, og de i Fyrrelaget og tildeels i Spha
gnum-Laget hyppig forekommende Vingedæliker af Donacia-Slægten; til 
de sidste regner jeg Cyclirus rostratus, Otiorhynchus, Omasos og Benene 
af en Geotrupes, alle fra de to nederste Afdelinger af Mosudviklingen.— 
Beskrivelse og Bestemmelse af de ikke faa Knokler af store Pattedyr, 
som ere fundne her, og som for Størstedelen allerede vare solgte til de 
omvankende Beensamlere, förend jeg fik fat paa dem, önsker jeg mig 
forbeholdt til en anden Gang, indtil jeg faaer flere Materialier samlede 
om denne Gjenstand. Jeg vil kun bemærke, at de fleste synes at höre til 
de større Arter af Iljorteslæglen, og have været fundne i forskjellige 
Lag, dog hyppigst i Egetræernes Begion.

11*



GO

Vidnesdam- og*  Liilemoses Dannelseshistorie.

ï de foregaaende Blade liar jeg fremstillet de Kjendsgjerninger, som frem

bodes mig ved Undersøgelsen af de lier beskrevne Mosers Bygning; jeg 
vil nu af disse uddrage de væsenligste Træk i Mosernes Historie, og be
stræbe mig for at samle og gjengive disse i et mere overskueligt Billede 
af Moserne som Ileelhcder, og af den Udviklingsgang, som bar viist sig 
under deres Dannelse.

For lettere at sammenholde Trækkene i dette Billede, ville vi under 
Fremstillingen have Öiet stadigt heftet paa de her atter gjengivne Gjen- 
nemsnitsfigurer, figg. VI og VII.

Vidnesdam og Lillemose ligge i den samme geognostiske Omgi
velse. Rullesteensformationens Gruslag begrændse dem fra Siderne, me
dens dens mere lerede Masser danne Underlaget for dem. I de tvende Led 
af denne Formation ere altsaa Mosebækkenerne, eller de Fordybninger, 
hvori Torvmassen senere og efterhaanden har dannet sig, udhulede. 
Disse Bækkener vare meer eller mindre vandfyldte, og modtoge deres 
Vandmængde deels umiddelbart fra Atmosphærcn, deels middelbart, for- 
saavidt Regnvandet tillige faldt paa Omgivelsens nögne Gruslag, og 
igjennem dette sivede ned til de lavere Steder. Da Vandet under dette 
sit Lob fulgte Gruslerets Overflade, maatte det fore en Mængde af fine 
Leerpartikler med sig, og desuden oplöse noget af den Kalk, der som 
Kridtsmuler næsten altid er indblandet i Rullesteensleret. I den rolige
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Bundfældning af disse i Vandet svævende Partikler see vi altsaa Oprin
delsen til det forste af de Lag, Beskrivelserne omtale, nemlig det Lag 
af flint Leer (m fig. VI), som udklæder Bunden af begge Moserne.

Rimelig har i den Tid det organiske Liv i Vandet været meget 
tilbagetrængt, om der i det Hele taget har været noget Liv deri, thi de 
faa Levninger, som hentydede paa et saadant, turde maaskee senere være 
nedsunkne i det blöde Leer. Ligesaalidt synes det, at der paa de nærmeste
Omgivelser var nogen Plantebedækning eller nogen Dyreverden, thi Lev
ningerne af disse vilde da enten i ikke ringe Mængde være nedlagte og 
bevarede paa Grændsen af Mosebækkenet og sammes höiere Omgivelse, 
eller i enkelte Stykker idetmindste ved Vind og Vand være nedförte i
Bækkenet, og afleirede hist og her paa dets Bund; men dertil findes intet 
Spor. Just i denne Henseende frembyde Torvmoserne et meget lære
rigt Forhold, til hvilket Kullagene — som den fjerne Fortids og Urtids 
Törvmoser — ville fremvise noget Lignende, naar de undersöges i samme
Retning. I vore Torvmoser finde vi nemlig ikke blot de döde Levninger
af det organiske Liv, som udviklede sig i Mosebækkenet, og som ved sin
Udvikling igjennem flere Former og Livsperioder gave de forskjellige
Lag i Torvmoserne deres Oprindelse; men den forangaaende Beskrivelse 
af de 2 Moser lærer, at vi tillige finde døde Levninger ikke blot af enkelte
Organismer, men af et heclt organisk Liv, og altsaa fuldstændige Udtryk 
for en Livsvirksomhed, som flere Gange fremkom og forsvandt der, hvor 
Omgivelsen berörte Mosen, og hvis Frembringelser deels regelmæssig ved 
Aarets Vexlinger, deels tilfældig ved Vind eller Vand nedlagdes i Bæk
kenet. Jo mere det derfor skorter os paa Oplysninger om den Livsvirk
somhed, som gjennem Aartusinder har fundet Sted paa de höiere og 
torre Strækninger, fordi ethvert Produkt af dette Liv og dets periodiske 
Vexlen udsattes for Luftens Indvirkning, strax hensmulrede og intet Spor 
efterlod sig, desto vigtigere bliver os ethvert Vink, Torvmoserne i denne 
Henseende kunne give os; thi hvergang vi under Undersøgelsen af en Torv
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mose gaae fra det ene Lag til det andet, og saa at sige stige paa 
de döde Levninger af et kraftigt og forsvundent Planteliv, til den maasl.ee 
endnu mægtigere Vegetation, som har hævet sig paa dettes Ruin, træffe vi 
blandt disse Mosens oprindelige Indvaanere en Mængde Gjæsler fra den nær
mere Omgivelse, der vel ere döde, men dog fuldgyldige, hele Eiendom- 
meligheden gjengivende, Repræsentanter for den samtidige Livsudvikling 
paa det höiere og lörrere Land — hvergang, siger jeg, vi vende et Riad 
i Mosens Historie, finde vi, om end ikke stedse et tilsvarende Riad 
af Omgivelsens Historie, saa dog en Randnote eller en i Texten indskudt 
Henpegning, som oplyser Forholdene, der samtidig fandt Sted i Omgivelsen.

Efterat Vandet ved Rundfældningen havde renset sig, indtraadte det 
organiske Liv. Som det fürste Produkt af dette finde vi i Vidnesdam et ikke 
ubetydeligt Lag af kiselblandet Kalk(^)9 der ligger over Leerlaget. Kalken 

er, som i de fleste Kalkdannelser, den til de lavere Dyrs Skaller afbe
nyttede Kalk, der nu ved Skallernes Ilensmulren danne det Meel eller 
Deig, hvori de enkelte hele Skaller ligge bevarede. Skallerne tilhore de 
Arter af Vandsnegle og Bonneskjæl (Limnæus, Planorbis. Physa, Cyclas), 
som almindelig leve i vore stillestaaende lave Vande, og at Vandet i Bæk
kenet dengang neppe har havt nogen höi Stand, antyder Væxten af de 
Vandax og Tusindblad, paa og imellem hvilke Sneglene levede. Det 
Samme fremgaaer ogsaa deraf, at Kalklaget ikke naaer ret huit op paa 
Mosevæggens Sider, og at det midt i Kalklaget liggende Indlag af kort- 
stænglcde Myriophyllum- og Ilypnumplanter har kunnet danne sig, thi 
Vandet maa da til en Tid, og rimelig for en lang Aarrække, have været 
næsten borttörret, og Dyrelivet standset, hvilket imidlertid senere med den 
tiltagende Vandmængde indtraadte i sin fulde Virksomhed, og dannede 
den Halvdeel af Kalklaget, som ligger over Indlaget. — I Lillemose fandtes 
over det udskyllede fine Leer et fiintbladct kiselrigt Lag fuldt af Plante- 
aftryk netop af saadanne Væxter, som indeholde megen Kisel, og derfor 
med god Grund kunne ansees for at have bidraget væsenligst til Lagets



65

Dannelse. Alt tyder lien paa, at Vandet var dybt, og selveLaget (n fig. VII) 
skyder boit op paa Skrænten. Skavgræs, Tusindblade, de bredbladede 
Vandax have dannet en tæt Skov i det dybe Vand, medens Overfladen 
fortrinsviis dækkedes af Vandaxenes og Aakandernes brede Blade. Dyre
livet paa disse Planter var stærkt tilbagetrængt, og intet Spor af Skal
dyr er fundet.

Den forskjellige Retning, hvori Livet i Moserne begyndte at ud
vikle sig, idet i Vidnesdam Dyrelivet aldeles var fremherskende, medens 
Plantelivet i Lillemosen spillede den störste Rolle, fortsatte sig ikke ud 
over denne Mosernes forste organiske Tilstand, i hvilken der saa at sige kun 
foregik de forberedende Processer, som siden skulde fremkalde den stærkere 
og mere eensartede Vegetation, der paa eengang er den meest eiendom- 
inelige for Torvmoserne og tillige den, der meest fremskynder Dannelsen 
af Torvmassen som saadan. Vegetationen, som i begge Rækkenerne hidtil 
bestod af saadanne Planter, hvis Rödder stode i Mosens Bund og livis 
Stængler krydsede gjennem det lavere eller dybere Vand, idet Bladene 
meer eller mindre tæt flöd paa dettes Overflade, blev underkuet af en 
anden Art af Vegetation, som ikke fæstede sine Rödder i Jorden, men 
paa de paa Overfladen svømmende Blade, over hvilke den dannede et 
jXet eller Filt, og siden et tykkere Tieppe, som tilsidst lod ethvert Spor 
af den foregaaende Vegetation og Dyreverden forsvinde, idet det aldeles 
berøvede dem Lyset. Dette svømmende Tæppe, eensformigt i Væxt og 
i Sammensætning, hævede sig mere og mere, idet den ene Mosgeneration 
afløste den anden, alle begunstigede ved den nedenfra opsugede Fugtighed.

Som Produkter af denne nye Form for Plantelivet fandt vi i Vidnes
dam (fig. VI) de folgende Lag over hverandre: umiddelbart over Kalklaget 
en mægtig Udvikling af en Sphagnummos (p), derover et endnu mægtigere 
af Hgpnum cordifolium (q), og tilsidst et Lag (t), hvori Sphagnum- og 
Ilypnumplanterne indblande sig mellem Liiv og Ilödder af Elletræer.
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Disse sidste er det, som give dette Lag en bestemt KaraLteer og knytte 
Mosens överste Afdeling nöie sammen med Dannelsen i vore almindelige 
Ellemoser. — En aldeles lignende Fôlgerække i Frembringelserne af de hver
andre aflösende Perioder i Mosernes Væxt iagttage vi i Lillemosen (fig. Vil), 
og denne Fôlgerække kan endog kaldes mere uddannet, fordi der lige
som er flere Led udviklede i den, eller, hvis man betragter det fra en 
maaskee rigtigere Side, fordi llovedleddene deri have udfoldet sig fuld
stændigere. Nederst mode vi en Vegetation af den lier meer end alen
lange Ilgpnum cordifolium, af hvis svömmende Stængler aarlig dannedes 
et af de tynde Blade, hvori det mægtige Lag p saa let deler sig; derpaa 
folger den ikke saa bladede Masse, som Sphagnummosset afgav (q); 
idet det fra den halvsvömmende Tilstand, hvori det fulgte paa Ilypnum- 
mosset, blev mere og mere kortstænglet og endte med at gaae over i de 
lettere Plantedækker af Kjærulden, Mosesiven og Tranebærbusken — den 
samme Gang, som den almindelige Sphagnum-Vegetation i Lyngmo
serne folger. Endnu fremtræder en Mosart af en anden Natur, i den 
ikke ubetydelige Udvikling (u, u) af Ihjpnuni proliferum, inden Mosens 
hele Vegetation faacr den Retning, som slutter Dannelserne i Vidnesdam, 
og Ellemosens Lag dannes (tz,tz).

Om end Mosebækkenerne have en overeensstemmendeDannelsesmaade 
deri, at de begge fyldt es ved Torvmasser, der vare mægtige efter hver
andre indtrædende Vegetationer af Mosarter, saa gik Overeensstemmelsen 
dog ikke saavidt, at Mosvegetationerne fulgte paa hverandre i samme An
tal eller samme Orden. Mellem de Vegetationer, som indledede den egen
lige Tôrvmosevegetation (og hvis Produkter ere Kalklaget og Kisellaget) 
og Ellemosevæxten, som slutter Dannelsen i disse vore Moser, have vi 
saaledes kun to Led i Vidnesdam: Sphagnumlaget og Hgpnum-cordifo- 
liumlaget) medens vi i Lillemosen liave 5 Led og i en anden Orden: 
Hgpnum-cordifoliumX^et^ Sphagnunûa^et med de tilhorende Tæpper af 
Oxycoccos og Eriopliorum etc., og Ilgpnum-proliferum-LiOget. Aarsagen 



til en saadan Omsætning' i Dannelsesgangen i de 2 ældste Lag' antager 
jeg for tilfældig, saanieget mere som Ilypnum cord i foliu in neppe fordrer 
andre ydre Betingelser end Sphagnummet, ligesom ogsaa ingen af disse 
to Mosser blot ved sin Tilværelse men kun ved den antagne ydre Form 
nærmere Lan antyde de Forhold, der omgave dem. Tage vi Hensyn til 
disse ydre Forhold, og da fornemlig til Mosebækkenets Overgang fra det 
vandfyldte Bæhhen til den torvfyldte Mose, bliver det tydeligt, at Lagene 
svare til hinanden, som de folge paa hinanden, og at Sphagnumstadiet i 
Dannelsen af Vidnesdam ikke er Sphagnumsladiet i Lillemosen, men 
netop Hypnum-cordifoliumstadiet, og omvendt, at Ilypnum-cordifolium- 
stadiet i Vidnesdam er Sphagnumstadiet i Lillemosen. Vi see i den hele 
Folge fra neden af opad, hvorledes efterhaanden Vandmassen formind
skedes og kun en stærk Fugtighed blev tilbage i Bækkenet. Allerede 
Ilypnum proliferum er mindre en Vandmos end en Landmos, der holder 
af et fugtigt Voxested, og dets Udvikling udgjör et fuldkomment Mellem
stadium mellem de foregaaende Mosdannelser og den efterfölgende Elle
mosevegetation.

Men endnu nærmere kunne vi fastsætte denne Samtidighed i de 
omtalte Moslags Dannelse, naar vi tage alle de Vink til Hjælp, som Mo
serne have givet os om de Vegetationer, der efterhaanden have indfundet 
sig paa de omgivende höiere Partier. Det er saaledes allerede berört, at 
Skrænterne og Bankerne om Moserne rimelig vare uden al Plante- og 
Skovbeklædning, saalænge endnu ingen Vegetation var indtraadt i Mose- 
bækkenernej men saasnart en saadan viste sig der, have vi ogsaa Beviser 
for et vakt Planteliv i den nærmere Omgivelse. Medens den forberedende 
Vegetation af Equisetum, Myriophyllum, Potamogetón, Nymphæa gav sit 
aarlige Bidrag til det bladede Kisellags Dannelse, henkastedes over den 
aarlig tilkomne tynde Plade Bladene af Hævre aspen, og Mængden af disse 
Blade tilkjendegiver noksom, at dette Træ har voxel meget almindelig i 
Nærheden. Om der i Mosen Vidnesdam under Dannelsen af det til 
; 17id. Sel. naturvid, og mathem. Afh. IX Deel. I
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Kisellaget svarende Kalklag*  har været en lignende Vegetation afBævreasp, 
han jeg ikke med fuldkommen Sikkerhed afgjöre, men nogle Smaagrene, 
fundne i Kalklaget, om end mindre vel bevarede, tyde ved en noie Sammen
ligning hen paa, at det var Tilfældet ogsaa der. — Det var dog ikke allene 
under Kisellagets Dannelse at Bævreaspen stod i fuld Kraft, thi dens 
Blade ligge endnu talrige paa de tynde Plader, hvori det overliggende 
Lag af Hypnum cordifolium saa let lader sig oprulle. Imod Midten af 
Laget forsvinde de, og i deres Sted ligge nu Fyrrenes talrige IXaale, et 
tydeligt Beviis for at Aspen ma a være forsvundet og en IVaaleskov have 
indtaget dens Plads (Ug. VII).

Fig. VI.

t Ellenes Region : Mos og Ellemosens Affald.
<j Egenes Region: Hypnum cordifolium og Egelevninger.
p Fyrrenes Region: Sphagnum, indhyllende Fyrrelevninger,
-o . . . Region: forudgaaende for Fyrrevegetationen. (Potomoget. Myrioph. Skaldyr.)

Ellenes Region: tz Ellemose.
u Hypnum proliferum.
q Oxycoccos, Eriophor. og Sphagnum.

Fyrrenes Region: p Hypnum cordifolium.
Rcevreaspens Regiont n Potamogetón, Nymphæa, Equisetum, Myriophyllum.

Egenes Region :

Gaae vi imod Randen af Mosen, finde vi Laget r, der er det aar- 
lige Affald af Fyrreskoven og vidner om den lange Tid denne stod paa 
Skrænten, og gaae vi op i det næste Lag af Mosen (q) see vi Fyrre
skovens Skjebne, thi nu mode os ikke længere IXaalcne og Koglerne af
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Fyrretræerne, men deres store ranke Stammer, der efterhaanden, ifolge 
Naturens Love, ere omfaldne og nedfaldne i Mosen, og indhyllede af Sphag- 
nummosset, som dengang var Mosens fremherskende og næsten eneste
Vegetation. Sphagnumvegetationen er ikke aldeles gaaet over i de karak
teristiske Plantetæpper af Eriopliorum, Limnochloa og Oxycoccos, inden vi 
allerede træffe Löv af Egetræer indblandet i Massen 5 en prægtig Egeskov, 
som indfandt sig over den forsvundne Fyrreskovs Levninger, har ved sit 
aarlige Lovfald alene dannet Laget s. Foruden de ovennævnte mindre
Tæpper udviklede sig endnu det mægtige Lag af Ilvpnum proli ferum (u, u) 
i Egenes Tid, men i dette Lag finde vi allerede omfaldne store Egestammer, 
og kort efter skifter Omgivelsen 4de Gang Vegetation, idet Elletræer 
indtage Egenes Plads (t) og fra Skrænterne udbrede sig over Mosen, 
der nu bliver Ellemose (tz).

Vidnesdam (fig. VI) bekræfter aldeles de i Lillemosen fundne Oplys
ninger; Skovvegetationen har gjennemgaaet de samme Perioder. Fyrren (r) 
har afiöst Egen (s), og denne er igjen bleven aflöst af Ellen (t). Fyrre
vegetationen stod medens Sphagnummet voxte, men med den indtrædende 
Ilypnum cordifolium ere Egene allerede optraadte paa Bankerne, og 
de holde sig der ligesaalænge som denne Mosvæxt i Bækkenet.

Det staaer da uden for al Tvivl, at disse tvende Moser have 
dannet sig i et Tidsrum, som har sect flere kraftige Skovvegetationer 
opstaae og forsvinde efter hverandre; og herved aline vi Porst den lange 
Tid, som er forløbet under Dannelsen. Den forste af disse Skovvegeta
tioner kan med Rette kaldes en forberedende med Hensyn til de langt 
mægtigere, der fulgte paa den, ligesom den dermed samtidige Vegetation 
i Mosebækkenet; den kraftigste Skovvæxt og den kraftigste Törvmose- 
vegetation har samtidig holdt sig igjennem Aartusinder, medens den hele 
Natur alene ved den fremherskende Vegetation frembød et for os nu 
fremmedt Udseende. Den triste Naaleskov er saa aldeles forsvunden, at 
vi knap ville have åbnet dens tidligere Tilværelse, fandt vi ikke de talrige

I*
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Levninger, og det Egelræe, som dengang kraftfuldt klædte Sjællands 
Banker, er nu kun at finde paa et enkelt Punkt i Landet. Derimod synes 
den El, som i Elleskoven og Ellemosen binder begge Vegetationer til 
den nuværende Natur, at være af samme Art som vor almindelige El, 
og det samme turde ogsaa være Tilfældet med Birketræet, som uden 
Hensyn til Vegctationssldftet synes at have holdt sig stadig i Mosen fra 
de ældste til de yngste Dannelser*).

*) Denne Overeenssteinmelse i begge Mosers Historie holder sig indtil den allerseneste 
Tid; thi de vare begge ved standsede Vandlob bievne til Soer eller store Damme, 
der maatte ved kunstige Midler udtörres, forend Torv kunde graves i dem. Vidnes
dam var en Fiskedam til Iloltegaard (oprindelig et Jagtslot), og staaer endnu paa et 
Kort fra 1794 som Sö.

Knyttes endogsaa alle disse Vegetationer i og udenfor Mosen til 
en vis Tidsorden, saa det bliver let relativt at henföre hver Dannelse til 
et vist Led i Tidsrækken, saa bliver det dog meget vanskeligt at angive 
nogen absolut Tid, inden for hvilken enten det Hele eller de enkelte Lag 
have dannet sig, og det saameget mere som allerede den sidste Vegetations 
Indtræden ikke synes optaget i den menneskelige Erindring, og de enkelte 
Kunstprodukter, som i Moserne ere fundne, ere ikke iagttagne nöie nok 
med Ilensyn til det Leie, hvori de bleve fundne. Til en saadan Bestem
melse af Tiden ville dog de efterfølgende Bemærkninger levere nogle Bidrag.
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Sammenlignende Bemærkninger, hentede fra Danmarks 
Skov-, Kjær- og Lyngmoser i Almindelighed.

Skovmoserne eller de Törvmoser, hvori en Mængde af Træer, især 
Fyrretræer findes, have næsten altid en eiendommelig Form; som oftest 
ere de smaae Kjedler med nicer eller mindre regelmæssigt Omrids, eller 
smaae aflange eller langstrakte trugdannede Bækkener, hvoraf ikke sjelden 
flere staåe i Forbindelse med hverandre. Derimod ere disse Skovmoser 
aldrig Mosedrag eller storre Mosestrækninger, der danne sig over 
de mere udstrakte Lavninger, fra hvilke Aaer, Dele af Indsoer eller 
Havsvige efterhaandcn have trukket sig tilbage. Paa disse lave Stræk
ninger finde vi vore udstrakte Kjærmoser og undertiden ogsaa Lyngmo
serne. Jijær  moser ne ere ¡almindelighed dannede af Græsser, Halv
græsser og Siv (Arundo, Carices, Junci) og andre Kjærplanter (Iris, 
Sparganium etc.), hvis talrige og tætstaaende Stængler og Blade aarlig 
nedfalde paa og nedsænkes i den sure og fugtige eller vanddækkede 
Moscbund, og senere, ved at unddrages Luftens Indflydelse, undergaae 
en Gjæringsproces og danne Torvmassen. Ligesom ved Skovmoserne 
indfinde sig de Torvmassen dannende Planter til forskjellige Tider, alt 
eftersom Mosedragets fugtigere eller törrere Tilstand mere maatte begun
stige den ene end den anden af dem, og næsten overalt finder man paa 
Bunden af dem Spor til en forberedende Vegetation af Chara, Myrio- 
phyllum, Potamogetón og et Kalklag, hidrorende fra de paa disse levende



70

Skaldyr. Vel bidrage Mosarter meget til Torvmassen i Kjærmoserne, 
men de danne aldrig endog hun meget smaaeLag, som udelukkende be- 
staae af dem, hvorimod de almindelig udfylde Mellemrummene mellem 
Halvgræssenes og Græssenes Stængler eller Buske. I deres sidste Stadium 
blive Kjærmoserne til Kjærenge, der omtrent have den samme Vegetation, 
fornemlig af Carices, men ere saa lidet fugtige, at ingen Törvmasse læn
gere dannes. Træer findes ikke sjelden i disse Moser, men de spille ingen 
væsenlig Rolle i Torvmassens Dannelse; de ere deels nedfaldne fra de 
höie Skrænter, som saa ofte begrændse de lange Mosed rag, deels ere de 
Levninger af Skove, som hist og her have gaaet ned paa de Lavninger, 
hvorfra siden ved en eller anden Omstændighed Vandet ikke har kunnet have 
tilstrækkeligt Aflöb, og hvorover altsaa Kjærmosen har dannet sig. Ere 
Mosarterne tilsyneladende tilbagetrængte i Kjærmoserne, saa ere de meer 
end tilsyneladende de meest fremherskende i Dannelsen af de Moser, som 
jeg med Almuen benævner Lyngmoser*),  men som ogsaa af Andre have 
faaet Navnene af Höimoser, Hængesæksmoser, Gynger, Sphagnummoser, 
etc. Sphagnummosset danner dem næsten i hele deres Dybde, men det 
synes at dette Sphagnummos ligesaa ofte har begyndt at udbrede sit 
Tæppe paa en blot fugtig Jordbund, som paa de svömmende Planteblade. 
Sphagnum vegetationen gaaer tilsidst over i Eriophorum augustifolium- 
Carex limosa- og Oxycoccostæpper, og efter disse indtræder Moselyngen 
(Erica tetralix) og senere Hedelyngen og Porsen (Calluna vulgaris og My- 
rica gale). Dette sidste Stadium er det som har givet Moserne deres 
Navn, og som tilligemed den sjeldnere Forekomst af Træer i dem, ad
skiller dem i Bygning fra Skovmoserne. Disse, som de tvende fore- 
gaaende Monographier have lært os nöiere at kjende, have til almin
delig Karakteer flere större vexlende Mostörvlag, der ligne Sphagnum
laget i Lyngmoserne, men indeholder Levninger, Löv og Stammer af 
flere i deres Omgivelse vexlende Skovvegetationer.

*) Almuen kalder dem ogsaa meget betegnende: Sortetuoser.
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Den særegne Form for Skovmosernes Dækkener kan naturlig ikke 
være betinget ved Mosernes særegne Bygning, og de Vegetationer, der 
have dannet dem, men maa tvertimod træde op som en Betingelse for 
disse, og det saameget mere som denne Form er bunden til bestemte 
geognostiske Forhold, navnligen til det Led af den store Rullesteens- 
formation, som Hr. Prof. Forchhammer*)  nylig har betegnet ved Navnet 
Rullesteenssand, og som med sin uregelmæssig bölgeformig-bakkede Over
flade indtager de höiere Partier af Danmark og tillige udgjör Landets 
egenlige Skovbund, idet selv i Danmarks nuværende mere skovblottede 
Tilstand endnu de störste Skove findes paa den. Skovmoserne bære altsaa 
med dobbelt Ret deres Navn, da de baade ere Resultatet af de store for
svundne Skovvegetationer, hvis Levninger de opbevare, og tillige findes 
i de med Skov bedst forsynede Egne. Desuagtet kunne Skovmoserne 
ikke siges eneherskende at forekomme i en Egn af denne geognostiske 
Beskaffenhed, thi deels have yngre Lyngmoser paa mange Steder dannet 
sig ved Siden af dem, efterat Skovvegetationerne aldeles vare forsvundne, 
deels gjennemskjære lange Aadrag eller Fjordarme saadanne Rullesteens- 
sandpartier, og ved Siderne af disse strække sig som oftest de lavtlig- 
liggende Rjærmoser. Kun i de Egne af Landet, hvor alle 5 Arter af 
Moser forekomme, udtaler sig bestemt den betydelige Forskjel, der finder 
Sted med Hensyn til disse Mosers Alderj Skovmoserne med deres 
forsvundne Vegetationer indtage Fordybningerne i de höiere grusede 
Bakkepartier, der efter Landets Opdykken af Havet forst bleve skikkede til 
Skovvæxt og bare de forsvundne Naaleskove, medens Kjærmoserne indtage 
de ved en successiv Hævning törlagte Aa- og Södrag, ja tildeels Sundene, 
som adskilte de ödannede höiere Gruspartier, og de sees hyppig dannede over, 
og altsaa efter, en stærk og frodig Egevegetation. Tilsidst sees Lyngmo
serne deels indtage Smaafordybningerne i de nu aldeles eller tildeels skov
blottede Höidepartier, deels at danne overliggende Lag over de sluttede

♦) Oversigt over det Kgl. Danske Videnskabers Selskabs Forhandlinger. 1840. p. 5.
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Skovmoser, deels at udbrede sig- over enkelte större svagthöinende Banker 
og1 Lavninger, der endnu i den allerseneste Tid have været Vige af Havet 
eller de store Fjorde (begge Vildmoserne). Den Trævegetation, som voxte 
i selve disse Moser eller under deres Dannelse, er fornemlig Birkeskov.

Til dette almindeligere Omrids af de 5 bos os hidtil iagttagne Ho
vedformer af Moser vil jeg knytte enkelte specielle Iagttagelser om disse 
Mosearters Forekomst og Forhold i de forskjellige Dele af Danmark, 
hvor jeg enten selv har sect dem, eller af Andre har erholdt Meddelelser 
om dem, fornemlig for at gjöre det mere anskueligt, hvorledes de i det 
Foregaaende vundne Resultater virkelig kunne overföres paa Torvmo
serne ¡almindelighed, og paa alle Skovmoserne ¡særdeleshed, og hvormeget 
Lys vi kunne vente at nöiagtigere Oplysninger om vore Torvmoser ville 
kaste over den allerældste danske Historie, og omvendt denne over de 
alleryngste geologiske Phænomener. I Fremstillingen af disse Enkeltheder 
vil jeg folge den samme Gang som i Monographierne.

De forberedende Ve g c t alione r. Det er et almindeligt Phæ- 
nomen, at der i alle vore Moser, hvorledes deres Beskaffenhed og 
Art end maa være, gaaer ligesom et forberedende Plante- og Dyrliv forud 
for de Vegetationer, som afgive den egenlige Torv. Dannelser, der ere 
Resultater af dette Liv, findes derfor i næsten alle Torvmoserne, men, 
ligesom i de tvende beskrevne Skovmoser, vare de af en meget forskjellig 
Natur, eftersom det meest var Dyrelivet eller det meest var Plantelivet, 
som udviklede sig. Produktet af det forste giver et reent Kalklag, af 
det sidste et næsten reent Kisellag. I de Moser, der nærmest omgive Ru
dersdal, har jeg iagttaget Kisellaget og fundet det som det beskrevne Lag 
i Lillemoscn; det indtager stedse det dybeste Leie i Bækkenet; der findes 
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ingen Kalk over eller under det, og det er i enkelte af dem, (Smede
mosen f. Ex.) overordentlig skarpt begrændset baade imod det overlig
gende Moslag og det underliggende Leer. Mindre stærkt fandt jeg Laget 
i smaa Skovmoser i Nærheden af Tokkekjöb og Donse. I Kolsdam i 
Uggelöse Sogn var det ligesaa stærkt udviklet som i Lillemosen. Paa alle 
de nævnte Steder bar Laget Aftryk af de det dannende Planter, og des
uden indhyllede det Blade af Bævreaspen. Det dybtliggende Leie gjælder 
ogsaa om Kalklaget paa alle de Punkter, hvor jeg har iagttaget det; det 
forekom aldrig mellem Torvlagene, men derimod nok i Moser af meget 
forskjellig Oprindelse. Almindeligst og i störst Udvikling vil man dog 
vist træffe denne Dannelse under Kjærmoserne, paa Grund af den storre 
Kalkholdighed deres Vande i Begelen har. Iler i det nordlige Sjælland 
er det almindeligt i Skovmoserne, f. Ex. i alle dem, der ligge i Nærheden 
af Holte, ved Hirschholm, omkring Donse etc; paa denne sidste Localitet 
har Hr. Prof. Forchhammer meddeelt mig, at et Kalklag i flere Moser 
forekommer mellem Torvlagene og den samme Iagttagelse har Hr. Pro
fessoren ogsaa gjort i Omegnen af Kiel.

I selve Kalkmassens Udseende og dens Deles Sammenhæng er 
der en stor Forskjel, da paa en Localitet alle Skallerne kunne være faldne 
i Pulver, medens paa en anden de næsten alle kunne være velbevarede. 
Undertiden træde ogsaa Planter væsenlig ind i dens Sammensætning 
og den bliver saaledes meget kiselblandet. Dette Forhold findes især 
hvor de smaae mikroskopiske Planter, Fragillaria, Navícula og andre 
Diatoméer, have udviklet sig med Skaldyrene. I zoologisk Henseende er 
det ikke uinteressant at bemærke Forskjellen i Arterne af de Dyr, hvis 
Skaller i de forskjellige Mosers Kalklag ere opbevarede, da Vandets 
Forhold have virket betingende ind saavel paa de enkelte Arters Fore
komst som paa Individantallet af hver Art. I Vidnesdam vare Cycladerne 
aldeles fremherskende; det modsatte er Tilfældet med Kalklaget under en 
Kjærmose ved Fjurendal i det sydlige Sjælland, hvor Lymneus ovatus og 
Valvata piscinalis vare de talrigste; foruden de almindelige, Paladina im- 

Fid. Sel. naturvid, og mathem. ¿ifh. IX Deel, K 
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pura og Planorbis [spirorhis, vare de andre her forekommende Arter: 
Physa fontinalis, Planorbis albus, en Cyclas og en Pisidium. Laßet var 
hist oß her meßet stærkt blandet med Conferver Oß andre lavere Planter. 
I Ordrupsmosen, der i sin Bygning meest nærmer siß til Kjærmoserne, 
lindes under den i Almindelighed 6 Alen dybe Törv et Laß af Kalk, som 
er meßet lös oß usammenhængende, Oß hvori Skallerne ere overordentliß 
velbevarede. Det heri hyppigst forekommende Dyr er Oßsaa Lymneus 
ovatus. I Mosen findes overalt store Eßestammer, men ikke Spor til 
Fyr. Denne Kalkdannelse, som meget sjelden mangler aldeles i vore Kja’r- 
moser, men forresten forekomme af en meget forskjellig Mægtig hed, har 
jeg truffet i den største Udvikling i en stor Mose ved Gunnerslevholm, 
ved Limfjorden (nær Lögstör), hvor det i den ene Side af Mosen var 
næsten 6 Fod mægtigt, og kun var dækket med et meget ringe Lag af 
Törv, medens det aftog imod den anden Side af Mosen, hvor Torvdan
nelsen havde gaaet stærkere for sig. Laget var tillige meget reent, 
da det kun var blandet med mikroscopiske Kiselplanter, blandt hvilke 
en stor Art af Slægten Palmatula især udmærker sig ved sin Form 
og Hyppighed. — Da Kjærmoserne ofte indtage og udfylde endog 
dybtindgaaende Vige og Arme af Fjordene og Ilavet, hvorfra Hav
vandet ved Landets tiltagende Hævning efterhaanden har trukket sig 
tilbage, horer det aldeles ikke til Sjeldenhedeme, at finde den underste 
Deel af Kalklaget aldeles blandet med Dyr af det salte Vand: Cardium, 
Tellina, Littorina, Buccinum o. il. Saaledes paa Bunden af en lille Mose 
paa Livöe i Liimfjorden, under en Deel af Hillerslevmosen i Thy o. s. fr.

Til endnu et Par Bemærkninger give Kalklagene i vore Moser 
mig Anledning. Det forekom mig nemlig i lang Tid besynderligt at 
der udenfor Kalklaget, og altsaa i den egenlige Törv i Moserne aldrig 
fandtes Spor af nogensomhelst Skal, da det dog maa antages, at Skaldyr 
have levet paa og mellem mange af de Planter, som væsenlig have bidra
get til Torvmassens Dannelse^ saaledes vil vel i Kjærmoserne Succinia 
amphibia neppe have manglet paa Rorenes Blade (Arundo) eller Bulimus
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lúbricos mellem Mosset, men desuagtet har jeg- ikke fundet Spor af dem. 
Det synes da, at Skallerne af de Dyr, som man har al Grund til at troe 
at have levet paa saadanne Steder, paa een eller anden Maade ere for
svundne, og- rimeligest er det, al den i Torven indeholdte Ilumussyre har 
oplöst Stallens Kalk. En Iagttagelse, som beviser, at de forskjellige Dele 
af Kalkskallerne ulige godt imodstaae en saadan Indvirkning, har jeg tid
ligere gjort og meddeelt*);  i de paa Kalk saa yderst fattige Marlörvs- 
moser i det nordligste Jylland, fandt jeg paa eet Punkt alle Kalk-Laagene 
til Paludina impura vedligeholdte, medens der ikke var Spor af Skallerne.

Alt for lidet ere endnu de i Mosekalken og andre danske Fersk
vandskalke bevarede Skaldyr undersøgte, til at man tör uddrage nogen 
Slutning om en mere eller mindre fuldkommen Overeensstemmelse imellem 
disse fjernliggende Tiders og den nuværende Tids Arter af Bloddyr, 
eller disse Arters indbyrdes Forhold med Hensyn til Udbredningen og 
Fordeligen af Individernes Antal. Paafaldende har det imidlertid været 
mig, at der af de större Ferskvandsmuslinger, IJnio og Anadonta, er hidtil i 
Mosekalken intet Individ forekommet mig, da dog idetmindste den störste 
Art af Anadonta netop forekommer paa saadanne Steder, der have den 
störste Lighed med de Bækkener, hvori Skovmoserne have dannet sig. 
Ligeledes har jeg heller aldrig truffet paa vore störste Vandsnegle, Lym- 
neus stagnalis og Planorbis corneus, uagtet de forekomme i Mængde i de 
smaae Grave i Moserne, hvor Törvmassen er bortskaaret. Interessant 
vilde det være, om en saadan senere Fremtræden af visse Arter vilde 
ved fremtidige Undersøgelser bekræfte sig**).

*) Kröiers Tidsskrift. II pag. 495. Om Martiirven i det nordligste Jylland.
♦♦) Det for6taaer sig selv, at Undersøgelserne maae være samvittighedsfulde og anstilles 

med Forsigtighed i ved den uregelmæssige Torvgravning indhlandes ofte fremmede, 
eller til andre Steder i Mosen henhorende Gjenstande saaledes i den endnu ikke 
optagne Torvmasse, at man let skuffes og troer, at Alt er i sit oprindelige Leic. 
En velbevaret Planorbis corneus i Kanten af en teltet Formtörv fra Birkerod er 
dog let at erkjende, og er ligesaalidet et Beviis paa, at dette Skaldyr forekom inden 
Torvlagenes Dannelse i Skovmoserne i denne Egn, som paa at Humussyren ikke 
angriber Skallerne.

K*



De Törvmassen dannende Mosvegetationer. De flere paa hinan
den folgende Mostörvlag, som karakterisere de danske Skovmoser, frem
byde forsaavidt Afvigelser i de forskjellige Skovmoser, som snart det ene 
snart det andet optræder med en meer eller mindre betydelig Mægtiglied, 
men de afvige meget sjelden i större Grad fra hverandre end Tilfældet 
er i de tvende her monographisk beskrevne Moser, og slutte de sig da 
enten mere til den ene eller den anden af dem. Saaledes frembyde de smaa 
i Nærheden af Holte liggende Skovmoser, Gusedam, Sneglekjær o. fl. de 
selvsamme Forhold som Vidnesdam, og med denne Mose vise ogsaa de 
fleste Moser i Omegnen af Donse stor Overeensstemmelse. — En lille 
kredsrund Mose, Smedemosen kaldet, i Nærheden af Rudersdal, fremböd 
derimod ikke den ringeste Afvigelse fra Lillemosen i hele dens Bygning, 
ikke engang i de enkelte Lags Tykkelse, og det Samme har viist sig for 
mig i flere Moser i den nærmestliggende Omegn. For nylig har jeg 
ogsaa i en Mose i Nærheden af Uggelöse*)  gjenfundet alle Lillemosens 
Lag i den samme Orden og med den samme Karakteer. Paa Jyllands 
Hederyg, ligesom ogsaa ¡almindelighed i dens mere grusbakkede Egne, 
findes en Mængde Smaamoser, i hvilke jeg har havt Ledighed til at an
stille endeel Undersögelser, og disse Moser have viist störst Lighed med 
Lillemosen i deres Bygning i det Hele, men afvige dog fra denne ved 
den overordentlig stærke Udvikling af Sphagnummosset, der næsten ude
lukkende danner Mostörven.

Da Kjærmosernes hele Torvvegetation bærer Præg af Eensfor- 
mighed, er dette naturlig ogsaa Tilfældet med Mosarterne, der desuden 
spille en meget underordnet Rolle. Overgangen fra den ene Tilstand i 
Kjærmosernes Dannelse til den anden antydes derfor mere ved den sta
dige Succession af mere vandskyende Planter (de mindre Carices, Caltlia, 
Poterium o. s. v.), som folge paa de Rör-, Siv- og Stargræsarter, der 

•) Tæt ved Slangerup.



mere holde sig*  i selve Vandet. Undertiden have enhelte af disse Planter 
fremhersket i den Grad, at Torvemassen deraf har faaet et eget Ud
seende; saaledes er Torvgravernes “Flægtorv”, fortrinlig? dannet af de 
lange og brede Blade af Flægen (Iris pscudacorus) eller af de lignende 
Blade af Pindsviinsknoppene (Sparganium simplex og Sp. ramosum).

I Lyngmoserne er det kun een Mosart, som udvikler sig og saaat- 
sige danner den hele Mose, det er en Sphagnumart. Sphagnumvegetationens 
Overgang til det tætte, mörke Lyngtæppe gaaer stedse for sig paa den 
bestemteste Maade; först indfinde sig Hvidskjænen (Rhyncospora alba), 
Dyndstaren (Carex limosa) og Andromeda (Andromeda poliifolia) paa de 
halv- eller heelt-udgangne Sphagnumpletter, derpaa kommer Mosesiven 
(Linmochloa cæspitosa), Kjærulden (Eriopliorum augustifolium) og 
Tranebærbusken (Oxycoccos vulgaris), og disse aflöses forst langt senere 
afMoselyngen (Erica tetralix), der tilsidst fortrænges af den indtrædende 
större Törhed og den stærkere Hedelyng (Calluna vulgaris)*).

De Mostörvlagene tilhørende Trævegetationer. De fire Skovve
getationer, som i Vidnesdam og Lillemosen, dog især i denne sidste, laae 
over hverandre, nemlig Bævreaspens, Fyrrens, Egens og Ellens Vegeta
tion, har jeg fundet igjen i alle de nordsjællandske Skovmoser, som have 
tilladt mig en nöiere Undersögelse. Den Vegetation, om hvis stadige 
Forekommen og ligesom nödvendige Optræden som Forberedelse for de 
folgende större Skovvegetationer mine Iagttagelser senest have overbeviist 
mig er Bævreaspens*  men ogsaa om dennes Selvstændighed bærer 
jeg nu ingen Tvivl. Jeg har fundet den særdeles smukt udviklet f. Ex.

♦) At vore tvende störste Lyngmoser (Vildmoserne) have store Tuestrækninger eller 
Tuebelter i næsten hele deres Omkreds, er noget der er Lyng- eller Ilöimosernes 
Dannelse aldeles uvedkommende; disse Tuestrækninger hidröre ene og alene fra 
Kreaturtrit.
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i den lille Smedemose ved Rudersdal*),  i Mosen ved Tokkekjob og ved 
Uggelöse**),  og i Nærheden af Frederikshavn i Jylland. Som et almin
deligt Phænomen antager jeg derfor, at disse 4 Skovvegetationer 
forekomme i Skovmoserne over hele Landet, og de Resultater, endeel 
jydske Skovmoser have leveret mig, bekræfte fuldkommen denne Anta
gelse. Naaletræerne, der findes saa hyppig opbevarede i Smaamoserne 
i Jyllands Hedeegne, ere stedse gaaede forud for Egevegetationen, hvor 
Spor findes af denne, og paa Egen fulgte altid Ellen; og der er aldrig 
forekommet mig den ringeste Kjendsgjerning, som kunde tyde hen paa, at 
disse Vegetationer, hvor Levninger af dem findes i deres uforstyrrede Leie, 
kunne have fulgt paa hinanden i nogen anden Orden. Vel kan det for- 
udgaaende Skovdække paa et for dette maaskee gunstigere Punkt holde sig 
i længere Tid, efterat allerede paa en Mængde andre Punkter det samme 
Skovdække forlængst er forsvundet, og har maattet vige for en ny ind
trængende Skovvegetation, saaledes som vi umiskjendelig, som mig synes, 
saae de vredne Fyr voxe i Vidnesdammosen, efterat den tætte og ranke 
Fyrreskov havde forladt Mosens Omgivelser, og disse allerede vare be
klædte med Egene; men dette forandrer ingenlunde den fremsatte An
skuelse. Ikke heller vilde denne omstödes, om endog fremtidige Under- 
sögelser og Iagttagelser maatte hentyde paa at de Moslag, som indeholdt 
Fyrrelevningerne, i een eller anden Mose kunde uden noget mellemlig
gende Egelag fortsætte sig over i de Lag, som slutte Mosedannelsen, og 
som almindelig ere fulde af Ellens Levninger. Thi saameget kan vistnok

♦) Med Hensyn til de nævnte Exemplcr maa jeg gjentage den i Indledningen fremsatte 
Bemærkning, at de Phænomener, en Mose til een lid viser, til en anden lid ere 
mindre eller ogsaa aldeles uigjenkjendelige, en Folge af Vandmængden og den ved 
den mindre ordnede Torvgravning skete Forvirriug i de oprindelige torhold. Ud
gravningen af Lillemosen er nu (1841) fuldendt» kun det törvtonime Bækken er 
endnu tilbage og dette er fyldt med Vand, og Mosen altsaa bragt tilbage til dens 
tidligste Tilstand. Ved Siden af den ligger Storcmosen, hvori Torvgravningen for 
Öieblikket skeer; den synes ikke at ville frembyde noget Forhold, der afviger fra 
Lillemosens.

♦♦) Tæt ved Slangerup.
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det særlige Forhold paa et eller andet Punkt, eller maaskee Tilfældet 
have fremskyndet een Træarts Udbredelse eller en andens Forsvinden.

Vi kunne ikke med nogen Rimelighed antage at en Skovvegeta
tion liar klædt Brinkerne og de allernærmeste Omgivelser af de saa talrigt 
og tæt ved hverandre forekommende Skovmoser og Skovmosepartier, uden 
tillige at have udbredt sig over og indtaget de mellem disse værende Stræk
ninger af samme eller lignende Beskaffenhed. Viser der sig altsaa i de 
nærmeste Omgivelser af Skovmoserne en flere (4) Gange gjentaget Vex- 
len i Skovvegetationen, saa maa denne Vexlen sikkert ogsaa have fundet 
Sted over al den Deel af Landet, over hvilken Skovmoserne ere fordeelte, 
og dette vil omtrent sige: over det hele Land. Det er ikke allene i Sjel 
lands nordostlige Fjerding, at Skovmoserne ere saa talrige, at de danne 
et karakteristisk Træk i den hele Egns Physiognomie; i Fyen synes de 
ikke sjelden, og i Jylland forekomme de i Mængde, ligefra det saakaldte 
Höievendsyssel, fra hvilket det lave Hornsherred strækker sig imod Nord, 
over alle, saavel östlige som vestlige Partier*)  af de store jydske grusede 
Strækninger lige ned til Veile og Colding. I Hertugdömmerne Slesvig 
og Ilolsteen**)  ere de ligesaalidet tilbagetrængte. Antage vi nu, hvortil 
det forekommer mig at vi ere fuldkommen berettigede, at Skovene flere 
Gange have skiftet Udseende over næsten den hele Udstrækning, vort Föde- 
land indtager, saaledes, at der ved hvert Skifte er fremkommet et 
Skovdække, som har været meget forskjelligt fra det foregaaeude, da nodes 
vi tillige til at indrömme, at denne Forandring omtrent i eet og samme

*) Man see i denne Henseende det 22de Capitel af alle de ved det Kong. Landhuushold- 
ningsselskab udgivne Anitsbeskrivelser, og man vil neppe finde noget Amt, hvori jo 
omtales den Mængde af Træstammer af Birk, El, Eg, Fyr (og Gran??), som findes 
i Torvmoserne, men uden nöiagtigere Angivelse af Forholdene.

♦*) Den store “Hammelmoor” paa Grændsen af Herskabet Pinneberg og Grevskabet 
Ranzau er oftere beskrevet, og Dau har efter eget Öiesyn leveret fortræffelige Data, 
som tillade at drage mange Paralleler mellem denne Mose og de större Skov- og 
Lyngmoser i Vensysscl. Sml. I. IL Chr. Dau; Neues Handbuch über den Torf. 

! Leipz. 1823- Pag. 43-49.
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Tidsrum maa være indtraadt paa alle Steder, en Indrømmelse som falder 
aldeles naturlig-, og som har for sig- alle de Iag-ttag-elser, der hidtil ere 
anstillede i Moserne, og tillige det almindelige Træk af Skovlivet: at Skove 
hyppigst staae og falde med hinanden. De i Moserne hidtil vundne Re
sultater og disses Udtryk kunne vi da overfore paa Landets Vegetation 
¡almindelighed, og istedetfor Fyrreregionen i en Mose og Fyrreperioden i 
dens Dannelsestid, tale om hele Landets Fyrreregion og Fyrreperiode, 
og ligeledes om Aspens, Ellens, Egens Regioner og Perioder. Ethvert 
Træes “Periode” bliver simpelhen det Tidsrum, indenfor hvilket det har 
været i fuld Kraft og fremherskende dannet Vegetationen; men “Region” 
bliver ved denne Overførelse naturligst at tage om den Udbredning og 
Fordeling over Landets Overflade, som enhver af de paagjeldende Træ
arter har havt. At ikke ethvert Skovdække har indtaget nöiagtig den 
Udstrækning, som dets Forgænger eller Efterfølger indtog, kan man slutte 
sig til af den særegne Natur, disse forskjellige Skovvegetationer havde, 
og de særegne Fordringer, hver især gjorde til de ydre Retingelser, hvor
under de frodigst vilde forekomme. Tilmed maatte alle disse Vegeta
tioners Udstrækning og Fordeling rette sig efter de Forandringer, som 
selve Landets Overflade og Udseende i Tidens Löb har lidt, og navn- 
ligen Forandringerne i hine ofte være en Følge af Landets Tiltagen ved 
den successive Hævning, som geologiske Undersøgelser sætte udenfor 
al Tvivl.

Paa en naturlig Maade henledes derfor vor Opmærksomhed paa 
den muelige Resvarelse af tvende Spörgsmaal : Indenfor hvilket Tids
rum var enhver af disse hidtil bekjendte Skovvegetationer i sin fulde 
Kraft? og hvilken Udbredning og Fordeling tilkommer enhver af dem her 
i Landet? Skjöndt vi ikke tör vente nogen egenlig Besvarelse af disse 
Spörgsmaal for Öieblikket, have vi dog allerede enkelte Bidrag, som kunne 

tjene til begge Spörgsmaalenes Afgjörelse, og dem maae vi ikke paa 
dette Sted lade være upåagtede.
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Disse Bidrag' tilflyde os fra en dobbelt Kilde. Af de opbevarede 
Levninger af Træerne og Skovene, og den Natur, disse Levninger ud
tale, kunne vi ofte med böi Grad af Sandsynlighed slutte os til den Maade, 
hvorpaa Træerne have voxet, de Fordringer, de have gjort til Omgivelse 
og Betingelser af en bestemt Art, samt til det Tidsrum, der omtrent maatte 
være nödvendigt forat give Træerne den Væxt og Störreise, hvormed de 
nu findes. De Data, der fra disse Betragtninger af kunne fremme Af- 
gjörclsen, kunne vi kalde indre, da de ligesom komme fra Skovvegeta
tionens egen Natur. Andre Data kunne vi derimod tinde udenfor Skov
vegetationerne i det Minde, de fra hin fjerne Tid have efterladt i Be
boernes Erindring eller i Sproget, og disse kunne kaldes ydre. Dette 
Minde er i mange Tilfælde historiske Beretninger, i hvilke der antydes, 
at paa dette eller liiint Sted, i en nærmere eller fjernere Tid stod Skove, 
som nu ere forsvundne, af en af de omtalte Vegetationer. Om Tilvæ
relsen af de tvende tidligste af disse Skovvegetationer have vi derimod 
kun de Vink, som Sproget meddeler i Stednavnene, af hvilke mangfol
dige, ifölge den gængse Betegnelsesmaade, ere dannede med Hensyn paa 
de omkring eller ved de paagjældende Steder herskende Naturforhold, og 
saaledes ofte findes at have optaget i sig Mindet om en tidligere Skov
beklædning. Men hvad enten det i Stednavnet liggende Udtryk har 
Hensyn til en almindelig Angivelse af at der i Nærheden var Skov, eller 
til at denne Skov bestod af en bestemt Art af Træer, da maa det i disse 
Navne liggende Vidnesbyrd afbenyttes med ligesaamegen Forsigtighed 
som Kritik*).

*) Il er bliver det maaskee det rette Sted at indflette en Bemærkning om dc For- og 
Tilsætninger, som i Sammensætningen af Stednavne antages for at betegne en skov, 
rig Omgivelse.

Det i det nyere danske Sprog almindelige Udtryk for en stor Strækning, der 
er bevoxet med Træer, og tillige for den hele Samling af Træer, som indtage denne 
Strækning, er Skov i med en mindre Udstrækning bliver Skoven til en Lund, med 
Træer af ringere Störreise til et Krat, og tilsidst til et liiis. Alle fire Benæv
nelser linde vi i en Mængde Stednavne baade som den forste og sidste Deel af 

I’id. Sel. naturvid, og mathcm. stfh. IX Deel. L
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Til de >(Ire Data mane ogsaa henføres de ganske væsenlige Op
lysninger, som rt’ZZc fremkomme, naar de hyppige Fund af Oldtidslevninger

Sammensætningen, og som en Folge af denne dobbelte Stilling betegner Stednavnet 
snart et ejendommeligt Forhold (Trævegetation) ved de Steder, det er tillagt: 
Skovsted, Skovstrup, Skovholt, Lundlnj, Lundholt, Kratmölle, Biis o.s.v., snart et 
særegent Forhold ved den paa det navngivne Sted værende Trævæxt: Bratskov 
(o Bregneskoven'), Fagreskov, Lillelund, Bögelund, Egelund, Österriis, Karise 
(i gamle Dage: Kalværisee, Kalvekrattet) o.s.v.

[Enkelte Stednavne, som i nyere og fordærvet Skrivemaade faae Endelsen 
-Lund, men rigtigst skrives, som Almuen udtaler dem, -lum, maa man tage sig i 
Agt for. Skelund (eller Schelund) Nord for Mariagerfjorden, hedder Skelum eller 
Skjelum, af den gamle skjællagte Strandbred, som findes tæt derved.]

Uagtet Udtrykkene Skov, Lund o. s. fr. i almindelig Tale ikke medføre Be
grebet om nogen bestemt Træart, som dannede Skoven, Lunden o. s. v., ^ynes det 
dog ikke urimeligt, at der ved Skov og de Navne, som deraf ere sammensatte, ofte 
er meent: den fremherskende eller almindelige Skov: Bøgeskoven. Denne For
modning vilde bekræftes, naar man i Nærheden af saadanne Steder, i hvis Navne 
der findes en almindelig Betegnelse af Skov: Skovholt, Skovby o.s.v. tillige traf 
Steder, der betegnedes ved Skove af en bestemt Træart f. Ex. Egelund, Birkede, 
Bönnede. Saaledes forstaaer man paa Island ved Skov (skógr) kun Birkeskov og 
Birketræer, og Birkefrö hedder; Skovfröe.

1 et langt större Antal af Stednavne er der indtraadt andre Sammensæt
ninger, som itoige deres Betydning i det ældre danske Sprog angive lignende Na
turforhold; disse ere Sammensætningerne med -Fed, -Mark og -ryd (sml. Prof. 
ÏY. M. Petersen, om danske og norske Stednavne i Nordisk Tidsskrift, 2det Bind).

LFith i Fit. withie betyder oprindelig (isl. vtôr) haade Skov og Ved, men er 
vel neppe uden i den förste Betydning indgaaet i Stednavnene. De Forandringer, 
Ordet ved Udtalen i Tidens Löb har undergaaet, ere: -wellte, -etlie, -ed, -ede, -de 
-c-, Bjernede betyder Björneskovcn og forekommer i ældre Documenter skrevet 
Bermvethe, Byernwitliie og Byarnwithæ. Stenede (Starwithai) , er Starskoven o: 
Skoven med Stargræsset; Murrede QMarwiith) u; Skoven ved Havet; Greese (Gres- 
wiithi) o; Græsskoven, eller Skoven ved Græsmarkerne, saaledes Boise, (JHolswith) 
o: Bakkeskoven. De ikke sjelden forekommende Navne: Birkede, Bönnede, Egede 
(f. Ex. Fruen s-Egede) o.s.v., betyde da kun slet og ret det samme som de mere 
tunge Ord, Birkeskov, Bönneskov, Egeskov, o.s.v, for hvilke de synes mig at burde 
have Forrangen (et Bogede altsaa for en Bøgeskov, Espcdet for Espeskoven). — Det 
er ikke alene i det nordiske Sprog at det samme Udtryk, som betegner Substantsen 
hvoraf Træet bestaaer, tillige har den collective Betydning af Skov eller en Sam
ling af Træer; man sammenligne eng. wood, woods; fr. bois, bois; t. Holz, Hölzer 
o. s. fr., for hvilket en dybere Sprogforestilling ligger til Grund. Selv Udtrykket 
Skov synes i Dansken oprindelig at have medfört tillige Begrebet af Fed; thi hos 
Oldtidens Skjalde, for hvem Træet var et Billede paa Fasthed og Urokkelighed, 
lindes Helten og Jetten ofte sammenlignet med et Træe, og dette Billede er be
tegnende; men noget Upassende, for ikke at sige Urimeligt, ligger der i den hos 
disse Skjalde gængse Sammenligning af den enkelte Helt med cn Skov (blandt mange 
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i Torvmoserne beskrives saa nöie, at Punktet i Törven, paa hvilke de 
bleve fundne, Törvmassens Sammensætning1 og Dybde, og (med liensyn

andre Exempler: Jettinden Skade kaldes af Eywind Skaldaspillcr Jårnskog, hvilket 
Oversætterne gjengive med Jernskoven og tilföie, at Skov var Skjaldene et Ynd
lingsbillede paa en Helt), naar ikke ved Skov tænkes paa Skovens faste Ved, et 
Billede, som forstærkes ofte, saaledes soin her, ved et Tillægsord : Jernved. (Smlgii 
Begrebet af: at skove.) — Man maa vel vogte sig for at sammenblande Navnene 
paa denne Endelse med dem paa -tve<S (tlnveth), Bregentvcd, Nestved (Nestvveith 
□ : Klöften i Næsset eller det gjenncmskaarne Næs).

-mark, i Elt. -marke, bruges vel nu stadig oin græsgroede eller dyrkede 
Marker, men oprindelig betydede det stor og sammenhængende Skov (isl. inörk); i 
denne Betydning staaer det i Egemark (Eghemarkæ), Tagmark (i Thy, en udstrakt 
med meget höie Bor (Tag) bevoset Kjærflade.

-ryd, -röd eller rud (i ældre Tider -röth eller ruth) betegner egentlig et 
aåbent og opryddet Sted (rjoör, af rjófta, at oprydde) i en Skov, og dernæst op
dyrket Land, og angiver, at der paa den samme Plet tidligere var Skov eller Biis. Ide 
deraf sammensatte Stednavne ligger decís Navnet paa den, der ryddede Pletten (As
mund, Tryg ve, Stilve) : ¿Isminderöd, Tryggeryd, Sollet öd (Silwerulh) in. 11., dcels Be
tegnelsen af den' Træart eller det Plantedække , som blev bortryddet: Birkerod, 
Esperöd, Bregneröd,

Forbigaaes niedTauslicd bör ikke de tvende Endelser -löv og -holt, da de saa 
almindelig, selv af Kyndige i vort Sprog, ansees for at have Betydning af Skov, 
det forste som en Slags poetisk Omskrivelse for Skov, det sidste som en dansk 
Form af det tydske llolz.

-löv, -lev, -lef, -leif og -le har Prof. N. M. Petersen for længe siden viist, at 
være det gammeldanske lefd og lef, der betyder arvet Eiendom, Arvegods, hvorfor 
vi næsten altid linde det i Stednavnene tilhængt et Nom. proprium: Tryggelöv 
(Thruggeleve); Flovle (Flovcleve); Hellesle kunde da være llelgeslev. Jiongslev er 
altsaa ikke Kongens Skov, men Kongens arvede Gaard, og med Kunungslef betegnes 
i Jordebögerne, Kongsgaardene, o: Kongens Arvegods. Denne Endelse kan altsaa 
nærmest sammenlignes med Endelserne : -löse og -lös (ved Omsætning ofte -else, -eis') 
og -köp, -kjöb (isl. kaup), men begge betyde betalt og kjöbt Eiendom. Foruden 
Eiernes Navne, lindes i Stednavnene af disse Endelser Egenskaber ved de kjiibte 
Eiendomme: Slagelse (Sinnlose, hos Saxo Slaglosia o: Slags eller Aslags Eiendom), 
Jordlösc (Jur löste 3: Jures Eie)5 Fundióse (iluannlôsæ), Hagclse, Birkeise o. s v. 
betyde Eiendomme med Overflod af ilvanner (Angeliken, Angelica sylvestris), 
Græsgange og Birkeskov o. s. v.

-holt, -olt, i Fit. holte (isl. holt) forklarer Prof. Petersen lib. eit. p. 74 v¿d 
Skov, men efter min Mening har Ordet slet intet med Skov at gjöre. /ioit betyder 
oprindelig en Bakke, især en stenet, steenrig eller klippet, med Vegetation af Lyng eller 
andet smaat og tort Biis; anden Betydning har det ikke i Islandsken, og saavidt 
jeg liar forstaaet Nordmændene, heller ikke i Norge. Den hertil svarende Om
givelse har jeg ogsaa fundet ved de Steder, i hvis Navn Ordet forekommer f. Ex. 
Holte og Holt i Sjælland, og de mangfoldige -Holter i det höie grusbakkede Vendsyssel 
(Burholt, Barkholt, Skovholt, Faurholt o. in. 11.), imellem hvilke lobe smaae Bække.

L*
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til Skovmoserne) Regionen, i hvilken de laae, og saadannne flere Forhold 
bleve omstændelig angivne. Det Kjendskab, man nu har til de forskjel
lige Oldtidens Kunstprodukter og til det Tidsforhold, hvori de staae til 
hverandre, vil da snart give vigtige Vink til nærmere Bestemmelse af det 
Tidsrum, da Skovmoserne gik ind i deres sidste Tilstand.

Hvad nu den tidligste af disse Fortidens Skovvegetationer an- 
gaaer, nemlig Bævreaspens, da ere de Oplysninger, jeg hidtil har kunnet 
skaffe mig om Stammernes Störreise og Træernes Væxt, alt for faa, til 
deraf at drage nogen Slutning om Længden af det Tidsrum, hvori denne 
Træart dækkede vort Land; men tager jeg med i Betragtningen den 
Mængde af Löv, som findes i Moserne, og Tykkelsen af det Lag, hvori 
Lövet ligger, da tor jeg nok fremsætte det som rimeligt, at flere Gene
nationer af dette Træe have fulgt paa hverandre. Fra Lillemosens Be
skrivelse vil det nemlig erindres, at Bævreaspens Blade ligge ikke blot i 
det tyndbladede Kisellag, men ogsaa i den nederste flalvdeel af det næsten 
lige saa tyndbladede Hypnum-cordifolium-Lag. Ethvert af disse Lags 
tynde Blade er et Udtryk for den hele indenfor en sædvanlig (aarlig) 
Væxtperiode dannede Masse, og betegner altsaa et Aar*).  De flere Hun
dreder af disse aarlige Tilvæxtblade tillade os altsaa, ikke at tillægge Bævre
aspens Periode nogen kort Varighed. Oldtidslevninger har jeg aldrig seet 
eller hört omtale fra denne Region af Moserne. For dog at forebygge mulig 
Misforstaaelse, om nogensinde saadanne Levninger skulde findes i Törv-

der endnu bære Bækkenes gamle Navn Qvissel eller Qucssel. Selve Stednavnene 
Lundholt og Skovholt tyde sikkert hen paa, at Endelsen -bolt ikke er det samme 
som Skov eller det tydske bolz. Den Forklaring, man nu og da giver af Holsleen 
(Jlolsetaland'), at det skulde tilkjendegive, at Indbyggerne i dette Land vare Skov
beboere (Skovsaxer o: Holzsates) kan vist heller ikke have nogen Gyldighed ; ligesom 
i Holbæk (llolabekkr) er rimelig den forste Deel af Navnet det gammeldanske Hol, 
en stor og lang Banke (isl. IIÓ1I).

Hr. Land. Knudsen har viist, at Endelserne -holt og bolte gaae ovei’ i elt og 
eite, Leerelte (Leerolte, Leerholte); paa samme Alaadc maatte vel Hiiivelde, som 
Bönderne udtale Hiiwlte, betyde llöibakken (quasi IlÖweholte).

♦) SmI. Prof. Forchhammer, om Martörven. Kröycrs nat. Tidsskrift, II B. Pag. 523. 
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moserne i en Masse, som indeholdt Dele af Bævreaspen, maa jeg1 gjöre 
opmærksom paa, at dette Træ endnu forekommer hyppig paa mangfol
dige Steder, og der vil vistnok iiist og her i Moserne kunne lindes Lag 
af dets Levninger, uden at det var et Lag, der tilhorte den egenlige 
Hævreasperegion; man maatte da nöie overbevise sig om, at den Vege
tation, som havde afgivet hine Levninger, var gaact forud for og laue 
under Fyrrevegetationen. Saavidt mine Undersøgelser hidtil gaae, har 
jeg ikke fundet nogen Forskjel mellem den i Moserne liggende, og den 
almindelige Bævreasp (Populus trémula). De flere Stedbenævnelser, der 
have Navn af dette Træe, Asp, Espe, Espede, vise, at Træet har fore
kommet paa flere Steder, hvor det nu ikke findes. Paa de jydske Heder 
er Bævreaspen (Abild, Pyrus Malus, forekommer under lignende For
hold) næsten det eneste Træe, som hæver sig over Lyngen.

Med den næste Skovmosevegetation, F'J rrens, forholder det sig paa 
en anden Maade. Dens almindelige Udbredelse over vort Fødeland i en 
fra den nuværende meget fjern Tid kan ikke længere betvivles,• men den 
er saa aldeles forsvunden, at man vel neppe vilde have anet dens tidligere 
Tilværelse, havde ikke Tusinde af Naaletræer i Moserne henledet 
Opmærksomheden derpaa. Denne Fortidens Naaletrævegetation bestod 
allene af Fyr. Grantræet synes ikke at have været her; idetmindste 
har jeg ikke fundet det ringeste Spor deraf, uagtet jeg har anstillet 
meget nöie og paa mangfoldige Steder gjentagne Undersøgelser, netop 
i det Öiemed, at finde Levninger af delte Træe, hvis Forekomst sam
tidig med Fyrren syntes mig ikke saa urimelig, skjöndt i de Lande, 
hvor begge have hjemme, hver pleier at indtage sine Strækninger. Jeg 
anseer derfor indtil videre alle de Angivelser, som i forskjeilige Böger*)  
ikke sjelden findes angaaende Grantræernes Hyppighed i Moserne, for 
at have deres Grund i Mangel paa tilstrækkelig Undersøgelse, især da

') F. Ex. Amtsbeskrivelserne.
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der ikke paa et eneste Sted anføres, ved hvilke Kjendetegn man har 
kunnet skjelne Granstammerne fra Fyrrestammerne*).

*) Det Kongl. Videnskabernes Selskab har overladt mig til Afbenyttelse og Uddrag 
en af Herr Forstraad Hang som Concursskrift indleveret Afhandling, for hvilken 
Selskabet tilkjendte ham Halvparten af den som Priis udsatte Summa. I denne 
Afhandling, som fornemmelig heskjæftiger sig med Angivelsen af Steder, hvor 
Træer af forskjellig Art lindes i Moserne i det Helte af Jylland, som i % af 
Landets Brede ligger mellem Randersfjorden og Viborg, finder jeg oftere nævnet 
Gran, deels ene forekommende, deels i Forbindelse med Fyrren (f. Ex. ved Holste- 
broe (“Dyremosen”), Nederur i INærheden af Aarestrnp, i Kongemosen, ved Kat
balle o. s. fr.). — Med Hensyn til Angivelserne om Granens tidligere Forekomst, 
og de Grunde, hvorpaa disse kunne være stiittede, maa jeg ¡almindelighed be
mærke, at de Skjelnemærker mellem Fyr og Gran, som hentes allene fra Veddet, 
ikke ere tilstrækkelige, hvad enten man har friske IXaaletræer for sig, eller kun de 
i Torvmoserne opbevarede Stammer, Granens tidligere Tilværelse her i Landet 
er fürst beviist, naar man i Moserne har paaviist Graunaalc, Grankogler eller 
Grangrene, og saasandt Granen har været her og ligger i vore Moser, saa maa 
man i disse kunne paavise hele Lag af disse Dele, saaledes som det i det Forc- 
gaaende er paaviist for Fyrren.

Imidlertid har min Erfaring lært mig, at man, selv om man dybt i Mosen 
finder Grankogler, ikke har noget Beviis for Granens Tilværelse i Mosen. I denne 
Sommer kom jeg nemlig forbi en Mose tæt ved Landsbyen Uggelöse, og bemær
kede en stor Overeensstemmelse i Bygning med Lillemosen*  jeg bad derfor Torv
graverne skjærpe mig en lodret Væg (da jeg næste Dag vilde igjen komme forbi) og 
tillige kaste mig den derved skaarne Masse op paa Kanten af Mosen for at torres. 
Ved min Gjenkomst blev jeg dobbelt overrasket ved den fuldkomme Lighed, dc en
kelte Lag i Udseende, Sammensætning og Tykkelse viste med Lillemosen, og ved 
at finde flere törvfyldte store Grankogler; paa mit Spörgsmaal til Torvgraverne 
fik jeg det Svar, at “Granpærerne,” saavcl de store som de smaae, laae paa Bunden 
af Mosen, dog at der var færrest af de store. I den Overbeviisning, at jeg her 
havde, hvad jeg ikke for havde kunnet finde, gik jeg ned i Bunden af Mosen og 
undersögte de derværende Lag paa det nöieste. Jeg kunde i Fyrrelaget tage saa 
mange Hundreder og Tusinder af Fyrrekogler, som jeg vilde, men ikke en eneste 
Grankogle, og i Laget vrimlede det af Fyrrenaale og Fyrregrene, men ikke en eneste 
Levning af Grantræet. I alle dc andre Regioner af Mosen faldt Undersøgelsen ud 
paa samme Maade. I min Forundring herover bebreidede jeg Arbejderne, at de havde 
villet fore mig bag Lyset, og viste dem nu, at de sonderbrudte Kogler, skjöndt 
Skjællene baade udvendig og indvendig vare torvfarvede, viste et aldeles frisk Ud
seende. Deres Svar var, at “det store Slags” altid var friskere, at det laae næsten 
nede ved Bunden , og at der var over en Halvmiil til den nærmeste Granskov. I 
forening med to af Arbeiderne begyndte jeg da mine Undersiigelscr paany, og vi 
fandt da allerdybest i den ene Side flere store Grankogler i en M asse, som synlig 
var sammenæltet af alle de forskjellige Lag, og hvis unaturlige Forhold jeg snart blev 
overbeviist om. Desuagtet kunde Arbeiderne ingen Oplysning give mig om Maaden, 
hvorpaa de vare komne der. Jeg forlod da Mosen, men var neppe kommen hun-♦
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Mellem <le i vore Törvmoser liggende Fyr og- de nu hos os 
vovende har jeg- i Monographierne over de tvende Moser paaviist nogle 
Forskelligheder, som efter min Mening havde givet det hele Træe et 
noget forshjelligt Udseende, saaledes at det maaskee indtil videre fortiente 
at befragtes som en særegen Form. I et overordenlig stort Antal af 
sjællandske Törvmoser har jeg seet Fyrren og dens Bark, Naale, og 
Kogler have den samme Karakteer, saa jeg aldeles ikke kan tvivle om, 
at dette Fyrrens Udseende for liiin Tid var constant og almindeligt. 
Ligeledes har en gjentaget Sammenligning virkelig overbeviist mig om,

drede Skridt bort, for jeg kom over en lille Broe af Granqvas, som var lagt over 
en Groft, Paa denne gjorde jeg Folkene opærksom, og nu kunde een af dem erindre, 
at der engang havde været brugt lignende Qvas til at udfylde det altfor store Udsnit, 
der i den ene Side af Mosen var gjort til Vandpumpen. I Bunden af Udsnittet 
fandt jeg endnu Granriis liggende, og det viste sig da, at ved Æltningen vare Kog
lerne komne i den Masse, hvori de nu laae. — Jeg anförer dette Tilfælde saa om
stændelig, fordi det kan gaae Andre som mig, og Videnskaben saaledes let have en 
falsk Kjendsgjerning at bygge paa.

Da Talen nu er om Granens Forekomst, kan jeg ikke undlade at tilföie denne 
Anmærkning et Par Ord i Anledning af Herr Pastor Steen Blichers Paastande i 
hans Beskrivelse over Viborg Amt (Tolvte Stykke af de danske Provindsers Beskri
velse) pag. 149, hvor han omtaler Fyrrens daarlige Trivelse paa vore jydske Heder 
(Alheden) og misbilliger dens Plantning: “Nok er det: Fyrrene höre ikke hjemme 
paa vore jydske lieder, har aldrig havt Hjem her; det vise endnu deres Törvmoser 
hvor Gran og Birk ligge begravne i Mængde, men ikke hiint lræe, (at der i Jyl
lands Törvmoser ikke lindes Fyr, men vel Gran, stemmer ikke med Steenstrups lagt 
tageiser. Landhuusholdningsselskabets Anm.) Deraf see vi altsaa, hvad her kan groe, 
og dette sees nu ogsaa ovenpaa Jorden, hvor især dette forste Slags allerede har 
naaet en dobbelt saa stor Höide som Fyrren, og en forholdsmæssig Tykkelse.” For
uden det, at jeg i Nærheden af de af Hr. Past. St. B. beskrevne Egne ikke har 
fundet Spor af Gran, kan jeg endnu anföre de ovenfor angivne Beretninger fra 
Hr. Forstraad Bang, under hvis Opsigt just de omstridte Skove staae, ¡folge hvilke 
der i Hedens Moser ligge baade Fyr og Gran. Da jeg antager, at de tidligere Ve
getationer aldeles ikke ved voldsomme Katastropher ere forsvundne, men langsomt 
og af indre Nödvendighed, fordi de ved deres Væxt tilsidst havde fremkaldt For
hold, hvorunder de ikke længere kunde bestaae, forklarer jeg mig naturligviis paa 
en ganske anden Maade det Phænomen, at Granen trives, Fyrren ikke. Fyrrens 
Tid er længst forbi, og med den de begunstigende Forhold.
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at (1er i alle Delene er en Forskjel, som han antydes, mellem de fos
sile Oß' de nu paa forsLjelliße Steder plantede Fyr*).

*) Saavel her som i Monographicrne nævner jeg udtrykkelig, at det var Fyrrene i 
vore endnu ikke fulde et Aarhundrede gamle Plantager af Naaletræer, med hvilke 
Sammenligningen af Fortidens Fyrrelevninger fandt Sted. Disse vore plantede Fyrs 
fuldkomne Overeensstemmelse med den skandinai’iske Fyr (o: den, som voxer paa 
Skandinaviens Halvöe) ansaae jeg for aldeles sikker, og den Forskjel, jeg fandt 
mellem de Fyrreskove, der i Fortiden voxte her, og dem, Nutiden paany har frem- 
lokket, tolkede jeg som et Udtryk for den Forandring, Naturen havde taget i de 
Aartusindcr, der ere forlöbue siden hine voxte her. Men under et kort Ophold i 
det sydlige og vestlige Norge i Sommeren 1839 overbevistes jeg om det mindre 
Rigtige i denne Antagelse. Det var mig meget paafaldende, overalt i Naaleskovene 
at linde de meget smaae Kogler og den tykkere Bark og flere andre Forhold, der 
robede en lang större Overeensstemmelse med de tilsvarende Dele af Fyrren i vore 
Moser end med dem af de yngre Plantagers Fyr, og den efter min Tilbagekomst 
anstillede umiddelbare Sammenligning paaviste heller ikke uden meget ubetydelige 
Forskjelligheder. Men hvorfra hidrörer da Forskjellen mellem de hos os nuvoxende 
Fyr og dem, der klæde Skandinaviens Fjelde? Er det den danske Natur, som ved 
sin nuværende Jordbund, hvis egenlige Fyrre Element i Fortiden maaskee tor an
tages forbrugt, har paatrykt vore yngre Fyr saadanne Afvigelser fra den oprinde
lige Form? Eller er det vore Fyr, der, om jeg ikke feiler, alle have deres Oprin
delse fra den nordtydske Slette, som have fort disse Afvigelser med sig ind i 
Landet, saaat der oprindelig gives 2 Former af Fyrren, een paa Skandinaviens 
Fjelde og een paaEuropas nordlige Sletteland?

Denne sidste Antagelse ansaae jeg for den rimeligste, skjöndt Forskjellen kan 
have sin Grund i begge Modsætningerne. Vist er det, at en tilsvarende Forskjel 
findes mellem Kogler og Frugt af Granen paa Norges Fjelde og den, der staaer i 
vore Naaleplantninger. Foruden i Formen af den egenlige Nöd afviger Skandina
viens Gran ved Kogleskjellene, der ere tyndere, længere og mere rhombiske, og ved 
Frövingen, som er meget smallere. Ere Afvigelserne constante, som jeg foymoder, 
da ere de af den Betydelighed, at de efter vore nuværende Begreber om Artsfor- 
skjellighed, kunne begrunde Opstillelsen af 2 Arter af Gran.

I denne Fortidens Naaletrævegetation var det alfsaa væsenlige 
Træk, at den overalt var af ublandet Bistand, eller bestod allene af Fyr 
(thi Granen synes aldeles at have manglet) og at den i Formen frembud 
noget fra de nuvoxende Fyr Forsltjel ligt og Eiendommeligt ; men til disse 
Egenskaber ved denne Shovbelilædning kunne vi enduu henföre: Træernes 
meget ranke og stærke Væxt, saasnart de siode paa vore bakkede Grus
strækninger, derimod en forkröblet og forkuet Væxt, naar de fra disse li
stede sig ud over fugtigere Strækninger f. Ex. over selve Moserne.
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I Monographierne er der allerede anført, at Fyrretræerne forekom af be
tydelig' Störreise; men endnu ranltere og- større fandt jeg dem i andre 
Moser, f.Ex. i Sneglekjær ved Marienlioi, tæt ved Holtegaard, livor der paa 
en Linie af neppe over 200 Alen iagttoges over 50 Stammer, af hvilke 
flere havde indenfor den tykke Bark 3—3^ Qvarteer i Gjennemsnit. 
Bankheden skyldes udentvivl den særdeles tætte Stand, og at denne 
virkelig har været meget tæt, har den senere fortsatte Torvgravning viist, 
da den paany har blottet et næsten ligesaastort Antal som det ovenanførte. 
Lignende meget store Fyrretræer ere ogsaa iagttagne af Andre*),  og vi 
finde dem ikke sjelden omtalte i Topographicrne af de danske Provindser. 
— Den mere forkrøblede Form finde vi ligeledes hyppig nok i Moserne; 
jeg betegnede den i Monographierne med Navnet Mosefyr^ da den efter 
mine Undersøgelser ikke forekom voxende uden i selve Moserne og i disses 
Mostörvlag. Uagtet jeg ikke endnu har seet Frugt eller Naale af delte 
Naaletræe, og uagtet den meget tyndskjællede Bark viser ikke ringe Lighed 
med Granbark, anseer jeg den for en Fyr, og for en Form af den paa 
de liniere Partier voxende Fyr, og det fornemlig paa Grund af de flere 
Overgange og Forbindelsesled, jeg har fundet mellem dem, naar enten 
disse traadte længere ned paa den fugtige Skraaning, eller hine fra Mosen 
kom mere ud af Fugtigheden og nærmede sig Grusskrænterne. — Det 
er især i de sidste eller yderste Aarsringe (50—70—100 sidste Aar), i 
hvilke denne Mosefyrs yderst langsomme Væxt udtaler sig; i de tidligere 
Aar synes den ret frodig at have skudt op fra dens fugtige Voxested, 
dog ingensinde til nogen anselig Høide. Paa Grund af denne lave og 

*) Hr. Forstraad Bang angiver i det cit. Mskpt. en Længde af 43 Alen paa en i 
Overhvam i Aaret 1823 opgravet Stamme af Fyr, den var afknækket ved Roden 
og i Toppen, men for denne sidste meente Hr, B. man maatte lægge 5 Alen til, altsaa 
faaer det voxende Træ en Höide af 48 Alen. Stammen havde ved Roden indenfor 
en ydre bedærvet Deel endnu 26 Tommer i Gjenuemsnitj de aarlige Skud vare, 
ligesom paa de fleste af vore Torvemosers Fyr, 1 — 1^ Alen. Der blev talt omtrent 
130 Aarsringe. “Adskillige Tylter udmærkede gode Fjælle- og Spændetræer’’ blevc 
saugede af den.

Fid. Sel. naturvid, og mafhem. /í¡'h. JA’ Deel. ^1
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undertiden langs ad Mosefladen fremskytlende Væxt liar jeg i det Fore- 
gaaende sammenlignet den med Krummholtzen, og denne Lighed er paa 
mange Steder meget stor. I flere Moser i Tolstrup og Jerslev Sogne 
(Sortemosen, Sömose o. fl.) i det nordlige Vendsyssel — i hvilhen Provinds 
man forresten seer meget ranke Fyr at have voxet f. Ex. paa Bankerne i 
Nærheden af Mosberg — saae jeg Naaletræstôdene med deres 1—1| Al. 
hiiie vredne og kun 5—6 Tommer tykke Slammestykker staaende i den 
ganske fortrinlige Mostörv, i hvilken Rødderne udbredte sig paa samme 
Maade som i Vidnesdammosen. Paa nogle af disse smaae Rodstöd var 
imidlertid ikke allene et Stammestykke bevaret, men man saae den hele 
Stamme efter en Höide af 2—5 Fod enten böie sig horizontal og med ringe 
Tykkelse lobe hen i Mosen, eller oplöse sig uordenlig i en Mængde 
större og mindre Grene, som ligeledes udbredte sig horizontal, dog fornemlig 
til den ene Side. Naar saadanne Træer vare optagne af Mosen og af
barkede, var det ofte vanskeligt at see hvilken af de paralelle Udbrednin- 
ger der hörte Roden til og hvilken Toppen. Disse Levninger af Naale- 
træer, og ingen af de andre Træarter, have hos Beboerne endnu det æld
gamle Navn Tyrrepinde*}.  Jeg har aldrig seet Fyrrestubberne staae 
i deres oprindelige Tilstand i Torvmasserne, uden at finde Spor af, at de 
havde havt en mindre god, om end ikke en aldeles forknyttet Væxt, og 
deraf forklarer jeg mig ogsaa et Phænomen, som er bemærket af Flere 
end mig. Det er nemlig meget sjeldent at man i de Moser, hvori Fyrre
stod findes staaende enten i Torven, eller imod Mosens Bund, træffer paa 
Fyrrestammer, og træffes de end, saa ere de ikke saa store og ranke, som 

*) Beboerne vidste ikke ret at udtyde denne Benævnelse og brugte den som et Navn, 
hvis Betydning var gaaet dem aldeles af Minde. Tyrrepinde er ikke, som Een og 
Anden vil: törre Pinde, men Tjærepinde, thi det er det samme som Tyrre- eller 
Tyrived, deu oldnordiske og i Norge endnu brugelige Benævnelse paa en harpixrig 
Fyrresplint, saaledes som man sædvanlig bruger den, naar man brænder dem iste- 
detfor Lys. Denne Anvendelse af Fyrreveddet i Moserne istedetfor Lys er meget 
almindelig overalt hvor Fyr forekommer, fornemlig i det vestlige Jylland; til dette 
Öiemed kloves den letspaltelige Fyr i lange tynde Splinter.
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dem, man finder i Nærheden af Mosens Rand, og som have oprindelig 
voxet paa dens Omgivelser; derimod er det ofte bemærket, at större og 
mindre Grene ikke mangle. Skjöndt nu vist nok Mangelen af Stammerne 
kunde forklares derved at disse vare bortsmulrede eller bortbrændte lige 
ned til det i Fugtigheden bevarede nederste Stammestykke, finder jeg 
det dog rimeligt, at den störste Mængde af disse Rodstubber i Reglen 
ingen höie, men kun Iienliggende og uordenlig forgrenede Stammer have 
havt, og mange af de for Fyrregrene ansete Stykker turde maaskee 

være virkelige Parlier af Stammen*).  D(iu¿ som ikke paa ret mange 
Steder havde iagttaget Naaletræer, og ikke ansaae dem forat være saa 
hyppige i vore Skovmoser som Egetræerne, beskriver en talrig Forekomst 
af saadanne Fyrrestubbe og en næsten fuldstændig Mangel af Stammer 
i Söbjergmose (et Par Mile fra Helsingör ved Kongeveien til Kjöbenhavn) 
i Femsölyngmose (i Nærheden af Foregaaende) og Broxömose (mellem

*) De Punkter, paa hvilke Hr. Forstraad Hang angiver IVaaletræcr startende pan Horten 
t selve Torvmoserne ere: Dyremosen ved llolstebroe (“en uhyre Mængde al sam- 
inendyngede Rödder af Naaletræer” — “Stammerne oftest fordærvede eller ikke til- 
stæde” — “Rödderne saavel af Graner som af Fyrrer ere meget store, og lindes i 
naturlig Stilling og hære, skjöndt utydelige, Spor af at Stammerne ere fortærede ved 
Ild; de findes 1— 2Alne dybt nede i Mosen”); 2 Mile ostligere Mosen ved Wertetuhr 
(men intet Spor af Stammer, eller Maaden, hvorpaa disse ere skilte fra Rödderne); 
Kongemosen mellem Frederikshede og llvam (af Stammer, der i höiere eller mindre 
Grad ere angrebne og fordærvede”, lindes ikke saa mange, som af Rödder)5 Mosen 
ved Papsiie, nær Lysgaard (“indeslutter svære Gran- og Fyrrerodder. Destaaealle 
som de have voxet paa Bunden af Mosen, og over dem har dannet sig en fast Torv
masse 2 à 3 Alen höi. Undersøgelsen leder her til Vished om at en Brand har 
tilintetgjort alle Stammerne; thi for det forste findes ingen Levning af nogen 
saadan, og for det andet opdager man umiddelbar paa og imellem Rödderne et Lag 
Trækul.”) Troldmosen ved Thorning By (“i denne ligge Graner i stor Mængde, 
og et mindre Antal Fyr og Birk, heel uordenlig imellem hinanden, snart ovenpaa 
snart vedSiden af hverandre; snart i sydvestlig snart i sydostlig Retning, snart med 
Rod, snart uden samme. Paa mange Stammer er det aldeles klart at see at baade Top
og Rodenden ere afsaugede; paa andre tydelige Spor af Öxcns Anvendelse; ja selv 
afhuggede Spaancr findes endnu. Umiskjendeligt er det at mange, ja vel de fleste af 
de i denne Mose værende Træer ere fortærede af Ild 5 mange Rödder staae nemlig i 
sædvanlig Stilling paa Bunden af Mosen, og hvor Stammen er borte, sees tydelig 
at Stubben er brændt. Trækul findes hyppigt möllern Rödderne.”

M*
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Broxöe og Spragelse); i den forste af disse vare Stödene lam en Fod 
under Mosens Overflade, og stode saa tæt som i en sædvanlig Fyrreskov*).  
I Holsteen liave vi et lignende Exempel i det ovenanlörte Ilammelmoor, 
paa hvis Bund Fyrrene med deres 5 Fod höie Stammer af 1—1 ¿ Fods 
Tykkelse indtage enkelte Strækninger, medens andre endnu indtages af 
Birkestubbe* **).  Disse og lignende Moser omhandler Dau i sit Afsnit 
om Höimoser (Lyngmoser), til hvilke de större af disse Moser ogsaa 
kunne henfores med Hensyn til deres sidste Perioder, thi i dem have de 
ved den overordenlig fremherskende Sphagnumvæxt og derpaa folgende 
Lyngbeklædning aldeles antaget Höimosernes eller Lyngmosernes Natur; 
de danne derfor en meget naturlig Overgang fra Skovmoserne til disse. 
Til saadanne Overgangsformer maae henföres en stor Deel af de oftere 
nævnte Smaamoser i de jydske Hedeegne. I disse seer man undertiden 
at Stammerne paa enkelte Punkter staae meget tæt imod hinanden, og at 
alle Rødderne fra den ene ere udbredte over dem fra den anden (hvilket 
forresten ogsaa var Tilfældet i den ene Ende af Vidnesdam), saaat de 
ingenlunde have kunnet samtidig indtage deres nuværende Stilling; dette 
Phænomen finder derfor kun sin rette Forklaring, som mig synes, i den 
Antagelse, at de överststaaende Stammer höre til en senere Generation, 
og forst have voxet efterat allerede Torvmassen havde hævet sig et 
godt Stykke over de ældre Rödder, noget man bör være desmere op
mærksom paa, som det egenlige Fyrrelag i vore meest karakteristiske 
Skovmoser endnu ikke uden i dets Mægtighed har frembudt Antydninger 
til det rimelig större Antal af Generationer, som udentvivl have fulgt paa 
hverandre indenfor enhver af de angivne Perioder***).

♦) J. Chr. II. Dau. Über die Torfmoore Seelands. S. 139, 143 og 169.
**) J. Chr. II. Dau. Neues Handbuch über den Torf. S. 47 Ag.

***) En ret mærkelig Iagttagelse om saadanne over hinanden staaende Naaletrærodder 
griber jeg her Lejligheden til at anfore ordret af Hr. Forstraad Bangs Mscrpt. 
“I Grönbek Sogn, i .Nærheden af Allinggaard, ligger i en stor Mose en uhyre 
Mængde Granrödder, hvis Störreise vidner om, at Træerne have havt et betydeligt 
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Der staaer nu tilbage for os at betragte den eller de Retninger, 
hvori Stammerne af den undergaaede Fyrrevegetation ligge i vore Moser, 
og det er saa meget vigtigere at Lomme paa det Rene i denne Henseende, 
som man ¡folge en almindelig Antagelse af een bestemt fremherskende 
Retning, hvori Stammerne sl.ulde forekomme, har udledt en anden ligesaa 
almindelig, men derfor ikke mere rigtig Anskuelse, at Fyrrevegetationens 
(ligesom i det Hele taget de större Skovbedækningers) Forsvinden alene 
har havt sin Grund i en voldsom, parallel med denne Stammernes Retning 

Indhold. Redderne findes i samme Stilling, som om Granerne vare voxede der, 
men at det ei har været Tilfældet er klart deraf, at de ligge — eller om man vil, staae — 
lagviis tæt ovenpaa hverandre. At en stor Vandflod maa have sammentrængt disse 
Rödder, synes at være den eneste Slutning man i dette Tilfælde kan gjöre, og 
dog tyde enkelte Trækul hen paa, at ogsaa Ild maa have virket.” Det Selvsamme 
fremstilles af lir. Justitsraad Soruuw i hans Beskrivelse over Frederiksborg Amt, 
p. 13} det hedder om dette Amt: “Foruden Törven, levere Moserne her, ligesaa- 
velsom i andre Egne, endeel fra ældgammel Tid opbevarede Træstammer, saavel 
Eg som ogsaa Fyr, begge Dele ofte næsten fuldkomment conserverede, og den sidste un
dertiden af en udmærket Godhed. Om den Mening, at disse Træer ere voxne paa 
Stedet, eller den, at de ere komne hertil, har flere Tilhængere, veed jeg ikke, men 
at det sidste har fundet Sted, bevidne de Moser tydeligen, hvor man nu træffer 
Fyrrestöde, hvilke pletviis ei allene staae saa tætte til hverandre, at i saa ringe 
¿Ífstand Træer af en Störreise, som Ilodderne lade slutte til, ei kunne være opvoxne, 
men hvor man ofte ogsaa træffer 2 og 3 Stod saaledes sammenklemt til hinanden, 
at det överstes Ilovcdröddcr bedække det nedenfor værendes Stammestykke. Dette 
fandt iblandt andet hyppig Sted i en Torvmose tæt ved Landeveien fra Hirschholm 
til Helsingöer, ei langt fra Toelt i Asminderöd Sogn, derhos og det meget paafal
dende og næsten uforklarlige, at ikke tillige Træstammer vare drevne hertil, eller 
baade Kod og Stamme sammenhængende, hvilket aldrig i den ommeldte Mose, hvori 
endeel Aar er bleven arbeidet, efter Arbejdernes Forsikkring skal være truffet, 
ligesom Stodene ogsaa aldrig ligge paa Siden, men med Stammeenden opad, enten 
de staae enkelte, eller, som forommeldt, flere over hverandre.”—Naar de af begge de 
H errer Forstmænd beskrevne Fyrstubbe virkelig ere omgivne af Törvmasse, som 
de ere, kan jeg ikke antage andet, end at de have voxet efter hinanden og over 
hinanden i 2 eller flere paa hinanden folgende Generationer. At Stödene 
skulle være henflydte til det Sted, hvor de nu staae, eller nedskyllede dertil fra 
en hoiere Omgivelse, finder jeg ikke blot tvungent, men umuligt, og Röddernes 
horizontale Leie og Stammernes lodrette Stilling forklares vel neppe herved. 
Efter hvad jeg paa andre Steder har seet, maa jeg endog antage, at man vil finde 
at de överste Stubbers Rödder i deres Löb ofte have maattet gaae til Siden for de 
understes Stammestykker og Hovedrödder. Stammerne kunne enten have været 
meget ubetydelige i lloiden og raadnet bort, eller være fortærede ved Ild.
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gaaende Forstyrrelse ; være sig: nu en voldsom Orean (hvilket vel oftest 
er antaget) eller en Vandström. I Smedemosen, Langedam, flere af 
Moserne omkring Donse, og andre smaa meer eller mindre kredsrunde 
Moser, i hvilke der almindelig graves stærkest i den midterste og dybeste 
Deel, seer man Fyrre- (og Ege-) Stammerne ligge fra Breden eller Om
kredsen af Mosen imod Midten eller Midtlinien, og næsten alle Stammerne 
stikke med Topenderne ind i den bortgravede Deel af disse Moser. 
Baade i Vidnesdam og i Lillemosen ved Rudersdal iagttog jeg den samme 
almindelige Retning af Træerne, nemlig at Toppene af Træerne paa de 
tvende modsatte Sider af Mosen næsten uden Undtagelse laae i 2 mod
satte Retninger; men da i begge disse i det Foregaaende beskrevne Moser 
de tvende Sider af Mosen havde været underkastet en ulige Behandling 
ved Torvgravningen, og desuden i den ene af disse Moser Ledigheden 
til at anstille Undersøgelser med Hensyn til Træernes Retning kun var 
mindre god, fordi den störste Mængde af Stammerne var bortskaflet, saa 
anseer jeg det for saameget heldigere, at jeg er istand til at anföre en 
större Iagttagelsesrække fra een og samme Mose som Beviis for, at 
i Skovmoserne Træerne ikke ligge i een fremherskende Retning, 
men at Retningen er afhængig af Mosens Omrids og Form. Jeg vil 
nemlig her i de folgende Linier angive de specielle Retninger for alle 
de tilgjængelige Træer i Mosen Sneglekjær, der er den Mose, som med 
den ringeste Omfang er forekommet mig at indeslutte de fleste Fyrre
træer. Denne Mosens ringere Störreise, Træernes betydelige Antal, 
den næsten urörte Tilstand, hvori Stammerne ligge, samt den omtrent 
ligelige Bearbeidelse af Mosen ved begge Sider ville lette os Udkastet 
til et Billede over det hele Forhold. Mosen Sneglekjær ligger neden 
for Marienhoi Skov, tæt ved Iloltegaard, og har en Længde af omtrent 
225 Alen og en Brede af 50—75 Alen. Dens længere Axe gaaer i 
Retningen IVTVO. og SSV., og i samme Retning som denne lobe de 
længere Sider, imod hvilke Træerne findes især at have deres Rödder 
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liggende, medens de kortere Sider, eller Mosens Ender, kun gjemme 
meget faa Stammer. Den kortere Axe gaaer fra VNV. til OSO. 
og angiver Hovedretningen for Stammerne. I den nordlige Ende er 
Mosen betydelig dybere end i den sydlige, derfor er der maaskee ogsaa 
gravet dybere i denne Endedel og flere Stammer blottede. Det överste 
Lag af omtrent 2J Alens Tykkelse er borttaget over hele Mosen, og 
man begynder nu at bortgrave det andet Lag af samme Tykkelse. Kun 
de Stammer, som med Vished kunne siges ikke at være rokkede i deres 
Leie, ere optagne paa folgende Retningsoptegnelse:

I. Vestlig Side.
Rod. Top. Rod. Top.

A VNV-V. OSO-O. V NNV-N. SSO-S.
B VNV-V. oso-o. X NV. so.
C V. o. Y NNV-N. sso-s.

NNV-N. sso-s. z NV. so.
& vnv. oso. Æ VSV-V. ONO-O.
F VSV-V. ONO-O.' 0 NV. so.

vnv. OSO. Az NNV. SSO.
VNV. OSO. Bz NV. so.

I VNV. oso. Cz V. o.
K NV. SO. Dz VNV. oso.
L staaende Ez NV-NNV. so-sso.
M VNV-V. OSO-O. ez VNV-V. oso-o.
N N. S. Fz V-VNV. o-oso.
O VNV-V. oso-o. Gz V-VNV. o-oso.
P NV. so. Hz NV. so.
Q VNV-NV. OSO-SO. Iz V-VNV. o-oso.
R V. Ö. Kz V-VNV. ooso.
S VNV-V. ONO-O. Lz VNV. oso.
T VSV-V. ONO-O. Mz VNV. oso.
U VNV-V. oso-o. Nz VNV-V. oso-o.
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Endnu fandtes enkelte Stammer mellem disse allerede anforte, 
men Retningen af dem kunde ikke med Nöiagtighed angives, fordi de vare 
forstyrrede i deres Leie; de udgjorde 12—16 Stykker, og af det Antal 
af Træer, som voxede paa den omtrent 200 Alen lange Skrænt have vi 
altsaa idetmindste 50 bevarede*).

*) Da jeg Aaret efter disse Undersøgelser kom til Mosen igjen, vare disse Stammer 
næsten alle optagne af Mosen og derved tillige en stor Mængde underliggende Stammer 
bievne blottede; deres Antal var næsten ligesaa stort, deres Retning aldeles den 
samme som de overliggendes.

♦♦) Cursiv betyder her som paa de tidligere Retningsangivclser Egetræer.
***) Torvgravningen har senere blottet et meget betydeligt Antal af underliggende 

Stammer.

II. Östlig Side.
Rod. Top. Rod. Top.

oz sso. nnv. Yz OSO 0. VNV-V.
å* z OSO-O. VNV-V. Zz so. NV.
Qz so. NV. Æz SSO-SO. NNV-NV.
Rz ONO-O. VSV-V. Öz OSO-O. VNV-V.
Sz ONO. vsv. .J^/zz oso. VNV.
Tz ONO-O. VSV-V. Rzz ososo. VNV-NV.
Uz O. V. Czz SO. NV.
V, ONO. vsv. ^zz S-SSV. N-NNO.
Xz OSO-SO. VNV-NV. g zz**) s. N.

Om Stammerne ved denne Side af Mosen bor bemærkes, at de 
laae mere skjulte i Torvmassen, hvorved man forhindredes i at tage Ret
ningen med den fulde Nöiagtighed, saaledes som ved den vestlige Side; 
af samme Grund var der ogsaa færre Stammer at iagttage, skjöndt vistnok 
det dobbelte Antal ligger der***).  Om Stammernes Rankhed i denne 
Mose, deres betydelige Störrclse og meget tætte Stand, har jeg foran talt. 
Af denne sidste saavelsom af Retningen har jeg sogt at give et anskueligt 
Rillede i medfölgende Tegning, paa hvilken jeg har anbragt enhver 
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Stamme paa sin Plads ved Hjelp af ovenstaaende Retningsliste, og ved 
at optage dens Afstand fra et bestemt Punkt i den nordlige Ende 
af Mosen.

Fig. vin.

O'

Vi komme nu til at betragte Forholdene, som den tredie af vore 
Vegetationer, nemlig Egetræets, opviser. Saavidt den hidtil er blevet 
mig bekjendt fra Skovmoserne, maa jeg antage den for at have bestaaet 
fornemlig om ikke udelukkende af Finteregen (Ovcrcus sessiliflora) da 
alle de Levninger af Frugt, Grene og Lov, hvilke jeg hidtil har havt 
Leilighed til at undersöge, vise fuldkommen Overeensstemmelse med dette 
Træe. Denne Fortidens Egevegetation kan da næsten med samme Ret 
som Fyrrevegetationen, antages for at være uddöd her i Landet, thi det 
Par Punkter, hvor man endnu vil paavise Vinteregen i dens vildtvoxende 
Tilstand forsvinde aldeles ved Sammenligning med de store Strækninger, 
som indtages af den anden Art af indenlandske Egetræer (nemlig Som
meregen, Qvercus pedunculata). Egen i vore Moser viser en Frodighed 

Fid. Sel. naturvid, oij mathem. .dfh. IX Deel.
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og Störreise, som naaer Fyrrens og- paa de fleste Steder endog overgaaer 
den, og rober at de gunstigste Betingelser Lave været tilstæde for dette 
Træe. I Sneglekjær fandt jeg Egestammer, som tæt under Forgreningen 
havde 2 Alen i Gjennemsnit og vare midt paa Stammen omtrent 6 Qvar- 
teer tykke og havde en dertil svarende Høide; og paa flere Steder have 
Egetræerne, der dog blot i Reglen ere Stammer uden Rod og Grene, 
leveret 5—4 Favne Brænde. Egeskoven synes overalt at have været 
tæt og ublandet, idetmindste fandt jeg af andre Træer kun enkelte Birke
stammer mellem Egene; men Birketræet vide vi fra det Foregaaende 
horer ligesom alle Vegetationerne til, og har til enhver Tid indtaget Pletter 
— de fugtigere Steder, Mosepletterne — i disse. Med Hensyn til Ege
træernes Leie i Skovmoserne, kan jeg med Bestemthed sige, at de deri 
stemme overeens med Fyrrene; Rødderne af de omkastede Stammer 
ligge imod Randen af Mosen, og Toppen vender ud i denne; forsaavidt 
de have voxet i selve Mosen, og ere omkastede, ligge de i forskjellige 
Retninger. Det er upaatvivleligt, at Egen har gaaet lidt længere ned 
paa Mosens Skrænter end Fyrren, og hyppigere end Fyrren liar jeg 
fundet den vovende, o: dens Rödder staaende, i Mostörven, uden at nogen 
Indvirkning deraf har gjort sig kjendelig i Træets Væxt; derved frem- 
gaaer det at Egen bedre har kunnet taale den kolde Fugtighed.

Elletræerne sluttede Skovvæxten i og paa den nærmeste Omgi
velse af de undersøgte Skovmoser; overalt i det nordlige Sjælland har 
dette altid viist sig at være Tilfældet, og paa mange Steder i Danmarks 
forskjellige Egne staaer vore Skovmosers Overflade klædt med Elleskov 
eller Ellekrat, ofte endog om den er dækket med Vand. Ellevegeta
tionen knytter sig saa aldeles til den nuværende Tid og den nuværende 
meest fremherskende Skovvegetation, Bogens, at det naturlige Spörgsmaal 
strax henstiller sig for os : er Ellevegetationen i Tiden forskjellig fra Bøge
vegetationen, og har ikke Bögen altid voxet lier med Ellene, eller lige- 
saalænge som Ellene? Hertil kan nu gives det bestemte Svar, at, saavidt 
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del er bekjendt, er der aldrig fundet det mindste Spor af Bögen i vore 
Moser. Selv i saadanne smaae Moser, som laae tæt omgivne af Böge- 
skove, og man maa erindre, at de meest karakteristiske Skovmoser 
forekomme i Nordsjællands meest udmærkede Bögeegne, har jeg aldrig 
i Torven fundet det ringeste Spor af Löv, Frugt, Grene eller Stammer 
af Bögen5 og Andres Iagttagelser robe det samme*).  Man maatte da 
antage at Bögen ikke voxede saa nær ved disse fugtige Vandsamlinger, 
hvori Törven dannede sig, at dens Löv ved Vind eller Vand vilde 
bringes i disse, eller ogsaa at Bögens Levninger endnu lettere end Bir
kens eller Ellens liensmulrede og bleve ukjendelige i Fugtigheden, men 
om dette Sidste vide vi netop det Modsatte, og Bögen voxer nu paa de 
fleste Steder saaledes at dens Affald ikke kan undgaae at fores i Mo
serne. Det bliver derfor meest antageligt, at sætte Ellevegetationen tid
ligere end Bogctræet. Kun staaer det uundersögt, hvorvidt Elletræet bar 
indtaget mere end den nærmeste Omgivelse af Skovmoserne, eller har 
udbredt sig i sammenhængende Skov over Hoistrækningerne mellem disse/ 
saaledes som vi endnu paa enkelte Steder i Nörrejylland træffe frem
herskende mörk Elleskov**),  hvis Træer i Störreise ikke give Bögen noget 
efter (flere Skove N. for Mariagerfjorden, og i Vendsyssel).

•) Hr Forstraad Bang i anf. Afh. linder det ogsaa meget forunderligt, at lian “intet 
steds har fundet, eller hört Tale om Spor af Bogetræe i Torvemoser.” Ligeledes 
Andre.

♦♦) Det turde nok være at der i vore Elleskove havde idetmindste en 3die Art af El 
skjult sig, og Spörgsmaalet vilde da blive, hvilken det var af de 3 Arter, som havde 
udgjort det 4de Skovdække, hvormed Danmark blev udstyret.

N*

Fra Skovmosernes forskjellige Vegetationer vende vi nu Blikket 
paa Kjær mos er ne s. I disse finde vi ifölge deres eiendommelige Natur 
meget færre Levninger af Træer, og sjelden eller aldrig af Fyr, men 
meest af Egetræer. Jeg har vel ikke kunnet gjöre et saa nöiagtigt Stu
dium af dem, som af Skovmoserne, paa Grund af deres betydelige Om
fang og den som oftest mindre gunstige Beliandlingsmaade, menjegtrocr 
dog at have seet nok til at yttre den Formening, at Egetræerne i Reglen 
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mere höre Mosen og dens Bund til, og have oftere voxel paa denne og 
dannet en Egeskov over den, inden den egenlige Torvmasse begyndte at 
danne sig. De i Kjærmoserne fundne Stammer ville da hyppigere hid- 
röre fra Træer, der ere voxede i selve Mosen, end fra saadanne, der 
klædte de steile Banker, som almindelig trække sig hen med Kjærmosernes 
Bredder. Hvorvidt Stammerne i disse Moser ligge i nogen bestemt Ret
ning, maae fremtidige Undersøgelser afgjöre, thi de Angivelser, man for 
Oieblikket er i Besiddelse af, angaaende en saadan eneherskende eller 
fremherskende Retning, ere altfor löst henkastede til at man tör domme 
noget deraf, især naar man vil bygge saa viglige Slutninger derpaa, som 
dem man af Retningen har villet uddrage*).

*) Deels ere disse Angivelser meget spredte eller enkelte, saaat der ¡almindelighed kun 
gives bestemte Underretninger om enkelte af de Hundreder, som forekomme i 
M osen; decís ere de uden niiiere Bestemmelse af de Punkter eller Sider af Mosen, 
hvori de ere fundne; deels endelig tage de ikke Hensyn uden til Stammens almin
delige Retning, uden at der er betegnet hvorhen Toppen og hvorhen Roden vendte. 
Men hvad jeg har bemærket meget værre i denne Henseende, er at en almindelig 
Retning ofte angives uden Iagttagelse efter en forudfattet Mening eller efter meget 
enkelte sete Fakta.

*♦) Kun et Par Tommer i Gjcnnemsnit vare Stammerne og Træerne selv kun lidt over 
Mandshöide. Dette er nok til at bevise, at ingen Örne kunne have deres Rede 
paa disse Træer, hvilket dog saa ofte berettes af de Omboende.

I den odie Hovedart af Moser, Lyngmoserne^ höre igrunden kun 
de Træer hjemme, som, efter hvad vi fandt i vore Skovmoser, havde holdt 
sig til alle Tider i det sig hævende Mostæppe og Mostörven — nemlig 
Birketræerne; de have sjelden eller aldrig naaet nogen betydelig Stør
relse, ofte bære de endog Præg af at have været buskagtige. De fore
komme vel paa disse Mosers lyngklædte Flader, men kun sjeldnere 
(f. Ex. i Ilurupmosen, som er en Arm af den mindre Vildmose, og en 
Birkeplet omtrent midt i den store Vildmose, hvor dog Birken kun er en 
Busk*).  Derimod synes de i tæt Skov at have voxel paa Bunden af disse 
Moser eller i det nederste Lag af dem, hvilket kan sees af Folgende. 
Den store Vildmose, som ligger i Vendsyssel, deels i Aalborg-, deels i
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Hjörring-Amt, og’ udgjör over 13000 Tdr. Land, er imod S. begrændset 
af de höie Bakker ved Bïerstcd og Aaby, og paa de 3 andre Kanter om- 
given af lange Engstrækninger, der danne en lavere og grönnere Indfat
ning om Mosen, ogere gjennemströmmede af den fra Ö. kommende Ryaa. 
Aaen danner i sit Krumlöb omtrent 3 Fjerdedele af en Kreds, inden i 
hvilken Vildmosen ligger, og det synes at Vildmosens Dannelse og Form 
oprindelig liar været afhængig af dette Aaens nuværende Löb. Imod V. 
er Engbellet meget bredt, imod DiV. og SV. derimod temmelig indknebet, 
paa fürste Sted af de meget höie Tisebakker, IV. forllammelmosegaarden, 
og paa det sidste Sted af Sandbakken, Sandalshöi, ikke langt fra Tofte- 
gaardcn. Imod O. begrændses Mosen tildeels af den Lavstrækning, hvori- 
gjennem Lindholmsaaen löber, og som synes at ligge ikke lidet lavere 
end Ryaaens Leie, hvorfor ogsaa Vildmosesletten har en större Ileldning 
til denne, end til fôrstnævnte. Imod SÓ. kan man betragte den saakaldte 

Nörrehaldmose for en udgaaende Viig af Vildmosen, men den er dog af 
en ganske anden Beskaffenhed. Moselandingen er af Kreaturer optraadt 
i en Mængde större og mindre Tuer, og dette Tuebelte er des bredere, 
jo nærmere det ligger de större paa Engstrækningerne omkring Vild
mosen liggende Ilerregaarde. Hele Vildmosens Overflade staaer i Be
greb med at gaae over i en tæt Lyngbedækning, deels af Moselyngen, 
Erica tetralix, deels af Hedelyngen, Calluna vulgaris, men denne Be
klædning er idelig afbrudt af större og mindre Pletter og Drag afMose- 
siven, Limnochloa cæspitosa, og Kjærulden, Eriophorum augustifolium ; 
hvilke Pletter og Drag, naar man kommer længere ind i Mosen, kile sig 
ud i et Tæppe, som fortrinsviis er dannet af Sphagnummosset, og af 
hvilket Smaaholme af Lyng, undertiden ogsaa af Pors (Myrica gale), 
staae frem. I dette Sphagnumtæppe drage sig ofte uregelmæssige större 
og mindre Strækninger, som ere paa Overfladen sorte og dyndede (men 
ikke törvede) paa Grund af det hensmulrende Sphagnummos5 i disse 
indtræde först enkeltstaacnde, siden tæppedannende Carex limosa, Rhyn- 
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cospora alba og Drosera longifblia, hvilke Planter forberede de senere 
paa saadanne Punkter sig indfindende Limnocldoa cæspitosa ogEriophorum 
augustifolium. Vildmosens Overflade viser sig saaledes paa forskjellige 
Punkter i de samme trende Stadier, som ethvert Punkt har at gjennem- 
löbe*).  Hvad nu selve Torvmassen angaaer, da viste det sig overalt, 
hvor man end grov eller borede, at de forste 7—8 Qvarteer bestod af 
aldeles löst og temmelig kort Sphaagnummos, som endnu var aldeles 
frisk, hvorfor denne Masse var saa seig, at den neppe kunde graves. 
Nogen Fortörvningsfroces synes neppe i dette Lag at være begyndt; 
men under det findes en 1 Fod tyk svampet Masse af et mere bruun- 
Iigt Udseende, og under dette igjen en overordenlig tynd og vellingagtig 
flydende Masse, som blot er den Vandmasse, hvorover Vildmosens 
Tæppe nu hviler, der er fyldt med bruunlige fra Tæppets Underflade 
nedfaldne Torvpartikler. Idet mindste var det i alle mere regelmæssige 
Grave eller Gröfter, som ere ledte længere ud i Mosen, let at blive 

vaer, at denne bruunlige Veiling ved Vandets Afledning kun dan
nede et Lag af 1 eller i det höiesfe 2 Torvs Tykkelse, den eneste 
Masse, som i Vildmosen kan tillægges Karakteer af god Torv**),  og 
imellem denne brune Torv og Mosens Underlag ligger der kun 1— 
Torv af en mere bladet Masse, som indeholder en Mængde Siv og Flæg, 

*> “en Fremherskningen af disse Stadier er meget forskjellig paa Mosens Overflade} 
ra Biersted af naaer man allerede, inden man kommer VG Miil ud i Mosen, en 

vandfyldt Hængesæk blot af Sphagnummos, hvis Fasthed dog igjen tiltager 
h t længere imod N., indtil man naaer Skillegröften, som danner Grændsen for 
Stamhuset Birkelses Eiendom, hvor den stærk fugtige Tilstand atter tiltager. I 

estsiden af Mosen er Vegetationen mere jevnt i Overgang mellem 2det og 3die 
Stadium, og Overfladen mere eensartet gjennemvævet af Mosesiv og Lyng, lige fra 
Toftegaarden og til Birkebuskene. I Nord- og Nordvestsiden kommer man ikke en 
jerdmgvei fra Landingen, inden de store sorte Pletter med Hvidskiænen fRhvn- 

komme vîderc hyPP'8C °S udstrahte’ at det 1;(Jsh’r megen Umage at

♦*) Ved Biersted savnedes saaledes aldeles den saakaldte Bagetorv og der var svampet 
Sphagnumtorv ligetil Bunden; ved Toftegaarden erholdt maa paa sine Punkter un
dertiden 3 ret gode lorv, men ved Hjermislövgaard aldrig over 2 Bagetorv.
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og kjendelig er af ganske anden Sammensætning end det overliggende 
Lag. Dette er den almindelige Bygning af Vildmosen, og den modifi
ceres kun lidt paa enkelte Punkter, med Hensyn til Mængden af den 
bedre Torvmasse enten til den fordeelagtigere eller mindre fordeelagtige 
Side. I Toitegaards, Hjermislövgaards og Ilammelmosegaards Törv- 
skjær, altsaa i hele den vestlige og nordlige Side af Vildmosen, viste der 
sig i den nederste Deel af Törvmassen en Mængde Birkestubbe, som alle 
stode i deres naturlige Stilling tæt ved hinanden, men kun i biin flæg- 
bladede Törvmasse uden nogensinde at gaae ned i Underlaget, Sandet. 
Fra Hjermislövgaard, hvor Vildmosen i den senere Tid behandles paa 
en Maade, som bor være et Monster for alle de andre Punkter, paa hvilke 
Torv graves, kunde denne Birkevegetation spores overmaade langt (maaskee 
en Fjerdingvei) ud i Mosen, og derfor er det rimeligt, at Birkevegeta
tionen gaaer over hele Mosens Bund, uagtet jeg ved en Mængde af Bo
ringer i det Indre af Mosen aldrig fik Levninger af Birketræet op med 
Boret. Denne Antagelse vinder ogsaa i Sandsynlighed ved Betragtningen 
af Mosebunden, som en svagthvælvet Sandbanke. Underlaget er nemlig 
overalt, hvor jeg har kunnet lære det at kjende, et grovt Sand, der for
oven var svagt blandet med Mosejord og lidt Leer. Sandlaget er samme
steds meget tyndt og overstiger vist intetsteds faa Fod; det hviler paa et 
blaaligt Sandleer, som er overmaade rigt paa Skaller af Saltvandsbloddyr : 
Liltorina, Turritella, IVatica, Lutraria, Cardium o. fl., et utvetydigt Be- 
viis paa, at Havet forhen har indtaget den hele Strækning, hvor nu Mosen 
er. Underlagets Overflade (Mosebunden) er ingenlunde jevn, men böiger 
noget op og ned, hvorved der dannes undertiden lange Miler, som ved 
Hjcrmislövgaard kunne forlolges i en lang Strækning fra S. fil IX.*).  
Fra flere Punkter ved Banden af Mosen anstilledes en Række af Bo
ringer imod Midten eller det Indre af Mosen, og af disse fremgik, at den

♦) Disse Miler kunne sammenlignes med Rimmene i Ellingmosen og andreSteder ved 
Kattegattet, s. Kriiyers Tidsskrift II 5. S. 51S.
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dybere og bedre Törvmasse fandtes i et Belte langs med Randen ai 
Mosen, at i dette Belte Afstanden imellem Overfladen og Sandet var 
imod S. 11—12 Fod, imod V. 11 Fod, imod NV. 8 Fod, medens den 
störste Deel af Mosens Indre kun han have Middeldybde af 8—9 Fod, 
thi Lun imod SÖ., hvor Torvmassen i det Hele er daarligst, mærkedes 

paa en större Strækning en Dybde af omtrent 12 Fod. Da nn Mosens 
Overflade overalt ved Randen hæver sig meget betydelig, en Hævning, 
som f. Ex. ved Biersted idetmindste paa Miil gav 10—12 Fod, medens 
hele det Indre synes fuldkommen horizontalt, saa sees deraf, at Mose- 
bunden er en Banke, som falder imod alle Sider ned imod Ryaaleiet, 
men at denne Heldning er stærkest imod S. og SV. Kun et Sted i 
denne Mose forekommer der still,esta aende Vande, nemlig de saakaldte 
Gaaseloncr. Disse Mosepytters Afstand fra den nordlige Rand antages 
at være Miilj de have samme Dybde som Mosen, men ingen eller yderst 
tarvelig Vegetation. Paa deres Bredder voxer Tranebærbusken med en 
overordenlig Frodighed.

Den mindre Vildmose ligger S. for Liimfjorden paa en betydelig 
Slette, som er over 5 Mile lang og næsten 1 Miil bred og strækker sig 
fra denne Fjords Udlob langs ned imod Kattegattet, kun adskilt fra dette 
ved en meget smal Landstrimmel, paa hvilken de höie Mulebjerge ligge. 
Kun den sydligste Halvpart omtrent af denne Strækning indtages 
af Vildmosen, der i sin Vegetation stemmer væsenligst med den store 
Vildmose, kun er den nok saa fremmelig. Det indre eller midterste 
Belte er vel endnu i sit Sphagnumstadium, men Sphagnummosset er kort 
og faldende i det Rödlige, hvorved det angiver ikke længere at være i 
sin fulde Kraft og over meget store Partier seer man de næsten alen
lange Kjæruldblade (Eriophorum augustifolium) enkelte, men dog tem
melig tætte, hæve sig af Sphagnumtæppet, hvilket Overgangsstadium er 
det ineest fremherskende. Belter eller Strimler langs de 2 længere (ost
lige og vestlige) Sider ere klædte med Moselyng og Hedelyng og tillige 
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meer eller mindre optraadte i större Tuer*).  Den sydligste Spidse af 
Vildmosen kaldes Ilurupmose, og1 er i sin överste Bedækning- aldeles for
skellig fra den egenlige Vildmose, thi den er deels gaaet over i Eng
strækninger med lidt Ellekrat, deels bevoxet med Pors, Piil og Birk. 
Imod Diorden gaaer Vildmosen over i den store og udstrakte Rjærmose, 
som grændser til Gudumlund og i Forening med Vildmosen forsyner de 
derværende Fabriker. Vandets Bortledning skeer her igjennem en bred 
og 2 Mile lang Kanal, paa hvilken tillige Törven fores til Værket, og 
Fabrikaterne til Limfjorden. De Punkter i den egenlige Vildmose, 
hvorpaa man bedst undersöger Törvmassens Beskaffenhed, ere Brinkerne 
af de nu udtörrede 4 store Soer, hvis Bund udgjöre Vildmosegaardens 
Marker og Enge (700 Tdr. Land). Disse Soer laae omgivne af Vild
mosens Torvmasse til alle Sider og havde samme Dybde som Torvmassen, 
saa de altsaa i alle Forhold stemte aldeles overeens med Gaaselonerne. 
I Aaret 1760 blev den nærmeste Söe ved en Kanal, som gjennemskar 
den paa dette Sted lave Tunge, forenet med Kattegattet, og saaledes 
Söen udtörret; senere ere de andre Soer ved Kanaler igjen forbundne 
med den förste, saa de nu alle ere vundne til Agerland og Enge, der 
ere omgjerdede af de lodret staaende sorte Torvevægge, hvilke langsom 
synke meer og meer sammen og blive lavere. Nu have de ved Mölle- 
söen en Iloide al 5—4 Fod, men ved den længere inde i Mosen liggende 
Birkesöe 4—5 Fod, meget sjelden 6. Torvmassen viste sig i disse 
Vægge og i Siden af de velanlagte lige Kanaler fornemlig at være Sphag
numtorv; överst nemlig 2, 5, 4 Fod Sphagnummassse med Striber af en 
trevlet Torv (af Mosesiv og Kjæruld) og derunder 1—1^ Fod Torv
masse med fremherskende Tranebærlevninger; denne blev i sin nederste

*) Paa Randen af saadanne Tuer, saavel i denne som i den store Vildmose har Multe- 
hærbusken (Rubus Chamæmorus) sit eneste Stade; idetmindste forekom der mig uden
for disse hverken blomstrende eller frugtbærende Excmplarcr. Uden Tuerne vilde 
altsaa denne Plante have en ganske anden Fordeling.

Fírf. Sel. naturvid. og mathem. z//7i. IX Deel. O
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Deel meget bladet og’ gik over i en kun faa Tommer tyk Sandtorv med 
Rödder af 11 irk, El og- Piil, og undertiden (nærmest ved Mosens Rand) 
af Eif. I Gravene og Soerne viste det sig overalt, at Sobunden og 
Mosebunden er den samme Flade, og frembyder kun faa Ujevnheder. 
Igjennem de 5 Soer (Lillesoen, Birkesoen og Toftesoen) spores dog 
en höiere Ryg, en Rimme, i Retningen fra SV,SSV til NO,1NNO. Hvad 
<ler meest interesserede mig ved denne Mose, var at Eieren Urr. llaun- 
bory gjorde mig opmærksom paa at der i Möllesöen, hvor selve Vild- 
mosegaardcn er anlagt og har dens bedste Marker, ofte opplöiedes Skaar 
af Leerurner. Ved nöiere Undersøgelser fandt jeg ogsaa paa Furerne 
flere saadanne Brudstykker, og i en lille Forhöining paa den svagt bøl
gende Overflade, hvor man havde opgravet Sand til Gaardens Forbrug, 
saae jeg en Hvælving sat af Ilaandsteen, og dækket med omtrent 1 AL 
Sand*  under Hvælvingen laae Brudstykker af Urner, Rul, brændte 
Knokler og Aske. Et Gjennemsnit af Terrainet for at vise disse For
hold, seer omtrent saaledcs ud.

Fig. VIII.
Landtunge

Under Sandet finde vi en Mængde af de Conchylier, som endnu 
leve i Kattegattet, og saaledes læse vi i Forholdene her 5 tydelige Om- 
vexlinger, som denne Slette har undergaaet: fra Havbund til Birkekrat, 
Vildmose og Soer, og nu Ager og Eng og paany beboet. — I den 
nordlige Deel tiltager den underste bladede Törv i Masse og ved Gudum- 
lund skjæres meest Mosetörv.

Hvilke Slutninger dragé vi nu med Rimelighed om Maadcn, 
hvorpaa hine forskjellige Vegetationer ere forsvundne, og om Tiden, da 
de ere forsvundne, naar vi tage Hensyn til Alt det, der er os bekjendt 
om Træernes Udseende og Væxt og Maaden, hvorpaa de ere bevarede i 
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vore Moser? Det synes sat udenfor al Tvivl, at hine liere Vegetationer 
have fulgt paa hverandre, saaledes at den senere som oftest har vovet 
paa Ruinerne af den tidligere, og at den ene Vegetations Aflusning ved 
den anden har været siethen en Folge af Naturens rolige, gjennem Kreds
bevægelser fremskridende Gang, uden at have været ledsaget af nogen
somhelst voldsom Naturyttring. Træerne staae og ligge næsten uden 
Undtagelse paa det selv samme Punkt, hvor de voxte. Det Eneste, der 
Lunde tale for en tidligere antagen pludselig Omstyrtning af alle de 
staaende Træer, var en fuldkommen eensartet Retning af disses Stammer, 
som et Udtryk for en voldsom i denne bestemte Retning gaaende Natur
kraft; men foruden det, at alle Kjendsgjerningerne fra Skovmoserne al
deles modstride en saadan Antagelse, mangle ogsaa Angivelserne, hvor- 
paa den er bygget, den fornödne Nuiagtighed og Udstrækning, saaledes 
som jeg ovenfor yttrede. Iler bliver det desuden Stedet at beröre 
endnu een Omstændighed ved disse Angivelser, nemlig at Hensyn til de 
forskjellige paa hinanden folgende Skovvegetalioner ikke har kunnet været 
taget, og at altsaa en almindelig Paastand om en fælleds og bestemt 
Retning for Stammerne tillige maa medföre Paastanden om at den samme 
Forstyrrelse har gjentaget sig ved Omstyrtningen af hver enkelt Vegeta
tion og stedse fra den samme Kant. Maa jeg end af fuld Overbeviisning 
iiolge mangfoldige Undersögelser og ifölge saavel Totalindtrykket, som 
alle de enkelte Billeder, hine Vegetationers indbyrdes Forhold har efter
ladt hos mig, udtale mig imod en voldsom Forstyrrelse af nogen af disse 
Vegetationer, og tilskrive deres Forsvinden den sædvanlige rolige Gang 
i Naturen, hvori den ene Organisation udvikler sig, udlever sig, idet den ef- 
terhaanden ligesom forbruger de forden gunstige Betingelser, derved frem
kalder nye Betingelser, med disse ligesom forbereder en ny Organisations 
Fremtræden og Udbredning, og fremskynder sin egen Forsvinden—saa 
er det dog ingenlunde min Mening, at man ikke hist og her skulde linde 
Spor af at til en og samme Tid en större eller mindre Mængde Træer

O*
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Lunde være omkastede ved en Storm eller Orhan*),  eller at alle Træerne 
i Moserne skulde skylde deres Undergang- alene til deres höie Alder og
en naturlig- Omfalden. Det er en Selvfølge, at der Lun har været meent 
den almindelige Aarsag til disse Shoves Forsvinden, og de særegne Und
tagelser, som et enhelt Punkt derfra kan gjöre, ville finde ligesaa mange 
tilsvarende Sider i den nuværende rolige IVaturens Tilstand. Endelig 
maa det heller ikke nægtes at Menneskeværk kan have foraarsaget store 
Skovstrækningers Ødelæggelse, og navnligen i de senere Vegetalionspe- 
rioder, men at derved en Vegetation er forsvunden og en anden frem
kommet, vil vist Ingen antage, som betænker, at vort Fødeland, saavidt 
Sagn og Beretninger gaae tilbage i Tiden, synes at have modtaget sine 
Beboere med den samme Skovbeklædning, som endnu er den meest frem
herskende. Bog hör den Ødelæggelse, som Menneskehaand har bragt 
over Skovene, her ikke været udelukket fra en kort Betragtning, da den 
yttrer sig paa flere Maader. Nu fældes Træer med Over, og öxehug 

bliver derfor et sikkert Kjendetegn paa en saadan Fældning af Træet, 
siden en öxebrugende Stammes Indvandring i Landet. I Fortiden 
tilsigtede man ofte ikke Afbenyttelsen af det enkelte fældede Træe, men 
man sögte at vinde til anden Afbenyttelse den Jordstrækning, en Deel 
af Skoven indtog, greb derfor til et virksommere. Middel, Ilden, og af
brændte den hele Trævæxt**).  Denne Art af Trærydning har dog vist 
ikkun sjeldnere ramt Moserne, da de til disse stödende Strækninger vel 
vare de mindst gunstige til et begyndende Agerbrug, men nu og da kunde 
det vist ikke undgaaes, at Branden udstrakte sig ogsaa over dem. Imid

*) I Annales rerum Danicarum Petr. Ol. Min. Rosk. hedder det for Aaret 1195: 
Orta est tempestas, qua etiam nemora corruerunt in crastino B. Dionysiij Item 
turbo vehemens die B. Gcorgii. Heftige Storme ere hyppig anmærkede i de for- 
skjeliige Annaler.

**) Stednavnene: Braade, Brode; Brede, Brydæ, o. fr., betegne det Samme som det 
norske Braate o: et Skovstykke, som er afbrændt til Agerland, af at braatc o.- at 
rydde Træer bort. Prof. J/. Petersen i ovenanførte Skrift S. 79.
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lertid Lan der ogsaa ved Lynild og1 ved stærk Gnidning i Storm af torre 
Grene eller Stammer være opkommet Skovbrand i langt tidligere Tider, 
og fra saadanne bidröre udenaltvivl den større Mængde af de Kul, som 
vi finde i vore Moser. — Disse Kul kunne dog ogsaa have deres Oprin
delse fra en simpel Fældning af enkelte Stammer ved ïljelp af Kulild; thi 
lang Tid forud for Indvandringen af de Metalöxer brugende gothiske 
Stammer vide vi, at Landet var beboet af et Folk, som havde kun Red
skaber af Been eller Steen — og til forskjellige Brug, Baade o. s. v., ikke 
kunde undvære Træstammerne. Dette Folk bar da sikkert ved Kulfæld
ning sögt at skaffe sig Stammer, saaledes som endnu de Vilde med deres 
Sleenredskaber bære sig ad*),  og de i vore Moser liggende Stammer, som 
synes afbrændte baade ved Roden og imod Toppen, turde vel nærmest 
bidröre fra en saadan Fældning. Tilstedeværelsen af Kul i vore Moser 
er saa almindelig, at den neppe kan være undgaaet Nogens Opmærk
somhed, og selv udenfor Moserne i Sand- og Jordlagene finde vi dem 
ofte, fordi de ere næsten uforstyrrelige. Maaskee et meget nöie Studium 
af Kullenes Forekomst kunde lede til Kjendetegn, hvorved det kunde 
rimeliggjöres, om de hidrørte fra store Skovbrande eller fra Braatcbrænden.

*) De hugge eller skjære en Fordybning i Stammen, lægge deri Kulglöder, som for
kulle de nærmeste Delej disse afhugges let med Stecnöxerne, hvorpaa friske Glöder 
atter paalægges, det forkullede afhugges, og saaledes fortsættes Arbeidet.

Det maa være en rum Tid, siden Skovvegetationerne begyndte at 
afløse hverandre, siden Egen hævede sine stærke Stammer over Fyrrens 
Levninger, og endnu længere siden Fyrren kneisede over de forsvundne 
Aspeder, thi selv Bøgetræets Indtræden og Edbredninger over Stræk
ninger, hvor Eg og El forhen kraftfuld voxede, synes at ligge udenfor 
den menneskelige Erindring. Vel omtale de allerældste korte Beretninger, 
vi have, vort Land som tæt skovbevoxet, som en sammenhængende Ur
skov, men det berøres aldrig, at denne bestod af andre Træer end dem, 
der nu danne Skovene, altsaa fortrinsviis Bögen paa de danske Öer og 
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den ligeoverfor liggende Deel af Jylland. Paa flere Steder indtog des
uden Eg og El store Strækninger, saaledes som det endnu er Tilfældet 
i visse Belter af det nordlige Jylland. At Egeskove fandtes her ved de 
gothiske Stammers Indvandring, kan ikke betvivles, da de findes lier 
endnu, heller ikke at de ligesom Bøgeskovene vare langt mere udbredte 
end nu, og forekom paa mange Strækninger hvor nu intet Spor findes 
af dem uden i enkelte Stednavnej vi have ogsaa flere Iagttagelser forat 
Egestammerne i Moserne have været oxemærkede, men med Alt delte 
bliver det endnu et Spörgsmaal, om virkelig disse senest forsvundne Ege
skove höre til den egenlige Egeperiode, der voxte her i den Tid da Ege
laget dannedes i vore Skovmoser; jeg maa idetmindste tilstaae, at Ege
træerne i Skovmoserne aldrig have viist mig andre Spor til at være fæl
dede med Öxe eller af at være huggede med skarpe Redskaber, end saa- 
danne, som ved nöiere Undersøgelse ikke kunde betvivles at være Mærker 
af Torvgravernes Spader eller Oxer*).  Ogsaa synes Oldtidslevningerne, 
som jo i stort Antal ere bevarede i Moserne, at tale for, at Danmark i 
den Tid, da !§kovvegetationen meest var Eeg, om den end ikke udeluk

kende bestod deraf, neppe har været beboet, thi vel har jeg ovenfor an
ført, at et Kunstprodukt (Leerhornet) fandtes i Vidnesdam i en Dybde, 
som nærmest svarede til Egelaget, men dette beroede dog kun paa Torv
gravernes Udsagn, paa hvilket man ikke bör fæste for stor Lid. Jeg 
har senere ved mine Undersøgelser af de nordjydske Moser stadig havt 
min Opmærksomhed henvendt paa Oldsagernes Forekomst, og overalt 
hvor der efter Anmeldelserne i Antiquariske Annaler o. fl.St. var fundne 
saadanne Gjenstande, stedse paa Stedet sögt at faae om mueligt en au- 
toptisk Anskuelse af disses Leie i Torvmassen, og i de faa Tilfælde, hvor 
de ad flere Veie indhentede Oplysninger kunde hjelpe mig paa rigtig Spor,

*) Der er endog blevet mig angivet Steder hvor Stammerne i Moserne skulde ligge 
med aldeles friske Hug og Spaan, men da jeg kom derhen, fandt jeg ikke blot 
Stammer, som af Torvgraverne vare ophugue af Moserne, men ogsaa friske Stammer, 
som vare forte derhen til Brug.
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er jeg- bleven overbeviist om selve Kjærmosernes höie Ælde i Forhold til 
hine Kunstprodukter. Selv de herlige Broncevaabens Leie i de til Mar- 
törv omdannede Kjærmoser tyde ben paa det Samme. I at drage saa- 
danne almindelige Skilninger maa man dog vise den sturste Forsig
tighed; en Kjæt mose er oftere af saa stor Udstrækning og med saa 
forskjellige ydre Forhold, at en Deel af den kan være i fuld Væxt, 
medens en anden har sluttet denne og bærer Spor af at have tidli
gere været en seilbar Viig eller Aae, og en tredie dækker paa sin Bund 
Urner og Stubbe af Egeskov. — Men ligger Landets almindelige Be
klædning med Eeg hiinsides den almindelige Beboelse, saa måa den 
under Egene liggende Fyrrevegetation endnu ligge fjernere, og derom 
vidner ogsaa Alt; selv da man for ikke fuldt et Aarhundrede siden be
gyndte at anlægge Naaleplantninger, tvivlede man paa at Naaletræer kunde 
voxe her og nogensinde havde voxel her. Imidlertid er der dog Spor 
tilbage af at enkelte Levninger af hine Vegetationer i den fürste Be
boelsestid have staaet tilbage som Minde ornóle tidligere Tilstande; thi 
deels har jeg fundet Træer, der paa den for berurte Maade vare kul
svedne baade i Rod- og Topenden*),  og saaledes kaldte i Erindringen 
den af de vilde Stammer brugte Fældningsmaade, deels have vi i Sproget 
umiskjendelige, om end kun enkelte, Spor af at de gothiske Stammer 
have kjendt Naaletræer hist og her i Landet og for en Deel have kunnet 
afbenytte dem**);  rigtignok, som det synes, kun hine Sildinger, der oftere 
ere omtalte at have voxel allene i selve Moserne.

*) Kun paa eet Sted har jeg hos Hr. Forstraad Bang i anf. Afh. fundet angivet Spor 
af Oxehug i Fyrrestammer, men dog er Stedet ikke klart: “1 Kalle Sogns Moser 
findes foruden en Mængde Graner, Ege, hvoraf kan erholdes 12 Alens Bjælker. 
Paa Stubberne sees tydelig at Træerne have været fældede med Öxer.”

♦*) INavnene Fureby, en Bye i Vendsyssel, og Fuur, udlægges sædvanligst som Fyrreby og 
Fyrö, paa Grund af störrc Fyrreskove, som i tidligste Tider angives at have været der 
(men naar?). Den jydske Udtale af Fyr er Fur, og dette kunde rimeliggjore For
klaringen. De for omtalte Tyrrepinde o: Tyripindc eller Tyrived, en god oldnordisk 
eller norsk Benævnelse paa en tjæret eller harpixrig Pind eller Green, som brænder 
med klar Lue og derfor almindelig benyttes for Lys, vidne om at Ordet og Gjen-
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Selv af indre fra Skovvegetationernes egen Natur hentede Grunde, 
maatte vi sætte disse tidligere Shovbedækninger saa mange Aartusinder 

standen, det betegner, i ældre Tider har været ogsaa her i Landet. Hermed staae 
sikkert de Benævnelser paa meget smaae Skovmoser, som oftere ere forekommet 
mig, i meget nær Forbindelse, nemlig Tyremosen (i Omegnen af Randers) og Dyre
mosen (f. Ex. en nær ved Holst ebroe) og de ere udentvivl det samme som Tyri- 
moser, hvilket Edtalen synes ogsaa at bekræfte. Navnene paa Byerne Tyrestrup og 
Tyrebiek, Tiersbæk og Tiersted, Tjæreby, have rimelig denne Oprindelse, og ikke 
altid fra Tyr, Tir og Thyra. Man ledes altsaa paa den Formodning, at Stubbcrne 
hist og her har kunnet levere dem det til lluus- og Baadebygning vigtige Materiale.- 
Tjære. At der ved Tiersbæk, i Nærheden af Veile, lindes Fyrretræer i Moserne, 
har jeg fra paalidelige Kilder. Netop det Sogn, i hvilket hine Moser forekom, hvori 
Fyrretræerne eller rigtigere Mosefyrrene vare saa talrige, hedder Tolstrup og i 
Nærheden deraf findes et andet Sogn, som hedder Tolne; begge forekomme mig 
at maatte have deres Oprindelse af Toll (sing. Tall), Naaletræer. Disse gjentagne 
Vidnesbyrd i Sproget kunde tyde hen paa, at Fyrrevegetationen havde holdt sig 
længere i det nordligste Jylland, men derimod maa jeg bemærke, at Sproget paa 
dette Sted ¡almindelighed liar beholdt langt mere af dets ældste Form og Skikkelse 
end paa andre Steder, og at lignende Benævnelser ogsaa forekomme udenfor dette 
Strøg. Saaledes finde vi paa Haartet et Töllöse (Tôlllisœ a; Fyrre-Eie, eller 
Eiendom med Naaletræer) i Holbeks Amt, et Tolstrup og et Tolleröd, i Omegnen 
af Ringsted o. fl. St. og det i netop den Retning, hvori de Moser forekomme, i 
hvilke vi fra Dan have modtaget Efterretninger om de staaende Fyrrestubbes Fore
komst. Hermed maa sammenstilles de bekjendte Udtryk paa det hos Danckvvarth 
for Aaret 1240 udkastede Raart over Ilertugdominet Slesvig, paa hvilket lindes en 
temmelig stor Strækning af Kjærlierred, eller de forrige frisiske Udlande, betegnet 
med Skov, og derved tilsat: “ Laut er Dannebaume." Med dette er vistnok ikke 
meent, at enten Dancfcwarth eller Kaarttegneren Mejer har erholdt Efterretning 
om at Tanne eller Gran voxede der i Aaret 1240, thi saa var det nok blevet be- 
rört i Texten; men da de vilde fremstille Landet som det tidligere var, er det 
rimeligt, at de have benyttet alle Kilder til at udforske dets tidligere Tilstand, og 
saaledes har da sikkert Erkjendelsen af Naaletræerne i Torvmoserne i Omegnen 
givet dem Anledning til, paa Ixaartet at betegne den nærmeste Omgivelse af disse 
Moser med en Naaletrævegctation. Tæt ved disse formeentlige Naaleskove fore
kommer et Sted, benævnet Bnchslundt, der antyder Arten af den i Herredet væ
rende ringe I rævegetation. Dette Udtryk hos Danckvvarth kan da ikke afgive noget 
Stöttepunkt lor dem, som antage Granen tidligere har voxet hos os; men denne An
tagelse kunde bedre stötte sig ved de mange Stednavne, som ikke uden Rimelighed 
kunne være beslægtede med og alledede af Tanne, nemlig Tandrup, Tannerup, Ta- 
num, laanum o. 11. A ed et Blik paa Danmarks Kaart synes disse Navne fornemlig 
at fordele sig over den vestligere Deel af Landet, eller hvad som ligger Vest for 
Landets frugtbare Oststrækning. Endnu hör tilföies, at liere af de Byer og Steder, 
hvis Navne ere sammensatte med llar- [Barremose o. 11.) maaskee have Oprindelsen 
til Navnene fra det gamle Udtryk lor Naale eller Naalctræernes Lov: Barr.

Flere löse Angivelser om en langt senere Forekomst end den her formodede 
af Naaletræerne bör man vel neppe lægge Vægt paa: f. Ex. Aalborg Amt Occ. Be- 
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tilbage, at Danmarks Beboelse umueligt kan gaae saa langt op i Tiden 
Tænke vi os at vor nuværende Skovvegetation, selv oin vi sælte den aller- 
korteste Grændse for den, dog har staaet i 2—5 Aartusinder med sin 
væsenlige Karakteer, (have Beboerne endog mere og mere indskrænket den); 
erindre vi at Overgangen fra den ene Vegetation til den anden umulig 
kan være brat, men enhver af dem maa efterliaanden fremstaae og gjöre 
sig gjeldende; at saavel de over hinanden staaende Stammer af samme 
Art, som det ofte betydelige Lag af Mostörv, der kan adskille de tid
ligere faldne Træer fra de senere af samme Art, og det meget mægtige 
Mostörvlag, som har dannet sig i hver af Vegetationsperioderne, gjöre 
det rimeligt, at en Vegetation ikke har bestaaet allene af en enkelt Ge
neration, men af flere paa hinanden folgende Generationer, af hvilke hver 
igjen har over Aarhundrede eller Aarhundreder fornoden til sin fuld- 
fuldkomne Væxt; glemme vi dernæst ikke, at Forhold maatte fremkaldes, 
som vare saa forandrede, idetinindste for Træerne, at de begunstigede 
den ene Arts Forsvinden den andens Udbredning — saa kunne vi ikke 
indrömrne hver af Vegetationerne mindre end en Tid af 1 eller 2 Aar
tusinder, og consequent maatte vi vel endog give enhver af dem til sin 
Uddannelse ligesaa lang Tid, som den Bögevegetationen har fordret* *).

skrivelse pag. 124 “Gamle Folk omtale at den hele Egn mellem Vive og Tisted, 5/4 Miil, 
har for ikke et Seculum siden været en tætsluttet Skov af Eg, Birk, Bog, Fyr og 
Elle;” men Fyrretræet er vel blot tilfældigviis med, eller fordi det lindes i Moserne.

Ilvad angaaer Dan’s, som mig synes aldeles ugrundede, Mening, at Fyrre
skovene i llertugdommene bleve odelagte, , da Anglerne (i 5te Aarhundrede) ved 
deres Udvandring maatte bruge saa mange lette Fyrreskibe, og i det egenlige Danmark 
i det 9de—12te Aarhundrede, samt angaaende den deraf gjorte Beregning over 
Törvens Væxt og Gjenvæxt, maa jeg henvise til hans Bog: Ueber den Torf. S. 128-129.

•) Som Sandsynlighedsbeviis for Naalevegetationens höie Ælde her i Landet kan endnu 
anføres den af Flere yttrede Formodning, at af Pytheas ellers hans Compilatorer, er 
skeet paa en eller anden Maade en Forvexling af den for omtalte Luetörv eller 
Lyseklyne og Ravet. Ifölge Plinius skal Pytheas imellem sine vigtige Beretninger 
om Ravet og Ravkysten ogsaa have sagt, at Beboerne (paa Vestkysten af Sønderjyl
land) brugte Ravet paa Arnen og solgte det til deres Naboer Teutonerne: incolas 
pro ligno ad igneni ut i eo (succino') proximisque Teutonis vendere. Iler er i eet 
Aandcdræt udtalt Ravets Værdie som den kostbare Handelsvare, det dengang var, 
og tillige dets Værdieloshcd som slet og ret Brændemateriale, og en Mjsforstaaclse

/ ííí. Sel. naturvid. og mathetn. Afh. !X l)ecl.



Men sætte vi da og*saa  soin runde Tal for vore Törvmosers Ælde — 
og de bedste af dem havde jo begyndt at danne deres Törvlag med 
Fyrretræernes Indtræden — et Tidsrum af 5—6000 Aar, med hvilket 
Ilaab kan det da ventes, at de opskaarne Torvmoser i nogle Aartiere eller 
selv Aarhundreder skulle voxe til igjen med Torv, især naar tages Hensyn 
til at det skal skee under de ugunstigste Omstændigheder, medens de dan
nede sig under de gunstigste.

liar vist fundet Sted. Det er da senest antaget at Ravet er blevet forvexlet med Lyse
ldynen (see fVerlauff: Om Ravhandelens Historie), og dette har virkelig meget for sig; 
Lyseldynen bruges nemlig istedetfor Lys; Brokker eller et Par Smaatörv lægges paa Ar
nen og antændes; Luen deraf er aldeles lig Ravets og Lugten er ligeledes eens hos begge. 
Maaskee har Pytheas fortalt en saadan Lighed mellem Brændematerialet og Ravet, 
og deraf er da senere blevet dannet den ovenstaaende Beretning. Prof. Forchhammer 
har beviist, at Lyseklynens brændbare Dele fornemlig ere Abietinet (see foran: 
Slosetællen i Vidnesdam) og mikroskopiske Undersøgelser have viist, at der inde
holdes i den mange Celler af Naaletræerne, saa altsaa ingen Tvivl kan være om 
Lyseklynens Oprindelse af Naaletræer. Pytheas foretog som bekjendt sin Reise 
til Norden over for 2,100 Aar siden (330 c. for Christus), og Lyseklynen maa altsaa 
allerede dengang have været tilstæde som saadan og brugt af Beboerne,- hvorlangt 
længere maa da ikke de Naaletræer gaae tilbage i Tiden, hvis Oplosning har 
leveret Lyseklynen? —

Tidligere opkastedes os det Spörgsmaal, om alle Vegetationerne 
have havt samme Udbredning, og dette vil omtrent rigtig kunne besvares 
med et ja; derimod har Fordelingen af dem neppe været den samme. 
Det er nemlig udenfor al Tvivl, at hine Skovmoser, til hvilke Fyrre
træernes Forekomst omtrent er indskrænket, ligesom ere bundne til en 
bestemt geognostisk Beskaffenhed, og det saa nöie, at vi kunne sige, i 
denne forekomme de, og neppe udenfor samme — det Led nemlig af den 
store Rullesteensformation, hvilket Hr. Prof. Forchhammer har tillagt 
Navnet Rullesteenssandet. Dertil höre alle grusbakkede Strækninger af 
Jylland, og over disse finde vi ogsaa Fyrretræerne udbredte ; udenfor dem 
findes sjelden Spor af dem. Saaledes er det af det Foregaaende bekjendt, 
at der findes Fyr over hele Hoievendsyssel, men gaaer man Nord derfor 
ned paa den 5 Mile lange Strækning, som danner Jyllands Odde eller 
Hornet, da ville Fyrrene neppe træffes; de findes heller ikke i Mar-
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törven*).  Imod Vest forsvinde Fyrrene med de mere grusede Bakker; 
i begge Hanherrederne er der mig intet Exempel paa deres Forekomst 
bekjendt, saasnart Kridtformationen eller Klitterne fremtræde, og i hele 
det vestlige og nordlige Thy tör jeg indcstaac for at der ikke vil lindes 
Spor af hine IVaaleskove. I Sydthy derimod, hvor de kridtyngre Dan
nelser igjen fremtræde, er det ikke umuligt at Naaletræer kunne fore
komme. Selv har jeg kun fundet een eneste Stamme i en Mose ved 
Stranden paa den sydlige Deel af Thyholm, men det var öiensynligt, at 
den ikke havde voxct paa det samme Sted**).  Paa den sydlige Side af 
Limfjorden findes de derimod i Mængde i Omegnen af Lemvig og Ilolste- 
broe, og hele Vestsiden ned ligetil Ribe og igjennem Schleswig synes de 
at være overalt, og Lyseklynen anvendes der meget til Belysning. Paa selve 
Östkysten af Landet ere Fyrretræernes Moser sjeldnere; men saasnart vi 
gaae fra de frugtbare Egne lidt ind imod Midten af Landet, mode vi 
igjen de karakteristiske Grusegne med deres Fyrremoser, og saaledes lobe 
de ned igjennem det hele Jylland. Fra Fyen mangler jeg de nödvendige 
Data, men jeg maa antage at Fyrren forekommer paa mange Steder. 
I Sjælland er den selvsamme Fordeling som i Jylland; det er Grusban
kerne, som de fornemlig have klædt, men intetsteds er Fyrrevegetationen 
opbevaret med den Frodighed og i saadan Masse som i den nordostlige 
Deel af denne Öe, hvor ogsaa Rullesteenssandet er saa karakteristisk. 
I det Hele taget kan man ikke lettere og rigtigere erholde et Overblik 
over Fyrrens Udbredning og Fordeling end ved at kaste et Blik paa 
Prof. Forchhammers geognostiske Kaart, hvor Rullesteenssandet tillige 
vil angive den tidligere Fyrrevegetations Voxekreds her i Landet.

♦) Angaaende de i Martörven forekommende Træer, see min Afhandling i Iîrôyers 
Tidsskr. II. 5te Hefte.

**) Forstraad Bang angiver: “Eeg, Hessel med dens Rödder, og Naalctræev gaves der saa- 
lees en stor Mængde af paa mange Steder} blandt andre i Hassing Sogn (sydlige Thy).” 

P*

Indtog Egen da Strækninger, som vare forskjellige fra de oven
nævnte, hvorover Fyrren havde udbredt sig? Derpaa maae vi svare bekræf- 
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tende, skjöndt en slem Hindring’ for en nöiere Besvarelse lægges os i 
Veien derved, at vi ikke kunne skjelne mellem Fordelingen af de tvende 
Arter af Egetræer. Men stor Forskjel har der vel neppe været i deres 
Voxekreds, da de i Nabolandene forekomme mellem hinanden. Det 
kan da angives, at en Egevegetation, uvist hvilken, har udbredt sig ikke 
blot over de samme Strækninger, hvor Fyrren Fór stod, men ogsaa over 
en stor Deel af de Lavstrækninger, som omgive disse; men der er ikke 
endnu truffet Tegn til at Egen har voxet paa disse Lavstrækninger, 
medens Fyrren klædte de höiereliggende Egne, thi i det Tidsrum synes 
disse lavere Strækninger ikke at have været bedækkede uden med större 
eller mindre Vandmasser. Paa Hornet Norden for det höie Vendsyssel 
see vi Egen liggende i Moserne i ikke ubetydelig Mængde, og som en 
Folge deraf ogsaa i Martörven; imod Vest har den i de kridtede og le
rede Thy- og Hanherredspartier spillet en væsenlig Rolle, og i mange af 
de lange i Grusterrainet fra Liimfjord og Kattegat dybt indgaaende Lav
strækninger og Kjær drag har den dannet meer eller mindre sammenhæn
gende Skov. Ogsaa er det Egeh, der oftest har udgjort de Skove, som 
nu hist og her ligge saa lavt, at de enten lieelt. ligge under Havfladen, 
eller ere bievne dækkede med Leer og Sand, som Havet har opkastet, og 
fra hvilket Stormfloderne undertiden blotte dem*).

♦) Den frygtelige Storm den Ilte Marts 1822 blottede saaledes ved Agger i Thy endeel 
Eg, som för den Dag havde i Mands Minde været tildækkede med over 30 Alen 
Jord og Sandmasse $ Stubbene stode som de havde voxet, vare meget friske i Veddet, 
havde omtrent 150 Aarsringe, og vare fældede med Oxe. (Forstr. Bang.) — Ligesaa 
er det i naturlig Stilling staaende Egerodder, som findes paa den sandige af den 
daglige Flod oversvömmede Havbund P/2 Miil i VJNV. fra den nordligste Spidse 
af Romöe paa Slesvigs Vestkyst, og paa Havbunden mellem Romöe og det faste 
Land, en Fjerdingvej fra dette sidste P/a Fod under almindelig Flodhöide. Derimod 
staae Stubbe af Fyr ligeledes imellem Romöe og Fastlandet, en Fjerdingvej ViNV. 
fra Ballum — og det paa en Dybde af 9 Fod ved sædvanlig Flod. (Forchhammer. 
Leber dauernde IViveauveränderungen und Spuren von IJeberfluthungen an der 
Westküste des Hcrzogthums Schleswig. 1837. S. 9—10) — I Bakkerne ved Furrc- 
by i Vendsyssel blotter Havet ligeledes Fyr, og i Kattegattet ved Hagclsc Molle, 
et godt Bosseskud fra Land, bar Eieren af denne, Herr Forstjunker Lichtenberg, 
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Elletræernes Fordeling- er det endnu vanskeligere at efterspore*  
det kan kun med Sikkerhed afgjöres at de i store Skove ere forekomne 
tidligere, hvor der nu neppe er Spor længere tilbage deraf.

viist mig 2 friske Fyrrestuhbe, med deres sædvanlige Stammestykker staaende i 
naturlig Stilling.

♦) I en lille Mose ved Hirsch holm (“eine Menge weisser, faustgrosser Steine mitten 
in der Moormasse” Dau, über die Torfmoore Seelands S. 84) 3—4 Fod dybt; og i 
Sandbjergsniosen (samst. S. 93 “auch hier finden sich viele Steine von 1—4 und 
seltner 5 Zoll Grösse mitten in der Torfmasse). D. ansaae dem forat være komne 
der ved Menneskeværk, enten ved Drengespil eller derved, at de Vilde have kastet 
dem for at opskræmme Fugle af Sivet og faae Ledighed til at skyde dem med 
deres Pile. Kunde det sidste antages for rimeligt da er lier atter et Bcviis for at 
baade Fyr- og Egeperioden var forbi, da de “Vilde” vare lier.

Saameget om Skovvegetationerne! Men forend vi dog aldeles 
forlade dem, maae vi gjenkalde os et Phenomcn, der blev berört ved 
Mosen Vidnesdam. Iler laae nemlig i den ene Ende et Lag af Sand 
og Smaasteen, hvilket jeg ansaae for et Produkt af en i Elleperioden skeet 
Nedskylling fra de nærliggende liniere Bakker. Da dette Phenomen of
tere iagttages, fortjener det maaskee al Opmærksomhed. I Iloltemosen 
ligger ved den ene Side i den sorte Ellemosetorv en Mængde Smaasteen 
af et Ilonseægs Störreise næsten ligesom i et Lag, dog ikke saa tæt at 
Stenene beröre hverandre, medens der ved den anden Side ligger et 
5—6 Tommer tykt Indlag af Grus og Sand. Stenenes Störreise vil 
være et Udtryk for det nedskyllende Vands Kraft, ifald det, som det 
synes, hör forklares paa den af mig antydede Maade. Dau har iagttaget 
Lignende i flere Moser og derved faaer det et almindeligere Præg*).

I disse mine Undersögelser over Törvmoserne er der sikkert flere 
Punkter, som med Tiden ville modtage flere Forandringer, idel mindste 
Tillempninger, naar Antallet af Undersøgelserne bliver större, og Sam- 
inenligningsgjenstandene flere. De i dem anförte Kjendsgjerninger ville 
vel staae fast, og de af dem udledte Resultater haaber jeg at være dem, 
som Diutiden deraf vilde uddrage. Det Tidsrum af den danske Jordbunds 
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Historie, som disse Undersøgelser gribe ind i, gaaer saa at sige fra Dan- 
marks sidste Opdykken af Havets Bolger til den Dag idag, thi den forste 
af vore Vegetationer klædte de nøgne opskudte Grusbanker med et Plante
dække, hvilket disse gjentagne Gange have omskiftet med nye og af en 
anden Natur, alt som Landstrækningerne hævede sig mere og bleve 
mindre fugtige. Störst Forandring maa dog Naturen have faaet i sit 
Udseende, da Landet ombyttede den mørke og triste Fyrreskov med 
Lovtræer, var det end ikke den fagre Bög, som strax indfandt sig. En 
saadan Forandring i Skovvegetationens Natur maa uundgaaelig tænkes i 
Forbindelse med en lignende i hele det samtidige Plantedække, og i hele 
den Dyreverden, som mere umiddelbar i sin Existence er bunden dertil. 
Den ene Plante hylder Egens Skygge, en anden Bogens, en tredie der
imod Mørket under Fyrrene og den elastiske törre Jordbund, dannet af 
Fyrrenes Naale. Den samme Kraft, som ved begunstigende Forhold 
efterhaanden fremledte den hele Række af Skovvegetationer, har ogsaa 
upaatvivlelig fremkaldt den til dem horende Medverden af Væsler, 
og en Plante, som Linnæa borealis, der löber hen for vore Fodder over 
de aflaldne Naale, saasnart vi paa den modsatte Side af Sundet gaacr 
ind i en Fyrreskov, kan umulig længe ligge uopdaget i Fyrreregionen i 
vore Skovmoser. Hvor ufravigelig er ikke en Utallighed af Insekter 
henviste allene paa Naaletræerne, uden at forekomme andetsteds? Den 
ødelæggende ßostrichus typographies har gravet Hundreder af Gange i 
mange af de Fyr, vi finde i Mosen, men med Fyrrene forsvandt den og 
maatte den forsvinde, og vore yngre Naaleskove have hidtil været frie for 
den, skjöndt de allerede have hidfort mangfoldige andre Gjester, som i 
Aartusinder ikke have været her. Til Naaleskovenes Kogler og Naale- 
skovenes Insekter er inderlig knyttet en Mængde Fugle, og paa Grund 
heraf laae maaskee et heelt Fugletræk flere Grader ostligere i hiin fjerne 
Tid. Selv den Vexel der har fundet Sted i Pattedyrenes Verden er vel 
ikke uden Forbindelse med Vegetationsskiftet. I vore Moser finde vi 
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ikke sjelden Pandeskaller, Horn og Knokler af den store Uroxe (Bos 
prisens); Elsdyrets (Alecs') Gevirer og Skeletter kunne vi vel kalde al
mindelige i Moserne, og selv Levninger af Rensdyret (Tarandus) ere et 
Par Gange trufne*):  Det synes som om disse Dyr levede i Egeperioden; 
længere tilbage i Tiden gaae de neppe, det er endog ikke uden Sand
synlighed at de ikke vare aldeles forsvundne ved vore gothiske Stammers 
Indvandring**).  Maaskee skyldes deres Undergang til Urindvaanernes 
Kastespy d og Snarer; thi hvor Mennesket optræder, der griber han 
mægtig ind i Naturens forhen stille og rolige Gang, handler kun efter 
egen Interesse, men uden at bekymre sig om Naturens Villie, kommer 
han dog ofte til at fremme den kräftigen. Hvad Urindvaanerne ikke fik 
forandret, bestræbte disses Underkuere, de gothiske Stammer, sig for at 
forandre, og deres Efterkommere ville — uden paalagt Indskrænkning 
— snart være færdige med at bortrydde al den Skov, som Fortidens Ve
getationer have forberedt, udrydde hvert I>yr, som i den har havt sit 
Tilflugtssted, hule ud af Jorden al Torvmasse med hvert Spor af de 
tidligere forsvundne Skove, og til Erstatning derfor med Frugt-, Korn-, 
Græs- og Ukrudtarter, hentede fra fjerne östlige og vestlige Verdensdele, 
klæde hver Plet af det lille Danmark, som egner sig til at give disse 
Fremmede Næring, og ¡fore tilsidst det hele Land en Natur, som det ikke 

*) Af disse forskjellige Dyr besidder jeg en Deel Knokler} deres nöiere Undersøgelse 
og Sammenligning med dem, der lindes opbevarede i Museerne, haaber jeg efter 
det böie Selskabs Opmuntring med det Förste at faae fuldendt.

*♦) Elkenöre paa Falster (i ældre Documenter Ælkniir) kunde vel passende have sit 
Navn af Elgen (Elsdyret), og Bæverskovsherred (Byauierskogshærretli) af liievcren 
(Castor fiber} paa Islandsk Bjår) see Prof. JJ. Petersen, Nordisk Tidsskrift for 
Oldkyndighed. S. 95. Men endnu mere end disse Stednavne synes mig Udtrykket at 
bisse efter en sindrig Udtydning af Prof. P. Forchhammer i Kiel, at pege hen paa at 
de indvandrende Gother have været Vidne til Uroxens vilde Færd, thi naar Oxen bisser, 
eller som det hedder i de forskjellige danske Dialekter beiser eller beser (Thy), 
stikker den Halen paa Ryggen, löber galt uden at ændse noget, kort sagt, bærer sig 
ad som den ubændige vilde Oxe (Besent, Wesundr, Bison) — Dr. Shceving, som 
med utrolig Flid over i 10 Aar har arbeidet paa et længe savnet fuldstændigt islandsk 
Lexicon, har i et Brev meddeelt mig, at Ordet bisse hverken er islandsk eller har 
nogen islandsk Oprindelse (jfr. Molbechs Dialcctlexicon og Vid. Selsk. Ordbog).
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uden Fornuftvæsener Lunde have erholdt — og vel heller ikke uden disse 
lian aldeles beholde.

Man sammenholde de foregaaende Punkter; man see det nögne 
Land Idæde sig i Bævreasp og senere i Naaletræer, man see disse Skov
dækker forsvinde og give Plads for Eg og Bög; man see Uroserne, Els
dyret og Rensdyret gaae i Fortidens Skove, disse sidste det höie Nordens 
Dyr, der nu selv med Pleie ikke kunne taale Varmen i vort Land, og 
man spörge sig selv: ganer Danmark i den nuværende Jordperiode et 
koldere eller et varmere Klima imöde? Jo længere vi gaae tilbage i 
Tiden, jo raaere og koldere var Klimaet*).  Dette Svar bydes os, selv om 
vi ikke tage Hensyn til det Rimelige i den nyeste geologiske Anskuelse, 
at i Begyndelsen af vor nuværende Jordperiode var den største Deel af 
Europa og maaskee af den hele Verden skjult af et efterhaanden for
svunden! og forsvindende lisdække.

♦) Om det danske Klimas L'fora liderlighed i den historiske Tid see Vrof.Sehouws ud
forlige Udvikling i Skildring af Veirligets Tilstand i Danmark. § 9.


